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Side 1. INFORMATION Nr.433. 14.Marts 1945. NORDISK NYHEDSTJENESTE Nr.398.

En k~ipemæssig Luftindsats, en Nedtromling af de tyske Industribyer i
Ruhromraadet, en Bomber-Offensiv mod alle Tilførseisveje og Trafikknude—
punkter paa Rhinens østbred udgør Indledningen til den næste Fase af Sla
get om Tyskland. Rehmagen-Brohovedet udvides fortsat, efter at det tyske
Artilleri er trykket tilbage, og Opmarchen af nye Troppemængder og nye
uoverskuelige Tilførsler af Materiel fra Niimegen i Nord til Koblenz i
Syd har naaet sin Kulmination, beretter engelske Krigskorrespondenter.
Alt synes rede til det næste Slag.

Ogsaa i øst kan næste Fase indledes, naar som helst. Fra KUstrin, der -

trods alle tyske Dementier - forlængst er faldet i Russernes Hænder, for-
beredes Marchen mod Berlin. Russiske Tropper k~per midt i Danzig, hele
østersøkysten fra Gdynia til Stettiner Haff er paa russiske Hænder, og
selve Stettin kan meget hurtigt som en moden Frugt falde i Marskal Rokos
sovskis Haand.

Det bemærkes at denne udgave er en nøjagtig gengivelse af de
originale blade, således at ortografien er bevaret, INFORMATIONS INDENLANDSKE NYHEDSTJENESTE:

ligesom eventuelle varierende stavemåder og direkte fejlskrivmnger
også er gengivet ordret. Tyskerne henretter endnu syv dänske Patrioter.

Passende Optakt til den intensiverede
Redaktionen tager forbehold overfor eventuelle fejlagtige tyske Medl i denheds kampagne.

oplysninger vedr, enkelte personers forhold, som det illegale Samtidig med at Tyskerne vidt ôg bredt taler om Lempelser i Forholdene
Information måtte indeholde. for de danske Fanger i Koncentrationslejrene i Tyskland, og samtidig med

at Best, Pancke og Lindemann søger at overbevise den danske Befolkning
Redaktionen om, at man nu vil slaa ind paa en mildere Kurs - alt for at faa udvirket

en gunstigere Modtagelse af de Titusinder af udbombede Folkefæller — er
de tyske Henrettelses-Peletoneri flittig Virksomhed paa Skydebanerne bag
Ingeniørkasernen.

(fortsættes Side 2)

________________

Situationen Side 1 Skarpt Skel mellem ~
Dansk og Tysk Side 6—7-8

7 danske Patrioter
henrettet 1-2 Ti stille 8

35.000 tyske Flygtninge Man skal være forsigtig 9
paa Vej til Danmark 2—3

Den frie Presse 9
Attentatforsøg mod fhv.
Socialminister INF’s Radioaflytning 10—11
Laur. Hansen 3

Aarhus Raadhus bombet 11
Danskere myrdet af Hipo 3-4

Jernbanesabotage 11-12
I faa Linjer,Indland .... 5

Trykt i Nordiundes Bogtrykkeri
Indbundet af Fløistrups Bogbinderi
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Syv nye Dødsdomme er blevet eksekveret, og som ved de tidligere 15 Hen
rettelser er der heller ikke i dette Tilfælde, trods alle Tyskernes Løf
ter om en mildere Kurs o.s.v., givet de dødsdømte danske Patrioter Mulig
hed for at søge om Benaadning. Den tyske Krigsrets Dom er endelig.

Henrettelserne af de syv danske Patrioter, af hvilke den ældste er 35
Aar, mens den yngste er 19, fandt Sted Lørdag Eftermiddag. Paa det Tids
punkt kørte store tyske Trambusser ind paa Fodboldbanen ved Ryparken -

fuldt læssede med udbombede tyske Kvinder og Børn, der foreløbig skulde
indlogeres i Badminton-Hallen. Denne Indkvartering skete til Akkompagne
ment af de tyske Henrettelses-Peletoners Geværsalver. I Sandhed en rys
tende Understregning af den danske Hjemmefronts Advarsel mod Medliden
hedskampagnen og et Bevis for, at end ikke hele østprøjsens Elendighed
eller nok saa mange saakaldte gamle Berliner-Danskeres “Venlighed” kan
faa os til at ligge under for den Goebbelske Propagandamaskines Klageraab
for de udbombede Folkefæller.

Vi skal i Morgen bringe Navnene paa de syv Patrioter, der gav deres Liv
i Kampen for Danmark.

35.000 tyske Flygtninge
paa Vej til Danmark til Fods.

Indtil Tirsdag Middag
er der ankommet 26.000 til København.

Til Frihavnens Midtermole - Kajen, hvor i sin Tid de store Amerikabaade
lagde ind - ankom i Gaar Formiddags yderligere tre Skibe med tyske Flygt
ninge. Det ene, en graamalet Damper, viste sig at være identisk med Det
Forenedes Aarhusdamper, “Aarhus”, der forlængst er blevet stjaalet af
Tyskerne, det andet havde Navnet “Renata”, men kunde let identificeres
som samme Selskabs Damper “A.P.Bernstorff”, der i sin Tid gik i Rutefart
mellem Esbjerg-Antwerpen og Dunkerque. Den tredie Baad er endnu ikke i—
denti fi ceret.

Alle tre Skibe kom fra Gdynia og var fuldt lastet med Flygtninge i alle
Aldre og med alle mulige Sygdomme. Indtil i Gaar var der til København
ankommet godt 26.000 tyske Flygtninge, der anbragtes rundt om i 9 beslag
lagte Skoler.
Blandt Flygtningene er allerede konstateret de to første Tilfælde af Pa
ratyfus samt flere Tilfælde af Difteritis.

Fra Sønderjylland meddeles, at et Flygtningetog paa 35.000 Mennesker skal
være paa Vej mod den danske Grænse. I øjeblikket befinder Folkemassen sig
mellem Berlin og Hamburg. Det gaar langsomt fremad, da de 35.000 bevæger
sig til Fods og kun naar en halv Snes Kilometer frem om Dagen.

Til Aalborg er der ankommet ca.1500 Flygtninge, der er fordelt i Barak
ker, i Frimurerlogen og Kandidat Jacobsens Skole. Ti af Flygtningene
maatte straks anbringes paa Hospital, lidende af Difteritis. Ialt skal
der komme ca. 10.000 Flygtninge til Aalborg.”Fremtiden”s Kontorbygning
er beslaglagt til Lazaret. Der er fra tysk Side stillet Krav om, at Aal
borgs Folkekøkken hver Dag foreløbig i 14 Dage skal uddele 500 Portioner
varm Mad til Flygtningene. Senere mener man, at tysk Feltkøkken kan over
tage Bespisningen.

Der er fra officiel tysk Side overfor de danske Myndigheder udtalt, at
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Flygtningene kun opholder sig i Danmark “paa Gennemrejse”. Man maa have
Lov til at spørge, hvor de 35.000, der er paa March mod den danske Græn
se, agter sig hen. Til østprøjsen maaske? Eller direkte til Rusland?

Den tyske Morderbande vilde myrde
fhv. Socialminister Laurits Hansen.
Maskinpistolbevæbnede Folk, der er identificeret som tilhørende Mord- og
Terrorgruppen i Shellhuset, har søgt at trænge ind i tidligere Socialmi
nister Laur.Hansens Villa i Utterslev. Kun et lykkeligt Tilfælde har
frelst Laur.Hansen fra at falde som Offer for Mordernes Kugler.

Klokken var godt 1 Natten til Tirsdag, da der blev ringet paa Entredøren
til Laur.Hansens Villa, og da han indefra spurgte, hvem det var, blev der
svaret, at det var Vagtværnet, der ønskede at tale med Ministeren. Laur.
Hansen bad de foregivne Vagtværnsmænd vente et øjeblik, og han skyndte
sig derefter til Telefonen og alarmerede det virkelige Vagtværn fra den
nærliggende Station i Brønshøj.

Kort efter kom Vagtværnsfolkene til Stede i en Bil, men der var paa det
Tidspunkt ingen Mennesker at se paa Vejçn, og efter en Konference med
Laur.Hansen besluttede de at køre hjem. For en Sikkerheds Skyld gik et
Par af dem en Tur ind gennem Villaens Have, mens et Par andre gik hen ad
Vejen, hvor Villaen ligger. Denne Tur afslørede adskillige højst usædvan
lige Begivenheder.

De to Vagtværnsfolk, der var gaaet gennem Haven, hørte pludselig et Par
Mænd tale sammen. Den ene af dem sagde: “Der var sgu’ nogle Vagtværnsfolk
nede i den Ende af Haven”, og i det samme bragede en Maskinpistolsalve i
den Retning, hvor de to Vagtværnsmænd et øjeblik før havde opholdt sig.
Til alt Held blev de ikke ramt, og Maskinpistolskytten og hans Kolle9a
forsvandt skyndsomst ud af Haven, umiddelbart efter Skydningen.

Mens dette foregik, var de to Vagtværnsfolk, som afpatruljerede Vejene
i Kvarteret, naaet frem til Hjørnet af Storkebakken og Nebbegaardsbakken,
og her saa de en lille graa Bil holde. De satte den uvilkaarlig i Forbin
delse med Begivenhederne ved Laur.Hansens Villa, og de tog ikke Fejl.
Netop som de passerede Vognen, blev flere Maskinpistoler stukket ud gen
nem Vinduerne, og Vagtværnsmændene søgte omgaaende Dækning p~aa den mod
satte Side af Vejen, hvor de i Ly af Mørket slap væk.

Under de Forhold tilkaldte man Forstærkning. En Del Vagtværnsfolk kom til
Stede i Biler, og efter at man havde sat Laur.Hansen og hans Hustru ind
i Situationen, invilgede Ægteparret i at forlade Villaen. Idet Laur.Han
sen satte sig tilrette i Bilen, bemærkede han: “Ja, de skyde mig nok en
Dag”. Han havde næppe sagt det, før Projektilerne fløjtede om Vognen, og
flere Strejfskud ramte Siden og skrællede Lakken af. Baade Laur.Hansen og
hans Hustru naaede imidlertid i Sikkerhed.

Danskere myrdet paa Gaden
efter Stormen paa “Dan”.

Som omtalt i INF fandt der Søndag Morgen en Række dramatiske Begivenheder
Sted paa Nørrebro i København, hvor Frihedsk~iipere stormede og ødelagde
den tysk-bevogtede og tysk—kontrollerede Motorfabrik “Dan”, der udeluk
kende arbejdede for Værnemagten. En Snes tyske Soldater blev dræbt eller
saaret, samtidig med at to Hipo-Folk blev dræbt, mens to andre blev

4 5



Side 4. INFORMATION Nr.433. l4.Marts~l945. NORDISK NYHEDSTJENESTE Nr.398.

haardt saaret. Under den paafølgende “Gengældelsesaktion”, hvor Tyskerne
skød i Blinde, blev ialt en halv Snes Mennesker i Kvarteret skudt ned. Vi
skal her bringe Navnene paa de Folk, der som ukendte maatte bringes paa
Hospitalerne: Den 22-aarige Pølsemager Erik Martinus Oscar Knudsen, Ma
gistervej 33, han kom intetanende gaaende ad Nørrebrogade, da en Hipo
mand pludselig affyrede en Maskinpistolsalve imod ham. Han døde kort ef
ter Indlæggelsen paa Hospitalet. Videre blev den 22-aarige Kontorassi
stent Jørgen Jensen, Aaboulevarden 60, og den 50-aarige Maskinsætter Knud
Anbek, Borups Alle 12, ramt af Maskinpistolkugler i Benene paa Hjørnet
af Nørrebrogade og Farumgade, og paa Hjørnet af Stefansgade og Jul.Bloms—
gade blev en Mand ved Navn Otto Klingbein ramt af Hipo-Mændenes Kugler.
Sammen med Klingbein blev endnu en Mand, som foreløbig er ukendt, ramt af
Projektilerne, og de blev begge bragt til Feltiazarettet. Endelig blev
den 31-aarige Hans Bergmann Kyhn, St. Kongensgade 67 skudt ned af en Hi
po-Mand, da han ved 2O.Tiden Søndag Aften passerede Bragesgade. Han blev
ramt i Hovedet og var dødeligt saaret.

Hipo aflagde Visit
hos Folketingsmand Axel Møller.

Fire maskinpistolbevæbnede Mænd indfandt sig Natten mellem Torsdag og
Fredag i Folketingsmand Axel Møllers Hjem. Folketingsmanden var ikke
hjemme, og Husassistenten der opholdt sig alene i Lejligheden sammen med
en Veninde, turde ikke lukke op. Mændene sprængte derpaa Køkkendøren med
en Haandgranat, og sprængte ogsaa Døren ind til de unge Pigers Værelse,
der var blevet laaset af. De unge Piger kunde imidlertid ikke give Oplys
ning om, hvor Folketingsmanden opholdt sig, og de fire Revolverbanditter
fortsatte derefter Turneen til Axel Møllers gamle Forældre. Heller ikke
disse kunde give Oplysning om Folketingsmandens Opholdssted.

Det har senere vist sig, at der fra Axel Møllers Lejlighed er stjaalet
bl.a. et Radioapparat og flere Sæt Undertøj. Alt tyder saaledes paa, at
det tyske Politis Hjælpere, Hipo, der aflagde Besøg.

Frihedskæmpernes Angreb
paa Benzin- og Olielagrene.

Danske Frihedskæmpere har i det sidste Par Døgn rettet en Række alvorlige
Angreb mod de relativt store Beholdninger af Benzin og Solarolie, som
stod til Raadighed for de tyske Tropper her i Landet. Beholdningerne ud
gjorde den Reserve, som for Pancke og Lindemann betød, at de endnu i no
gen Tid kunde holde Materiellet rullende.

Vel fik Danskerne en beskeden Ration, men man var blevet gjort bekendt
med, at en Beslaglæggelse af samtlige Depoter var nært forestaaende, og
danske Frihedskæmpere besluttede derftor at handle omgaaende.

Søndag Eftermiddag sprængtes DDPA’s store Tankanlæg i Holbæl Havn, hvor
nær ved 1 Million Liter Benzin og Solarolie brændte. Som kort omtalt i
Gaar eksploderede 6—7 kraftige Bomber i Tankanlæggene i Hellerup Havn og
ødelagde 4-500.000 Liter, og sent Mandag Aften gik Frihedskæmperne til
Angreb paa meget store og moderne Tankanlæg og Brændstoflagre i Næstved
Havn. Et øjeblik efter at der var hørt 3-4 voldsomme Eksplosioner, udbrød
der en Kæmpebrand, og en tyk Flod af over en halv Million Liter brændende
Olie bredte sig med rivende Hast over Havneomraadet, hvor Brandvæsenet
bekæmpede Ilden med Skumsprøjter.. Der skete nogen Skade paa et Par Byg-
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ninger i Havneterrænet, og Varmen var saa voldsom, at Godsbanesporene
flere Steder blev rødglødende.

Ogsaa i Odense er der som nævnt rettet svære Angreb paa Tankanlæg. Paa et
Par Døgn er der saaledes gaaet op imod 3 Millioner Liter Benzin og Olie
tabt for Herrefolket, der i stadig større Udstrækning gør Brug af Prærie
vognene. Ogsaa Hipo vil faa mindre Rationer til deres vanvittige og for
andre Mennesker livsfarlige Ekspeditioner gennem Byens Gader.

Pelving er blevet til Petersen.

Den berygtede Gestapo-Dansker og Stikker, tidligere Kriminalbetjent Pre
ben Max Hugo Pelving, bor nu Kastrupvej 75 tilhøjre. Forinden han flyt
tede til sit nye Opholdssted, sørgede han for at faa Overpræsidiets Til—
ladelse til at bære Navnet Preben Max Hugo Petersen. Det vil næppe yde
ham den tilsigtede Beskyttelse.

I FM LINIER (INDLAND):

Reservepolitibetjent Henning Christenser~, Slangerup, der gjorde Tjeneste
i Hundested, er død i tysk Koncentrationsleir. Han blev 28 Aar gammel og
efterlader sig Hustru og et Barn paa to Aar.

Paa Skanderborg Station anrettedes Mandag Aften omfattende Skader i Kom—
mandoposten efter Eksplosion. Trafiken kunde derefter kun med yderste Be
svær føres gennem Stationen. Paa Lerbjerg Station skete der syv Spræng
ninger, paa Troldhede Station ødelagdes et Sporskifte. Ved Laurbjerg ske
te der tre Sprængninger. Trafiken Valby-Glostrup indstilledes Mandag Af
ten paa Grund af formodet Sabotage.

Der er i de sidste Dage foretaget flere Anholdelser i Stationsbyen Trold
hede. Aarsagen er en Episode forleden Dag, da en Faldskærm med en Vaaben
sending dalede ned lige udenfor Stationen. To Togfunktionærer, der lukke
de Kassen op, blev overrasket af tyske Soldater.

I Vermlandsgade paa Amager sprængte Sabotører ved 17-Tiden i Gaar en Ak—
kumulatorfabrik i Luften. Skaden var meget omfattende, og e~ Par af Virk
somhedens Bygninger blev lagt i Ruiner. Der kom ingen Merine≤ker til Ska
de.

En af Tyskernes store Busser blev i Gaar ved 20-Tiden fuldkommen ødelagt
ved to-tre Bombeeksplosioner, mens den holdt paa Tagensvej ved Lygten.
Vognen var tom.

Mandag Aften kastedes der en Haandgranat mod Nationalbankens nye Bygning
paa G1.Torv i Aalborg. Der knustes en Del Ruder i Omegnen.

Specielt til 546. Det er komplet umuligt for Tiden.
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Norske Quisling-Film til Danmark.

At vore Biografer, saalænge Danmark er besat, er tvunget til at spille
Dr.Goebbels Propagandafilm, kan desværre ikke undgaas, selv om det er en
Skandale, at Folk virkelig gaar til tyske Film - en Kendsgerning, man ik
ke kan komme udenom, og som ikke kan bedømmes haardt nok - men det gaar
for vidt, naar vi ogsaa skal lyksaliggøres med norske Quisling-Film. De
er ikke paatvunget hverken Filmsudlejerne eller Biografdirektørerne. -

Forleden saa man den første Quisling-Film i København. Bag den uskyldige
Kriminaltitel “I Mordets Skygge” skjulte sig en fæl Propaganda for Nazis
mens “Blut und Scholle”-Politik - det eneste, der mangler i Filmen, er
at Skurken, som pønser paa at bygge en Storbondes Gaard om til Turistho
tel, fremstilles som Jøde, men han faar da i hvert Fald sagt, at han er
“rodløs”. Ideologien er altsaa i bedste Orden. Filmens diletantiske Skue
spillere og Instruktør er lutter i Norge kendte Quislinge. Det forbavser
ikke nogen, at Filmen er købt for Danmark af ASA, som i sin Tid, da
Krigslykken tilsmilede Hitler f.Eks. erhvervede sig Monopol paa alle ita
lienske Film, og hvis tidligere saa nazi-venlige Direktør, Henning Kar-
mark, nu i Lighed med sin Fælle, Sagas Direktør, John Olsen, søger at
redde Pelsen ved at spille god Dansker og “bestille” en Uges Ophold i
Vestre Fængsel. Men uforstaaeligt og i højeste Grad uforklarligt er det,
at Fru Bodil Ipsen som “Odeon”s nye Bevillingshaver stiller sin Biograf
til Raadighed til Opførelse af Film, der er optaget af norske Landsfor
rædere og hylder Nazisternes Program, mens hendes ærlige norske Skuespil
lerkolleger k~iper og dør under Tyskernes Voldsherredømme.

Side 7. INFORMATION Nr.433. 14.Marts 1945. NORDISK NYHEDSTJENESTE Nr.398.

DANSKE LANDMÆND maa ikke frivilligt under nogen Form indlade sig med
Tyskerne eller gøre dem Tjenester.

ENHVER DANSK, der gaar med til sligt, sætter en Plet paa sin Stand og
svigter sit Folk.

Den der ikker er med i den aabne Kamp, bør bære sit Ansvar og finde sin
Opgave paa Hjemmefronten.

Hjemmefronten er HER og NU~

Afbryd derfor enhver Forbindelse med dem, der frivilligt arbejder, kører
for, handler med eller har Samkvem med Tyskerne~

VI SKAL IKKE LADE DE FRYGTELIGE ULYKKER, TYSKERNE NU SLIPPER LØS OVER

VORT FOLK, KALDE OS FREM TIL KAMP I UTIDE, MEN DET, AT DANSKE MENNESKER

LIDER OG DØR, FORPLIGTER OS TIL UBØNHØRLIGT AT SÆTTE SKEL MELLEM DANSK

OG TYSK.

Dette Opraab er i Dag slaaet op over hele Danmark.

NU KALDER DANMARK PAA DIG.

Fregatten “Jylland” skulde sættes i Brand.

Muligvis ud fra den Betragtning, at Fregatten “Jylland” er et nationalt
Symbol har nogle Mænd, der efter alt at dømme tilhører Shellhusets Mord-
og Terrorgruppe, i Søndags forsøgt at brænde Skibet. Ved 21.Tiden trængte
tre pistolbevæbnede Mænd op ad Landgangsbroen, og mens en af dem holdt
Vagtmandskabet op, hældte de andre tre Dunke Benzin - ialt 75 Liter - ud
over Dækket. Derefter satte de Ild til og forsvandt fra Stedet i Bil.

Vagtmanden havde imidlertid tilkaldt Brandvæsenet, men da Sprøjterne an
kom var Ilden allerede slukket — trods den megen Benzin var den gaaet ud
af sig selv.

TIL DET DANSKE FOLK.

Under Krigens sidste Fase er vort Land ført ud i Tilstande, der fremkal
der stærk og retfærdig Harme, og som volder stor Smerte og dyb Sorg.
Mordbrand, Drab, Mishandlinger rammer uskyldige Landsmænd. Og samtidig
gør danske Borgere sig medskyldige i disse Forbrydelser ved direkte Sam
arbejde med Fjenden. Vendt mod Fremtiden rækker vi Haand til dem, der med
deres Liv som Indsats kæmper for Danmarks Frihed: Enhver af os kan være
med til at trække Linjen skarpt op mellem dansk og tysk og saaledes staa
bag vore Frihedskæmpere.

DANSKE ARBEJDERE maa ikke uden haardeste Tvang arbejde for Tyskerne.

DANSKE HAANDVÆRKERE - HANDLENDE - VOGNMÆND - INDUSTRIFOLK maa ikke fri
villigt være med til at styrke Tyskernes Kampevne.

En Kreds af Danske har udsendt ovenstaaende Plakat til Opsætning over he
le Landet. Den er trykt i et Antal af 20.000 og sendt ud til hvert eneste
Sogn. Samtidig med Plakaten er der udsendt følgende Brev:

- Det Brev, De nu holder i Haanden, er sendt Dem af en Kreds af Menne
sker, som tror, at de, der modtager det, vilde lytte til vort Ord, om vi
kunde skrive vore Navne under. Bliver det nødvendigt engang, skal vi og—
saa med vore Navne staa inde for det, vi her sætter igang. De ved ikke,
hvem vi er, men De kender os, og vi kender Dem og ved, hvem De er, og har
Tillid til Dem, at de ikke vil sige Nej til et Medarbejders~ab med os om
en beskeden, men vigtig Opgave. Vi hører ligesom De til paa~Landet og fø
ler, at der er en Fælles Forpligtelse for os paa Landet i Dag.

Forpligtelsen og Opgaven, som vi nu i Fælleskab bør tage op, er denne:
at rense ethvert dansk Sogn, saaledes at Grænsen mellem dansk og tysk
bliver trukket skarpt op. Tyskerne og deres Haandlangere har i de sidste
Uger gennem en ny Bølge af Forbrydelser søgt at kue det danske Folk og
svække dets Modstandsvilje. Det skal ikke lykkes for dem. De skal i Ste
det for faa en ny Kamp paa en Front og et Tidspunkt, som vi bestemmer.
Denne Front hedder deres Arbejdsforbindelser i hvert dansk Sogn, og Tids
punktet er nu. De har selv givet Signalet til, at der nu i hvert eneste
dansk Sogn maa dannes en klar og uforsonlig Kløft mellem dansk og tysk.

Vi ved, at Landsognets Særpræg overfor Byen er Fælleskabet, og at det er
smerteligt at bryde dette Fælleskab. Men nu skal Fælleskabet mellem dan
ske Mænd og de Mænd, der frivilligt tjener Penge ved at arbejde for Dan
marks Fjender, brydes.
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Den, der ved Tyskerhandel, Tyskerarbejde, eller Tyskervenlighed er med
til at styrke Tyskiands Kampevne, gør sig medskyldig i Tyskeernes Forbry
delser overfor uskyldige Landsmænd, og den, der ikke bryder med disse
Medskyldige, sætter sig udenfor det sande Sognefælleskab - Fællesskabet
om de danske Værdier.

Vi har udvalgt Dem til vor Medarbejder i Deres Sogn. Vi ved, at Opgaven
ligger forskelligt i de forskellige Sogne, og derfor overlader vi paa
mange Punkter dens Udformning til Deres eget skøn. Der er Brug for Deres
Ideer og Dømmeevne., men vi vil gerne give Dem nogle Forslag og bede Dem
om en ganske bestemt Indsats, som kan og bør gennemføres i ethvert dansk
Sogn.

Allerførst vil vi nu bede Dém om overalt hvor der kan skabes en Lejlighed
til det, at sætte Samtaler igang om det eneste Emne, som det er værd at
drøfte for øjeblikket: Forhöldet mellem dansk og tysk, Ret og Uret, Sand
hed og~Løgn. Men De skal drøfte det med særligt Henblik paa Deres eget
Sogn. De kan blot tage Deres Udgangspunkt i det, som for Tiden sker i
Danmarks Byer. Det er muligt, at dette Forhold ikke giver sig noget sær
ligt grelt Udtryk i Deres Sogn, fordi der maaske hverken er Belægning el
ler Tyskerarbejde - men der er en Opgave alligevel: at faa Deres Sogn til
at forstaa, at Modsætningen er der, trods det, at I ikke selv har den saa
tæt inde paa Livet, og at hver den, for hvem denne Modsætning ikke er den
første Tanke om Morgenen og den sidste om Aftenen, ikke rigtig ved, hvad
det er at være et sandt dansk Menneske.

Er der Tyskerarbejde, utilstedeligt Salg af Levnedsmidler til Tyskerne
eller lign. paa Deres Egn, gaar Opgaven videre til at faa skabt en Stem
ning i Sognet, som utvetydigt siger, at danske Mennesker nu ikke længere
vil beskæftige eller omgaas de Sogneboere - nu og efte~’Krigen - som gør
sig medskyldige i Gestapos Forbrydelser ved at yder frivillig Hjælp til
den Værnemagt, der opretholder Gestapo.

Sæt Debatten igang. Skab denne Stemning. Interesser Deres Venner for det.
Det er vor Opgave til Dem i Dag. De vil høre fra os igen.

Ti stille...
ogsaa med det, du ved.

Med venlig Hilsen
EN KREDS AF LANDSM~END.

Tyskerne har et helt Stikkerkorps, der opererer i Kyst— og Nordbanetoget.
Næsten daglig bliver Rejsende, som ikke har lagt Skjul paa Deres Opfat
telse af Hitlers Tusindaarsrige, arresteret paa Jernbanestationen i Hel
singør og ført til det berygtede “Visborg” til Afhøring.

Dette Udslag af Arbejdsomhed fra Gestapos Side er hverken udsprunget af
Pligttroskab mod Partiet eller af andre ædle Motiver, men er simpelthen
dikteret af Angst for at blive overflødig. Gestapo er klar over, at den
Dag, dê ikke har flere “Sager” at behandle, gaar Vejen tilbage til Ri
get,... til Sult, Død eller Lemlæstelse.

Navnlig Gestapo i Helsingør er kendt for at være særlig opfindsomme med
Hensyn til Sager, derkræver meget Rapportskriveri.

Man skal være forsigtig nu om Stunder

To Aalborgensere passerede i Forgaars Aftes i dyb Samtale Sabotagevagten
ved Motorcentralen. Den ene Aalborgenser sagde til den anden: “Nej, Bøn
derne forærer ikke deres Kartofler væk-”. Vagten troede, der var blevet
sagt “Forræder”. De to Mænd blev øjeblikkelig anholdt og ført til Højsko
lehotellet, hvor den tyske Vagt har til Huse. Vagtieder Johnsen fra Vagt
værnet maatte bruge lang Tid til at forklare Forskellen paa Gloserne
“forære” og “Forræder”.

At være Tysker -

er at være Kriger.

Paa Flagstangen ved Garderhusarkasernen paa Østerbro er der opsat følgen
de Sentens: “Deutsch sein heiss Kämpfer sein” - at være Tysker er at være
Kriger.

Tyskerne er jo et typisk “Slagords-Folk”. Lad os blot huske ovenstaaende
Slagord, naar de himler op om deres Kultur, deres Kulturniindesmærkers
ødelæggelse ved Luftangreb - lad os først og fremmest huske det, naar de
kommer her og trygler om Medlidenhed me~I deres i alle Henseender smudsige
Flygtninge.

Der frie danske Presse.

“Kirkens Front” skriver om Emnet “Dødsstraf!” Bl.a.:

- Under er Periode med udpræget Lovløshed og overhaandtagende Vold mod
sagesløse er det forstaaeligt, at ønsket om Dødsstraffens Genindførelse
kan vokse til at blive et virkeligt Problem. Naar slette Elementer udnyt
ter den politiske Situation til hidtil ukendte og utænkelige Forbrydelser
mod andres Liv, maa der for Alvor spørges, om ikke Samfundet maa reagere
paa en kraftigere Maade end hidtil. Ja, Stemningen er i vide Kredse saa
ledes, at hvis ikke Offentligheden kan være forvisset om, at de groveste
Forbrydelser faar Samfundets haardeste Straf, undgaar vi næppe alvorlige
Uroligheder og grelle Tilfælde af Selvtægt.

Hvad har nu Kirken at sige til Spørgsmaalet om Dødsstraffens Genindførel
se? Kirken har en primær Interesse i Opretholdelsen af Retsbrdenen, saa
Folkets Liv betrygges, og Menneskers Liv og Mulighed for A~6ejde sikres.
Kirken ser i Statsmagten det vigtigste Organ til Opretholdelse af denne
Retsorden, og den anerkender Statens Ret til at bruge Magt for at løse
sin Opgave, om fornødent ogsaa Anvendelse af Dødsstraf.

Dette bekræftende Svar begrundes dels udfra Bibelens Opfattelse, dels fra
Kirkens Bekendelse, dels fra Kristendommens Syn paa Retten og paa Menne
sket og Livet i Almindelighed.

En af Grundene til, at Kirken anerkender Statens Magt og sætter saa
vide Grænser for den, er Bevidstheden om, at hvor Staten ikke vil eller
kan bruge sin Magt til at hævde Retten, vil der opstaa et Kaos, hvor en
hver vil tage sig selv tilrette. Men en saadan Tilstand bliver Syndens
Kulmination, hvor alle Djævelens Magter slippes løs. For at forhindre en
saadan Tilstand kræver Kirken af Staten, at den bruger al sin Magt, om
fornødent under de strengeste Former, og vil støtte Staten i det og stil
le sit Ord ved Siden af Statens Magt for at hjælpe til Retsordenens Gen
oprettel se.
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INFORMATIONS RADIOAFLYTNING:

Das Oberkommando der Wehrmacht gibt bekannt:

Man mener imidlertid i Berlin, at der i London endnu findes et i godt og
ondt sammensluttet “Nødfællesskab” paa over 6 Millioner Mennesker, som
ængstes for deres Liv og alt, hvad de ejer. Men ogsaa disse Mennesker
rystes ved den tyske Krigsmaskines Virkninger.

Den svenske Avis “Arbetet” har under Overskriften “Frihedens Martyrer”
bragt en Leder om den danske Frihedskamp. Bladet fremhæver, at den ubøje
lige Frihedsfølelse i det danske Folk vil sejre over den raa Styrke. Hver
Dag giver straalende Eksempler paa det. Danskerne skriver i denne Tid 11-
gesom Nordmændene deres Histories mest straalende Sider. Samtidig - til
føjer Bladet - kan man ikke undgaa at ængstes over den Terrorbølge, som
med stigende Styrke skyller hen over Sveriges Nabolande. Den vækker og
saa Undren, thi det kan ikke være den tyske Okkupationsmagt ubekendt, at
den fortsatte Udvikling ad denne Vej fører til et Punkt, hvor Situationen
i Norden kan ændres radikalt med eet Slag.

Vestfronten: I Rehmagen-Brohovedet trænger Amerikanerne nu mod Nord og
er gaaet ud over Honnef, idet Autostradaen Køln-Hannover er Maalet. Der
er taget vigtige Højdestillinger, men endnu er der ikke Tale om nogen
Storoffensiv. Forstærkninger strømmer stadig over Rhinbroerne, og paa den
venstre Rhinbred samler der sig talrige Divisioner parat til Angreb. Si
tuationen er yderst vanskelig for Tyskerne, idet Manglen paa kampstærke
Reserver øges af Luftangrebenes ødelæggelser. Paa et Døgn er kun et Tog
naaet frem til Kamplinjen med Materiel. Det maatte tilbagelægge en 600 km
lang Omvej, omdisponere Ruten fem Gange og blev angrebet fra Luften 25
Gange under Rejsen. Folkestormsafdelingerne bliver narret ud af Partifol
kene, og de har meget store Tab. Paa Rhinbredden fra Koblenz til Emmerich
træffes store Forberedelser til Offensiven. Det sidste Brohoved over Mc
sel indsnævres, og der er kun smaa Rester tilbage af den store tyske Hær
i Eifel-Bjergene.

østfronten: Granater og Bomber hagler ned over alle Veje fra Berlin ud
til Kamplinjen, men Russerne har endnu ikke sat Storangrebet ind. De svæ
reste Kampe finder Sted ved Danzig, der er skudt i Brand, men Tyskerne
har paa Grund af Granatregnen ingen Mulighed for at slukke Brandene. 0-
veralt er Folkestormen kommanderet ud med de mest antikverede Vaaben. Om
kring Stettin er Museernes Pragtstykker af indtil 100 Aar gamle Rifler
blevet taget i Brug. Evakueringen af Kvinder og Børn fra Danzig-Omraadet
er blevet opgivet, idet russiske Torpedoflyvere har sænket tre Skibe i
Danzig-Bugten i Gaar.

Produktionskrisen: Med Tabet af Vaabensmedierne i Essen, Dortmund og
Düsseldorf er den tyske Vaabenproduktion berøvet yderligere 35 Procent
af sin Kapacitet, og af det vigtige Ruhrdistrikt er tre Fjerdedele alle
rede sat ud af Produktionen. Den samme Nedsættelse har fundet Sted af
Vaabenproduktionen i Berlin. I Forhold til i Fjor er Produktionen nu kun
en Trediedel, mens Produltionen af Luftværnsammunition nu er næsten fuld-
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stændigt indstillet paa Grund af Raavaremangel.

Luftangreb: Et nyt Trafikknudepunkt Wupperthal-Barmen er nu lagt i Rui
ner. Store Mængder Materiel til Fronten er gaaet tabt, deriblandt et Tog
med 37 Panservogne, bestemt til Kampene ved Rehmagen. Befolkningen lider
frygteligt, navnlig sjæleligt, idet Partiet har forbudt den at grave ef
ter Familiemedlemmer, der ligger saarede under Ruinerne. De tvinges i
Stedet for til at være med til at gøre Gader og Jernbaner klare for Tra
fik. I Nat havde Berlin sit 2l.Luftangreb i Træk.

5 I D 5 T E: Aarhus har igen i Nat været Genstand for en ondartet Hipo
tage, der ikke alene har forvoldt stor materiel Skade, men ogsaa krævet
Menneskeliv og Saarede. Det var denne Gang Aarhus ny Raadhus, der var
Genstand for et Bombeattentat. ødelæggelserne var af betydelig større Om
fang end efter Eksplosionen ved samme Bygning for nogen Tid siden. Aarhus
Kommunes Hovedkasse og Skattevæsenets Indbetalingslokaler er helt øde
lagt, og Raadhusets Varmeanlæg er sprængt i Stykker. Eksplosionen indtraf
ved godt 3.Tiden. Den var saa voldsom, ~at tykke Betonpiller blev revet
over. Bomben var anbragt i Raadhusparken paa Hjørnet af Fløjen mod Park-
alle. Der er endvidere anrettet store ødelæggelser i den sydlige Ende af
Raadhusets Midtergang, I Raadhusets nederste Etage og i Aarhus Turistbu
reaus Lokaler. De fleste af de flere Tusinde Ruder er knust. Skaderne ved
Bombeattentatet er saa omfattende, at det er sandsynligt, at Raadhuset
maa lukkes foreløbig. Man regner med, at Skaden løber op til 1/2 Mill.
Kr. - Det forlyder til Formiddag, at et Menneske er blevet dræbt og 15

.saarede ved Eksplosionen.
0

Et af Vendsyssels største Privatmejerier, Agersted Mejeri, tilhørende
Mejeriejer Chr.Sletten, er i Aftes totalt ødelagt ved Eksplosion. Skaden
andrager flere Hundrede Tusind Kroner.

0

Kl. 23.15 i Aftes, da Personmotortoget Aarhus-Grenaa passerede Riisskov,
eksploderede en Bombe under den forreste Vogn, der kom i Brand og blev
fuldstændig ødelagt. Fru Snedkermester Wendelboe-Christensen, Billesvej
2, Riisskov, blev dræbt paa Stedet, og hendes Mand og Datt~ dødeligt
kvæstede. Yderligere 15 Mennesker blev alvorligt saaret ved denne Hipo
tage og 10 blev lettere saaret.

0
Jernbanesabotagerne i de sidste Dage: Natten mellem Søndag og Mandag gik
det i høj Grad ud over Strækningen Herning-Viborg, hvor der blev foreta
get et stort Antal Sprængninger, bl.a. paa Sunds At. Om Aftenen ved 21.
Tiden “erobrede” Sabotører en Rangermaskine paa Herning St. og kørte med
1 Hjælpevogn ud i Retning af Viborg. Ved Sunds St. lod de Maskine og
Hjælpevogn tørne mod en afsporet Kørekran og en Personvogn. Hjælpevognen
blev afsporet med alle fire Hjul. - Mandag Aften ved 23.Tiden sprængtes
Kommandoposten paa Skanderborg St. Centralapparatet blev ødelagt, og der
skete nogen Skade paa Stationsbygningen. Ved l.Tiden skete der Sprængning
i et Kabelhus paa Stationspladsen. Ved Lerbjerg St. Syd for Langaa
sprængtes Kl.23 begge Spor ved 7 Eksplosioner, og der maatte indtil Tirs
dag Formiddag foretages Udveksling af Post og Passagerer paa Stedet. I-
øvrigt er der Enkeltsporkørsel paa 6-7 jyske Strækninger. - Mellem Gedser
og Warnemünde sejles der nu kun med tysk Færge og’kun een enkelt Tur dag-

r

l7.Oktober 1940.

12 13



Side 12. INFORMATION Nr.433. 14.Marts 1945. NORDISK NYHEDSTJENESTE Nr.398.

lig, altsaa WarnemUnde-Gedser den ene Dag og Gedser-Warnemünde den næste.
- Natten mellem Tirsdag og Onsdag er der foretaget en halv Snes Spræng

ninger paa jyske Strækninger nærmest grupperet omkring Midtjylland.

Endelig kan nævnes fra de sidste Dage: I Søndags blev 3 Telegraf- og
Blokledninger skaaret over mellem Taastrup og Vridsløse, saa Blokappara
tet mellem Taastrup og Glostrup blev sat ud af Funktion. — Det virkede
meget generende, at Telegraf og Telefonledninger blev beskadiget ved
Sprængningerne paa Fyn Natten mellem Lørdag og Søndag. - I Løbet af Søn
dagen skete der ikke saa faa Sprængninger paa Stationer og Strækninger,
saaledes i Tiden frall til 12 mellem Hinnerup og Mundelstrup, der resul
terede i et større Skinneudvekslingsarbejde. Det var beregnet, at Arbej
det kunde gøres færdigt til Kl.19, men K}.18 skete der nye Sprængninger,
saa Reparationsarbejdet maatte udsættes til om Mandagen. Trafikken kom
først igang igen ad det ene Spor i Løbet af Mandag Formiddag. - Mellem
Lystrup og Grenaa-Vej ved Aarhus foretoges der 17 Sprængninger, der kræ
vede Udveksling af 16 Skinner og Sveller og mellem Rørbæk og Nørager paa
Strækningen Hobro-Aalestrup maatte der udveksles ikke mindre end 41 Skin
ner, det varede til Mandag Middag. - Paa Strækningerne Esbjerg—Ringkøbing
og Bramminge- Grindsted er det i den sidste Tid særlig gaaet ud over
Sporskifter paa Guldager og Krogager Stationer. Det har bevirket, at der
antagelig i en Uge ikke kan modtages Vognladningsgods til disse to For
sendelser. Tyskerne disponerer bl.a. over et Sidespor ved Guldager Sta
tion.

SLUT.
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Den allierede Opmarch ved Nedre Rhin fortsætter uden Ophør og uder For
styrrelse fra tysk Side. Medens Artillereiet holder al tysk Aktivitet paa
den anden Flodbred nede, og bombemaskiner pulveriserer Opmarchveje og
Trafikknudepunkter i Baglandet, hobes nye Troppemængder og nye Mængder
Materiel op fra Nijmegen og Syd paa. Rehmagen-Brohovedet udvides fortsat,
efter at det tyske Artilleri er sat ud af Spillet - nye Forsyninger naar
frem over den snart legendariske ikke-sprængte Bro og General Hodges nye
interimistiske Bro lidt nordligere. I Saar og Pfalz er de amerikanske,
engelske og franske Tropper gaaet til Storangreb for at likvidere de sid
ste tyske Tropper paa den vestlige Side af Rhinen.

Samme Trang til at “gøre rent Bord” før den store Kraftanstrengelse synes
at herske i de russiske Linjer. Et stort Antal er sat ind mod Königsberg
for endeligt at gøre op med denne tyske Bastion. Kampene i Danzig og u
middelbart udenfor Gdynia fortsættes, og i Mellemtiden marcherer nye rus
siske Styrker op paa Berlinfronten ved Küstrin.

De samordnede russiske og angelsaksiske Operationer synes
pes løs, naar ganske bestemte Forudsætninger er til Stede
strategiske Udgangspositioner er naaet.

INFORMATIONS INDENLANDSKE NYHEDSTJENESTE:

Tyskerne fortsætter nu
de “officielle” Henrettelser.

Syv danske Patrioter sendt i Døden.

Som allerede omtalt i Gaar har General Lindemanns Henrettelses-Peletoner
atter sendt syv danske Patrioter i Døden. Det skete i Lørdags, samtidig
med at Generalens “medynkvækkende” Folkefæller holdt deres Indtog i Kø

(fortsættes Side 2)
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benhavn, og en Hoben østprøjsiske Børn tumlede sig i Leg paa Markerne,
hvor de danske Frihedskæmpere led Døden for de tyske Kugler.

De syv Mænd, som faldt i Kampen er:

Læge Johan Jørgen Teilmann, 36 Aar, Over Jersdal.
Politifuldmægtig Poul Lassen, 33 Aar, Aalborg.
Møbelpolstrer Erik Pedersen, 27 Aar, Vejle.
Politibetjent Henrik Wessel Platou, 27 Aar, Aarhus.
Kommis Hans Sillads Nielsen, 27 Aar, Tjæreby.
Stud.polyt. Jens Thue Jensen, 23 Aar, Bramminge.
Stud.jur. Helge Broch Iversen, 21 Aar, Bramminge.

De tror, at det er en
tysk Provins.

Det ser ud til, at General zu Fuss, Lindemanns Landsmænd fra østprøjsen
er af deri samme fejlagtige Opfattelse som Generalen selv - nemlig at den
danske Befolkning med aabne Arme modtager “de udbombede” Folkefæller. En
Række Eksempler fra Indkvarteringsstederne i København i de sidste Dage
giver et tydeligt Indtryk af denne Indstilling.

Saaledes udtalte en gammel, snavset og pjaltet Kone fra østprøjsen - der
som bekendt er den Landsdel, der efter Nazisternes Paastand har fostret
de ypperste Tyskere - at hun vel var ked af at skulde forlade sin Hjem-
egn, men hun vidste, at det var nødvendigt for den endelige Sejr, og hun
var glad ved at komme til et Sted, hvor hun var velkommen. Andre Flygt
ninge delte fuldt ud hendes Anskuelser, og den almindelige Mening var,
at Danmark var en nordtysk Provins, og at Hovedbyen var København.

De Danskere, som nødvendigvis maa komme paa de Steder, hvor Tyskerne er
indkvarteret, bliver ofte bestormet af uappetitlige Børn, der tigger. Et
enkelt Eksempel kan anføres: Dan en Mand fornylig kom ud paa en af Sko
lerne, blev han omringet af en Del af de indkvarterede østprøjsere og
mødt med Raabet “ Onkel, giv os Bon-Bon”.

Der kunde siges meget andet om disse “stakkels” udbonibede, og vi skal se
nere vende tilbage til den Medlidenhedskampagne, som Tyskerne har iværk
sat i Forbindelse med disse Folk.

Vi skal iøvrigt slutte med at meddele, at. der til Sheilhuset i Tirsdags
blev leveret tre Ligkister!

Jernbanevogn med V 1-Dele ødelagt.
To Frihedskæmperes dristige Aktion paa Godsbanegaarden.

Jernbanevognen var netop blevet indladet og skulde samme Eftermiddag af
sendes til Tyskland, og fire tyske Soldater var blevet sat paa Vagt for
at beskytte Ladningen. To Frihedskæmpere, der havde paataget sig at øde
lægge Vognen, naaede uset af Vagtposterne helt hen til Skydedøren, men
netop som de vilde aabne den for at kaste Brandbomberne, opdagede den ene
Soldat dem. Han afgav straks Ild, men den ene af Frihedskæmperne svarede
omgaaende ved at affyre sin Pistol. Tyskerne blev fuldstændig overrumplet
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og trak sig tilbage bag nogle Jernbanevogne, samtidig med, at den anden
Frihedskæmper fik aabnet Skydedøren til Jernbanevognen og kastet Brand-
bomberne ind. Under denne Aktion fortsatte Tyskerne en voldsom Skydning
mod de to Mænd, men det lykkedes dem ikke at ramme nogen af dem. De fik
anbragt deres Brandbomber, og stadig skydende med deres almindelige Pi
stoler trak de sig tilbage, uden saa meget som et Strejfskud. Faa Minut
ter efter lød der flere Eksplosioner, og store Flammer stod ud fra Jern
banevognen, der blev fuldstændig ødelagt sammen med Ladningen.

Køb ikke Sterling i Danmark

Der er i den senere Tid blevet udbudt betydelige Sterlingbeløb her i Lan
det. Vi advarer hermed alvorligt imod at købe saadanne Pengesedler. Selv
om de eventuelt ikke er falske, stammer de i de fleste Tilfælde fra tyske
Røverier~i andre besatte Lande, og man vil kunde forvente, at de bliver
erklæret ugyldige efter Krigen.

Mordbrænderen fra Lynge
er paa nazistisk Førerskole.

Som det vil erindres, blev en af Landsbyen Lynges kendte Gaardejere for
nylig fundet myrdet, samtidig med at hans Gaard var blevet brændt af. Det
viser sig nu, at der samme Aften blev observeret en benzindreven Bil i
Landsbyen, og Føreren af denne Bil var en tidligere Tjenestekarl hos den
myrdedes Broder - en Mand, der nu er paa den nazistiske Førerskole i Hol
te.

Efter de Oplysninger, der foreligger, er Tjenestekarlen for nogle Maane
der siden indskrevet paa Skolen. Indtil det Tidspunkt arbejdede han for
den myrdedes Broder paa Nabogaarden. Den Aften Mordbranden fandt Sted gar
Folk i Landsbyen bemærket Bilen, og ved Siden af den tidligere Tjeneste
karl sad en anden Mand, der sandsynligvis er en anden Alumne fra den saa
kaldte Førerskole i Holte.

For Egnens Folk kommer denne Opdagelse ikke overraskende - at dømme efter
den tidligere Tjenestekarls aandelige Habitus. Man maa gaa ud fra, at
Sagens videre Opklaring maa bero til efter Krigens Afslutning, idet de
to sigtede staar under Triumviratet Best-Pancke og Lindemanns Beskyttel
se.

Stelsig gaar til Kontrol.

Nudisten fra Farum, Chr.Stelsig, Profet og Fører, søgte som meddelt i
INF for nogen Tid siden Audiens hos Dr.Best~ Han blev dog ikke modtaget,
og man maa nu regne med, at Stelsig er gaaet til Frits Clausens Brigade.
Han har dog ikke været saa forudseende som Fritsemand, der nu fabrikerer
Fliser i Vejle til at skjule Skriften paa Væggen. Han gaar derimod til
Arbejdsiøshedskontrol.

København. den 15.Marts 1945

DANMARKS FRIHEDSRAAD.

To danske Frihedskærnpere
vogn paa Godsbanegaarden
V 1-Bomber, og til Trods
ter, lykkedes det dem at

gik i Tirsdags til Angreb mod en tysk Jernbane-
i København, der var læsset med Haleplaner til
for, at Vognen var bevogtet af fire tyske Solda—
ødelægge hele Ladningen ved Brandbomber.
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Farlig Stikker likvideret.

Som tidligere omtalt blev den 25-aarige Filmstekniker Preben Edemann,
Strandvej 98, skudt ned af to Mænd udfor Strandvej 161. Det viser sig nu,
at Edemann var en meget farlig Stikker, han var tilsluttet en af Shell-
husets Mord- og Terrorgrupper. Blandt andet kan det nævnes, at han var
medskyldig i Mordet paa Amtsraadsmedlem, Købmand Wald.Jensen, Strandvej
98.

I FAA LINJER (Indland):

I Morges eksploderede en Række Bomber paa Syrefabrikken Kastrup. Det var
et større Lager af Benzol, Frihedskæmperne sprængte i Luften.

0 5

Fru Dr.Lefevre, Vesterled 1, København, blev i Nat arresteret af Gestapo.

I Morges arresteredes Inspektør H.Kaalund, Ejendomsselskabet “Vennelyst”,
Vermlandsgade 16, og Direktør Kurt Christensen, Vermlandsgade 6 af Gesta
po.

0
Forleden foretog Gestapo en Razzia hos F.L.Smith i Vestergade 33, hvor
de vilde have fat i en Portner ved Navn Larsen. Portneren bad om at maat
ta hente sin Overfrakke i Garderoben. Det fik han Lov til, men en af Ty
skerne fulgte med. Da Partneren fik fat i Overfrakken, smed han den imid
lertid i Hovedet paa Tyskeren og slap bort efter noget Skyderi. Det menes
iøvrigt, at Tyskerne har villet have fat i Larsen, fordi han muligvis har
snydt dem i Sort-Børs-Handel.

0
Ved godt l5.Tiden i Gaar Eftermiddags blev Svend Aage Petersen, Gers
dorffsgade 8, Odense, skudt ned, da han kom gaaende i Vestergade udfor
Nr.82. Det var en Cyklist, der affyrede Skuddet. Petersen var død ved An
komsten til Hospitalet.

0
Ved Bombeattentatet i Gaar mod Motortoget i Riisskov saaredes Kontorassi
stent Kirsten Jensen, Rolighedsvej 21, Riisskov. Hun døde i Løbet af Da
gen i Gaar.

0
Cementfabrikken Elva i Sofienborg ved Nyborg nedbrændte i Aftes ved 21.
Tiden. Samtidig brændte en Lastbil. Det menes, at Ilden skyldes en Brand-
bombe.

0
Slagteriarbejder Rønfeldts Hustru, Mary Rønfeldt, Hammel, blev forleden
raabt an af en tysk Vagtpost. Da hun ikke reagerede hurtig nok, affyrede
Vagtposten et Skud, der ramte hende i Brystet. Hun er nu død paa Hammel
Sygehus.

0
Den 54-aarige Overportør Andreasen, Mosegaardsvej 41, Odense, blev i Gaar
saaret af et Skud, der ramte ham i Underli”et, da han befandt sig ved Ba
negaardsposthuset. Den 2O-aarige Radiotekniker Carlo Hviid, Astrupvej 21,
blev saaret ved Skud i højre Ben under Skyderiet i Aftes paa Fasanvej i
Odense.

0

Side 5. INFORMATION Nr.434. 15.Marts 1945. NORDISK NYHEDSTJENESTE Nr.399.

I Mandags kom der 1500 Flygtninge fra Østtyskland til Aalborg, hovedsage
lig ældre Kvinder og Børn.

0
I Aarhus er Børnene rasende over, at deres Skoler skal udleveres til Ty
skerne, og i mange Tilfælde har de ødelagt forskellige elektriske Instal
lationer og lignende i Skolelokalerne, før Tyskerne overtog dem. Tyskerne
er meget opbragte og har ladet de danske Myndigheder vide, at hvis Ska
derne ikke udbedres straks, vil det blive betragtet som Sabotage og
straffet.

0
Det er iøvrigt et helt Puslespil - en Regneopgave med flere ubekendte -

at rejse rundt i Jylland~i Øjeblikket. Man kan risikere, at man kommer
til at foretage Turen fra Aarhus til Aalborg~med saa forskellige Beford
ringsmidler, og lige saa mange Afbrydelser, som Bil, Lastbil, Rutebil
(hvor man ligger i Lag) - og et Eksprestog, som man pludselig falder over
og som har været saa længe undervejs, at det er blevet til et gement Per—
sontog - og saa skal der endda Dispensation til for at komme med Toget
til sit Bestemmelsessted paa en togløs Dag. Der skal Opfindsomhed og
Taalmodighed til for at komme omkring - let er det ikke, naar Skinnerne
ryger i Luften de tre Dage, man har Lov til at køre, for at blive lavet
i Stand paa de Dage, da der ikke maa køres.

Der er dog stadig Bevægelse i Troppemasserne. Til Hobro er der kommet
flere Hundrede Russere - de kan ikke tale Tysk og forstaar næsten ikke
et Ord af det, men de bærer tysk Uniform og Pistol i Bæltet. Det er Folk
fra Georgien og fra Kaukasus. Der er ogsaa Folk fra Tjekoslovakiet, og
en hel Del Ungarere og Franskmænd - allesammen “frivillige”.

De gjorde deti den ~bedste Mening”.
Knud Bach beviser selv, at han er Landsforræder.

Det er af og til blevet paastaaet, at Knud Bach var en “god dansk Mand”
- han var maaske lidt for naiv, sagde man, men det var forkert at be

skylde ham og hans Kolleger indenfor LS og Bondepartiet for at være
Landsforrædere. De gjorde deres Arbejde i den bedste Mening.

Det frie danske Blad “1944” har i sit Martsnummer bragt et Brev, som en
Gang for alle leverer Sandheden om Knud Bach og hans Kunipane~. Bedre Be
vis for disse Kapitulanters og Overløberes forvirrede Tankegâng og kry
bende Underdanighed overfor Herrefolket kan ikke præsteres. Brevet, der
sikkert er affattet “i den bedste Mening”, har følgende Ordlyd:

Til Chefen for det tyske Sikkerhedspoliti i Danmark.

Den l3.Juli 1944 blev Landmand Karl Knude, Vinding ved Holstebro, hentet
af det tyske Sikkerhedspoliti. Aarsagen var følgende:

Karl Knude traf en Dag en bekendt i Holstebro. Vedkommende var Forret
ningsfører for en større Forretning, der handlede med elektriske Artik
ler, han kendte tillige Herr Knude meget godt, idet han tillige havde le
jet hans Jagt. Forretningsføreren spurgte, om han maatte sætte nogle Kas
ser ud i Knudes Lade, da han for Tiden havde overfyldt Lager. Karl Knude,
der fra alle Sider opgives som en meget tjenstvillig og godtroende Bonde
gav straks sit Samtykke til dette, og nogle Dage efter kom en Bil og læs
sede fire Kasser af i hàns Lade, ligesom der samme Aften indfandt sig to
Mænd paa hans Bopæl, og forklarede at de var sendt til Manden i Holste
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bro, og skulde omlade Kassernes Indhold Dagen efter. Knude fandt ikke no
get mærkeligt i dette. Men næste Morgen, han kom ned i sin Lade, saa han
fik sin store Forfærdelse, at det var Sabotører, han havde huset, idet
disse var travlt beskæftiget med at omlade Vaaben og Ammunition, først
da det gik op for Karl Knude, at Vennen i Holstebro. havde misbrugt hans
landlige Gæstfrihed paa en skammelig Maade, og rodet ham ind i noget, der
var ham og hans Familie meget fjern. Af Frygt for at blive skudt af Sabo
tørerne, blev Knude og hans Kone enige om ikke at omtale det passerede
til et eneste Menneske, ikke engang til hans gamle Far og Mor, der kun
bor 1 km fra hans Ejendom. Sabotørerne forsvandt straks efter, at de hav
de udført deres Gerning, ligesom ogsaa Kasserne blev afhentet Dagen ef
ter. Tre Maaneder efter blev den ene af omtalte Sabotører arresteret af
det tyske Sikkerhedspoliti og oplyste straks til disse, at omtalte Kasser
var blevet omladet i Karl Knudes Lade.

Derved blev en godtroende Bonde arresteret og berøvet sin Frihed.

Da Familien Knude af alle indenfor Sognet opgives som hæderlige Menne
sker, der altid har været loyale overfor Tyskland, henvendte jeg mig
straks til det tyske Sikkerhedspoliti om Bistand for at faa Manden fri,
ligesom jeg bad Frk.Poulsen, der arbejdede ved det tyske Sikkerhedspoli
ti i Tyskland forelægge denne triste Sag paa rette Sted, det glædede mig
senere at høre, at Herr ObersturmbannfUhrer, von Løw, som jeg kender som
en udmærket Mand, havde lovet at tage sig af Sagen.

(fortsættes Side 10)

Tillæg til INFORMATION. Kroniker og Artikler.
l6.Marts 1945.

“Og de troede, at Hjertebaand kan bri
ste, og de troede, at glemmes kan vor
Ret. De skal vide, de aldrig ser de
sidste, de skal vide, at ingen bliver
træt.”

I en Tid, hvor mangen ung og gammel Sønderjyde med en tro Gerning for sit
Land og Folk bag sig, maa friste Livet spærret inde i en af de tyske Kon
centrationslejre, har Ottesens gamle Kampsang faaet en ny stærk Glans, og
den synges ved vore Sammenkomster og Møder mere end nogensinde, fordi den
kalder paa baade Haab og Tro samtidig med, at den giver Udtryk for Vished
om Retfærdighedens Sejr paany, ligesom den har gjort detenGang før. Vel
kan Ventetiden falde lang. Vi har dog kunnet bie før. Den Gang i 56 lange
Aar. Vi kom igennem dem, fordi v~ baade havde Vilje og Tro. Det har vi
ogsaa nu. Og denne Gang skal vi ikke vente saa længe. Mon ikke Ventetiden
snart er omme?

Selvom vi ogsaa skulde vente lidt endnu,.saa gør det ikke saa meget, for
di vi kender Ordene: “Det har ingen Hast for dem, som tror.” Troen har
alle Danske i Nordslesvig.~ Selv da det i 1940 saa allermest mørkt ud, og
Mindretallets Medlemmer rejste Flagstænger i Haabet om snarlig “An
schluss”, var alle som besjælet af Troen paa de demokratiske Magters Sejr
til sidst, den Sejr, som nu er i Sigte.

Hvilken Udvikling er der ikke sket siden disse spændende Dage i Sommeren
1940? Vi kan næsten aflæse den ved at studere Hjemmetyskeres Holdning. I
Krigens første Aar larmede, hoverede med Tramp rundt om i Gaderne, mens
der flød med Gift og Galde over Danmark, som ikke erkendte sin Besøgel
sestid til at finde ind til Germanernes “Herligheder”. Lad os citere,
hvad den ledende Redaktør af “Nordschleswigsche Zeitung”, Harboe Kardel,
skrev den 10. Januar 1941:

“Vi erkender allerede nu klart, at der ved Slutningen af denne
Krig overhovedet ikke findes nogen Grænsetyskhed og ingen Uden
landstyskhed i Gammel Forstand. “De Folkeledere, der~ i Fremtiden
forbliver udenfor Rigsgrænsen, men dog indenfor Aks~ns økonomis
ke og kulturelle Livsrum”, skrev Walter Kappe for ko~’t Tid siden
i en bemærkelsesværdig Artikel udsendt fra det tyske Udlandsin
stitut i Stuttgart, “er afført deres hidtidige Mindretalsklæde
bon, idet de fra nu af staar under det stortyske Riges direkte
Beskyttelse”. Dermed er denne Krig, der afgørende vil sikre det
tyske Livsrum, samtidig blevet til en Skæbneændring for alle ud—
landstyske Forposter. Harboe Kardel omtaler derefter Førerens
Krav om at samle alle Tyskere i “Det stortyske Rige” og Fortsæt
ter: “Vi havde ikke troet, at dette Kravs Virkeliggørelse skulde
rykke saa nær saa kort Tid efter Magtovertagelsen~ Allerede nu
staar det dog Haandgribeligt for os 100 Millioner Tyskere i Mel
lemeuropa. Artiklen slutter med at slaa fast, “at de fornyende
Kræfter er i Gang overalt, baade i Norge, i Danmark, I Holland,
i Flanderen med Udspring i det stortyske Rige”.

Det var den Gang, man havde stemt Tonen højt i det tyske Mindretal. Hver
Dag blev ledende danske Personligheder æreskældt i Zeitungs “Unsere Stim—
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Sønderjysk Kronik.
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Tillæg til INFORMATION. Kroniker og Artikler.

l6.Marts 1945.

i
C
Tillæg til INFORMATION.

16.Marts 1945.
Kroniker og Artikler.

me”, og man teede sig som Herrer i Landet. Danske Love og Bestemmelser
blev overtraadt, naar “Schleswigsche Kammaradschaft’,’ uniformeret demon
strerde i Gaderne og holdt øvelser af krigsniæssig Karakter, ligesom man
tillod sig at lade haant om Mødeforbud o.l. Med korte Mellemrum blev Min—
dretallets Ledere samlet til Førerting, hvor man fortrinsvis talte om alt
det, der krævedes af baade unge og ældre Tyskere, naar den store Time var
inde. Særlig S.K. gjorde sig bemærket den Gang. Hvad Meningen var - og
vel stadig er - med denne Organisation fik man Besked om gennem Oplysnin
ger fra et Kredsstormførermøde i Aabenraa den 2.August 1941, hvorfra det
meddeltes, “at Udrustningen var tilvejebragt, de tyske Militærniyndigheder
underrettede og Andragender var indsendt om Tilladelse til at benytte
Skydebaner. S.K.-Lederne var ansvarlige for, at Skydningen ikke blev til
fældigt Skyderi, men at Brugen af Geværet blev drevet efter samme Regler
som Militæret.” Den tyske Avis sluttede med at skrive: S.K. er ved at gø
re sig gældende overalt i Nordslesvig. Vore Mænd synes at have forstaaet
Tidens Tegn. Der gives intet tilbage mere, og ingen vil svigte.. .VOLK ANS
GEWEHR.

Der var ingen Mangel paa Kræfter den Gang. Nu er Tonen stemt ned. Efter
haanden som de allierede Hære har trængt Tyskerne tilbage paa alle Fron
ter og nu staar foran “det stortyskeRiges” Hjerte, ~r Mindretallets Hold
ning undergaaet en meget væsentlig Ændring. Sel~”N~drschleswigsche Zeit
ung” er blevet saa stilfærdig i Tonen, at den næppe kendes igen fra “Mag
tens” Dage i de første Krigsaar. Danmark er nu blevet en Stat, man skal
agte. Vi tager er Citat fra “Unsere Stimme” i Februar 1945:

“Vor Bekendelse til det germanske Fælleskab er
selvfølgelig en Bekendelse til det germanske
Broderfolks Ret til at leve deres eget Selvstæn
dige Liv. Vi ved imidlertid meget vel, at et
Folk ikke kan leve uden Stat. Vor Loyalitetser
klæring overfor den danske Stat er derfor ikke
et Spørgsmaal om politisk Taktik, men vokser na
turnødvendigt ud af vor politiske Holdning og
Maalsætning. (Vore Fremhævelser).

Artiklen slutter med at slaa fast, at Bekendelsen til det germanske Fæl
lesskab betyder en positiv Indstilling til de germanske Stater. Det er en
noget baade vag og vævet Forklaring, men den er dog Udtryk for Anerken
delse af den danske Stat og dermed et glimrende Bevis paa Omslaget i Min
dretallets Holdning. Det er forstaaeligt hvis Humøret er ved at være gaa
et fløjten. I Dag er Mindretallets Hjem halvtvungne til at aabne Dørene
for de mange Flygtninge, som strømmer over Grænsen paa Flugt for de Alli
eredes sejrende Vaaben. Den Udvikling var ikke “indkalkuleret”, da de
svulmende Muskiers Politik ved Krigens Begyndelse sad til Højbords. De
unge ivrige Partifanatikere er blevet trængt i Baggrunden ved den skete
Udvikling, og Kræfter fra Tiden før 1933 vinder Terræn maaske i et for
fængeligt Haab om at redde Stumperne, naar det endelige Sammenbrud kommer
for det tyske Rige. Saaledes er fhv. Folketingsmand Johs.Schmidt nu en
jævnlig Gæst i “Nordschleswigsche Zeitungs” Spalter, hvor han med filoso
fiske Artikler forsøger at knytte Forbindelsen mellem danske og tyske In
teresser ved at fastholde og fremholde Skæbnefælleskabet.
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De Kræfter er spildt. Vi Sønderjyder gav sammen med det danske Folk vort
Mindretal en meget udstrakt Frihed til at pleje eget politisk Liv og
egen Kultur, ja, ofte føltes det, som om Mindretallet havde mere Frihed,
end vi Danske selv havde. Men Takken herfor blev ikke en loyal Holdning
overfor Herbergstaten, som man havde Lov til at vente det, hvis der skul
de være Mening i Tingene,. Man valgte fra Mindretallet den stik modsatte
Vej og placerede derved sig selv. Gamle prøvede Kræfter fra Mindretallet
kan ikke ændre det tegnede Billede nu i Krigens tolvte Time...

Tyskerne har ikke regnet med den danske Taalmodighed.

Det svenske Blad “Trots allt” skriver i en Arti
kel med Overskriften “Provokationer”:

Den sidste Tids Terrorhandlinger mod danske Byer, Sprængningerne af Ga
der, Mordbrande og Mord rundt om i Landet maa ikke opfattes alene som en
Terror for Terrorens egen Skyld.

Mange af de Midler, hvormed Tyskerne har søgt at lokke de bevæbnede un
derjordiske Patriotstyrker frem paa et for tidligt Tidspunkt og dermed
tilintetgøre dem. Intet Middel har været for nedrigt. Tyskerne har før
forsøgt sig med lignende Terrorhandlinger, men aldrig i det Omfang som
nu. Den som har “Æren” for denne Kursændring er den nyankomne General Lin
demann,.. der først og fremmest udmærker sig ved at være en daarligere Psy
kolog end alle tidligere Generaler i Danmark tilsammen. Han har udarbej
det en Plan, en storstilet og djærv Plan, og hans egne Handlinger i For
ening med den kluntede tyske Propaganda i Radio og i den tyskkontrollere
de danske Presse har for længe siden røbet, hvad Planen gaar ud paa og
dermed sikret dens Fiasko.

Hr.Lindemann sidder i sit Hovedkvarter i Silkeborg, mens hans Terrorgrup
per jager Landet rundt i Bil og forsøger at ødelægge de danske Byer Gade
efter Gade og Hus efter Hus for at provokere Patrioterne frem. Men han
har glemt at regne med en dansk Egenskab, som hedder Taalmodighed, den
samme Egenskab, der bevirkede, at det varede saa længe, før den danske
Modstand for Alvor brød frem. Denne Egenskab var indtil den 29.August til
Fordel for baade Danskere og Tyskere, i Dag er der alene til~;Fordel for
Danskerne.

Den nuværende Fase af Krigen er den sværeste at komme igennem for Danske
re og Nordmænd. Befrielsens Time nærmer sig, men ingen ved hvornaar.
Nordmændene lider under Mangel paa Levnedsmidler, og i Danmark truer
Manglen paa Brændsel med at lamme Forsyningerne. Men naturligvis sørger
Tyskerne for at faa deres Behov dækket.

Det er et stort Krav, der er stillet den danske Modstandsbevægelse, det
te i Ro at være Vidne til, hvorledes ødelæggelserne gaar hærgende over
Danmark og saa endda ikke lade sig provokere frem. Men Patrioterne er
veldisciplinerede og venter, til deres Time kommer, og den er maaske end
da slet ikke saa fjern.
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INFORMATIONS UDENRIGSKE NYHEDSTJENESTE:

Senere skete dette sørgelige, at de Mænd af det tyske Sikkerhedspoliti i
Danmark, der førte Sagen, forulykkede ved ødelæggelserne Af Universitetet
i Aarhus, som Følge heraf kom Sagen ikke videre.
Nu har Karl Knude siddet i tysk Fangenskab i otte Maaneder, og hans Ejen
doms Drift lider meget under hans Fraværelse, ligesom hans Paarørende
haardt savner en Forsørger.

Det vilde derfor glæde mig meget, om det tyske Sikkerhedspoliti vilde
tage min Henstilling til Følge og lade Karl Knude komme hjem.

Nu hvor Kampen mod Bolschevismen er mere aktuel end nogensinde, maa en
loyal Medk~per jo ogsaa fra et tysk Synspunkt, være mere værd, end en
Fange i Frøslevlejren.

En slagen Hær drager Forbi.

Røngegaard, pr.Ulstrup, den 1. Marts 1945.
underskrevet Knud Bach.

De tyske Ambulancertog, som i disse Dage ruller fra danske Havne mod
Tyskland og videre mod Syd, er en levende Bekræftelse paa Tysklands Ne
derlag. Det er en slagen Hærs Saarede, som man behandler paa den Maade.
Forbindingerne er gennemvædet med Blod, Bandagerne sidder skævt eller
hænger i Laser, Uniformerne er pjaltede, og Mændene graa, triste, gusten
blege og snavsede. Det er Lidelsens og Elendighedens Tog, der i disse Da
ge drager igennem Danmark, Medlidenhedskampagnens Lydillustrationer og
levende Billeder.

Laboremus.. . Laboremus~

Carlsberg-Bryggerierne er det eneste Bryggeri, der leverer stærkt øl til
Tyskerne, oplyses det. Alle de tyske Bryggerier har indstillet Fabrika
tionen af stærkt øl, og samtidig er Rationerne meget stærkt nedskaaret.
Carlsbergs Leverancer gaar udelukkende til Sydtyskland, hvor øllet skal
oplagres, indtil Nazisterne skal drikke det under den sidste Modstand.
Selv i Tyskland har disse ølleverancer vakt stor Opsigt.

Men Laboremus er glad for det

Specielt.

1944: Det indstregede er sendt videre.

378: Meget forsinket. Henvend Dem til lokale Folk.

461: Tak for Brevet. Vi skal se, hvad vi kan gøré.

Til Abonnenterne: Alle Meddelelser og Eksemplarer af Bladet bedes ude
lukkende sendt til de engang opgivne Adresser og ikke til andre Adresser
eller Personer.

Das Oberkommando der Wehrmacht gibt bekannt:

“Blandt de beskadigede Bygninger er flere Ambassadebygninger.
British Museums Gaar, “Evening Standard’s og “Daily Herald”s store Blad—
huse, Guild Hall, Lambeth Place, Queen Mary Sygehuset i Quickham, West
minster Abbey. . ..“

Sveriges Beredskab.

2O.Oktober 1940.

Under en Debat i den svenske Rigsdag om Indkøb af 50 amerikanske Jager-
maskiner forsvarede Forsvarsminister Skjöld Købet med at sige: “Hvis jeg
vidste, at vort Flyvevæsen var stærkt ni~k til at løse de Opgaver, ser vil
blive stillet det under Forudsætning af, at vi ikke faar en rolig Sommer,
vilde vi ikke foretage dette Indkøb. Vort Beredskab maa imidlertid opret
holde~ og eventuelt kunne Magte Deltagelsen i mulige voldsomme Begivenhe
der, der maaske kan opstaa i vore Nabolande. De første Maskiner vil komme
i Løbet af et Par Dage, og om et Par Maaneder vil alle Maskinerne være i
Brug, saa vi er forberedte til at møde Krigen i dens Slutfase.”

Kampen mod Vejrmøllerne.

De to kendte tyske Filrnsskuespillere Karl Ludwig Diehl og Paul Hörbiger
er blevet dømt til Døden for Defaitisme og for Forbindelse med de i At
tentataffæren arresterede Generaler. Der er indgivet Benaadningsansøgning
for Paul Hörbiger af hans Broder, Filmsskuespilleren, Attils Hörbiger og
hans Hustru Paula Wessely.

INFORMATIONS RADIOAFLYTNING:

Vestfronten: De tre sidste kampdygti%~e tyske Panserarmeér er nu blevet
koncentreret omkring det amerikanske Brohoved ved Rehmagen i et Forsøg
paa at stabilisere Forholdene for Tyskerne der. Der er allerede Panser-
kampe igang, men de har ikke ført til nogen Bedring, tværtimod har Ameri
kanerne kunnet fortsætte Fremgangen og har udvidet Brohovede~ yderligere.
En for Tyskerne meget uheldig Udvikling heraf er, at hele Strækningen paa
venste Rhinbred fra Bonn og op til Nord for DUsseldorf er helt uden Pan—
serafdelinger, og man har intet Materiel til at hindre det store Gennem-
brud, som Amerikanerne ganske øjensynligt arbejder paa. Den højre Rhin
bred er nu ligeledes spællet med allierede Forstærkninger helt op til Em
merich. Den sidste Del af det tyske Brohoved Nord for Mosel er blevet li
kvideret, og kun Sydøst for Trier raser der haardere Kampe endnu. Ameri
kanerne er gaaet over Ruwer-Floden, og der gøres ganske aabnlyst et nyt
amerikansk Forsøg paa at foretage en Omringning af meget store tyske
Styrker her.

østfronten: Langsomt deler Russerne de tyske Styrker i østprøjsen i min
dre Dele. Nu er Königsberg-Tropperne blevet skilt fra Braunsberg ved en
ny Kile, og en Evakuering af Tropperne er ikke længere mulig. Russerne
trænger ogsaa ind mellem Danzig og Gdynia, de er næsten naaet til Zoppot.

Luftangreb: I Gaar anvendte Englænderne for første Gang 10 Tons Bomber
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i Angreb paa tyske Banelinjer. De har en forfærdende Virkning. I Gaar og Lakfabrikker i Skalborg Syd for Aalborg - en af Landets største i sin
blev ødelagt: 4 Panserværker, 6 vigtige Rangerbanegaarde, 6 Benzolfabrik- Art. Der menes ødelagt for Millionværdier.
ker og 4 vigtige specielle Jernbanemaal. Tyskerne har udsat et Ridderkors
som Belønning for den Flyver, der kan træffe Rehmagen-Jernbanebroen, men 5 L U T
det er for lille en Belønning, Jernkorsets Ridderkors er ikke i Kurs, da
et Hundrede Flyvere allerede er blevet skudt ned under Angrebene.

Skibsforlis: Den 22.000 Tons store HAPAG-Damper “Deutschland~ er sunket
foran WarnemUnde efter at være gaaet paa en Mine. Den var paa Vej til
Kurland med Levnedsmidler og Ammunition.

SIDSTE: Med øjeblikkelig Virkning har Statsbanerne maattet aflyse al
Ekspedition af Gods, baade Stykgods og Vognladningsgods, der skal passere
Storebælt. Eneste Undtagelser er letfordærvelige Varer og Ekspresgods.
Dette maa ses paa Baggrund af de sidste Dages store Antal Transporter be
staaende af Lazarettog pg Flygtningetog. Pladsen paa Færgerne optages saa
godt som helt af disse Vogne, og der er som bekendt kun en Færgekonvoj
til Raadighed. I flere Tilfælde vandrer Flygtningeskarerne direkte ombord
og placerer sig i Færgens Saloner- hyggelige Udsigter, naar det betænkes,
at Desinfektion og andre sanitære Foranstaltninger kræver Tid, som slet
ikke er til Raadighed.

Jernbanesabotager: Onsdag Morgen brændte en af Statsbanernes Hjælpevogne
paa Brande St. - Paa Grund af formodet Sabotage var Toggangen indstillet
mellem Valby og Vanløse Onsdag mellem Kl.9.3O og 11. - Virkningerne af
Sabotagen begynder nu at manifestere sig i langvarige Kørsler paa Enkelt-
spor paa flere jyske Strækninger. Paa 8.Døgn er der Enkeltsporskørsel paa
større eller mindre Afsnit af Strækningerne Esbjerg-Bramminge, Lunder
skov-Brørup, Aalborg-Svendstrup og Aarhus-Hinnerup. - Natten mellem Ons
dag og Torsdag blev der foretaget Sprængninger flere Steder i Jylland,
navnlig omkring Silkeborg.

Kl. 5.15 i Morges eksploderede en Bombe i Sidebygningen til Østergade 10.
Randers, der ejes af “Socialdemokraten for Randers”. Bygningen blev lagt
i Ruiner og formentlig er alle Maskiner ødelagt. En toetagers Bagbygning
styrtede ogsaa sammen. Der boede seksMennesker. Fem af dem blev reddet
i kvæstet Tilstand. Den sjette var dræbt. Den 2l.aarige Typograflærling
Jørgen Christiansen fra Borup var mødt tidligt for at fyre op og havde
derefter lagt sig til at sove i Trykkeriet. Han blev begravet under Rui
nerne, men var kommet i Læ af en Maskine og blev reddet med en kvæstet
Arm. Endvidere blev Toldbetjent Henry Sendrup, der boede i Sidebygningen,
fundet død under Ruinerne. Redaktør Stegenborgs Privatlejlighed i Forhu
set blev ødelagt, og en Gavl væltede ind over Bagbygningen til Østergade
8, hvor “Randers Dagblad” havde Sætteri og Trykkeri. Samtlige Sættemaski
ner blev mer eller mindre ødelagt. Ogsaa “Randers Amtstidende”s Trykkeri
i Slotsgade 15 tog nogen Skade. Ved 5.Tiden saas en Taxa uden Nummer i
Gaden, 5 Mand sprang ud, og mens de to holdt Vagtmændene op, gik de andre
ind og lagde Bomber.

I Aalborg skete der ved halvtre Tiden i Nat to eksplosioner i “Kilden”,
hvor Muren til Køkkenet styrtede sammen, en stor Del af Restaurationslo
kalet blev ødelagt, og Instrumenter og andet til en Værdi af 7000 Kr.
blev tilintetgjort. - Desuden skete der Bombeekspiosioner i Hygæa, Farve
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Eftertryk med Kildeangivelse forbudt.

De tyske.Fronter er stadig præget af Opmarchen. Ved Nedre Rhin dynges nye
allierede Masser af Mennesker og Materiel op paa Vestbredden - i øst sy
nes en uhyggelig Tilstand paa Stettin— og KUstrin-Fronterne at varsle nye
Begi venheder.

I Danzig, i Kolberg, i Breslau og ved Königsberg kæmper de tyske Besæt
ninger den sidste Kamp - langs Autostradaen til Køln kæmper Remagen-Trop
perne sig ind i de tyske Stillinger øst i~or Rhinen.

Den ny engelske lO-Tons-Luftbombe har spredt Død og ødelæggelse i Ruhr
distriktet og gør sit til. at berede Vejen for de Tropper, der forbereder
sig paa det store Angreb.

INFORMATIONS INDENLANDSKE NYHEDSTJENESTE:

Patrioter ødelægger tysk
Luftskytsanlæg.
Vagtposternes Haandvaaben blev taget med.

Syv Frihedskæmpere trængte Onsdag Middag ind i den tyske Vagtstue, der
findes i “Stærekassen”s øverste Etage. Vagtmandskabet, der har til Opga
ve at passe Lyskasteren og Luftskytset paa “Stærekassen”s Tag, blev om
gaaende overmandet, og mens nogle Frihedskæmpere bagbandt samtlige Solda
ter, gik andre op paa Taget, hvor de ødelagde hele Anlægget. Derefter
fyldte Frihedskæmperne to Sække med Vaaben, Ammunition og Udrustningsgen
stande, der tilhørte Tyskerne, og det hele blev baaret ned i en Bil, som
holdt I Heibergsgade. Derefter forsvandt Frihedskæmperne, og først da Af-
løsningen kom, blev de “nedkæmpede” Vagter befriet for de snærende Baand.

INDHOLDSFORTEGNEKSE:

Situationen Side 1 Dyrlæge Møller blev ~
ængstelig for sin Søn. Side 4

Tysk Luftskytsanlæg
ødelagt “ i L.S.erne fjernedes

fra deres
Kvindelig Stikker Tillidsposter “ 4
likvideret 2

Mindeord 4-5
Dødsfald i Neuengamme “ 2

i faa Linjer “ 5-6-7
Græshopperne hjemsøger
Danmark “ 2-3 INF’s Radioaflytnirig “ 7-8

K.B.Martinsen eftersøges Sidste “ 8-9
som Desertør “ 3-4
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Atter en kvindelig Stikker likvideret.

Frihedskæmpere har Tirsdag Formiddag likvideret den 55-aarige Fru Betty
Vilhelmine Poulsen, gift med Handelsgartner Poulsen, Buddingevej 237.

Fru Poulsen var overbevist Nazist og Stikker. Hun blev afsløret, da nogle
Frihedsk~pere fornylig opsnappede en Del Post til Dagmarhus og Shellhu
set. Blandt Brevene var ogsaa et fra Fru Poulsen. Hun havde stilet det
til Gestapo, og hun omtalte heri en Frihedskæmper, hvis Dækadresse hun
samtidig oplyste. Brevet naaede — som nævnt - aldrig frem, men Fru Poul
sen maatte bøde med sit Liv for det. Fem Frihedsk~npere trængte ind i
Lejligheden paa Buddingevej og skød Fru Poulsen ned.

Aktionen mod “Morgenbiadet”.

Hipo stormede forleden “Handelshusets Papirlager” paa Mariendaisvej 52.
Hipo—Mændene bortførte flere Kasser Papir og et Par Duplikatorer. Samti
dig sprængte Hipofolk Døren til Trævareforretningen og Legetøjsforretnin
gen Hostrups Have 60, hvor de ligeledes fjernede en Del Papir og nogle
Duplikatorer. Man mener, at Aktionen staar i Forbindelse med den tidlige
re Aktion mod “Morgenbladet”.

“Her er en til”. -

Urmageren var Stikker.

Det viser sig nu, at Drabet paa Urmager Wiboe var en Stikkerlikvidering.

Wiboe havde gennem nogen Tid søgt Kontakt med Modstandsbevægelsen, og det
var lykkedes ham at komme ind med nogle Patrioter, der oprettede et Vaa
bendepot i hans Kælder under Forretningen i Skindergade. Da han havde
samlet tilstrækkelig mange “Fisk” i Nettet, lod han Fælden klappe. En Dag
da Patrioterne skulde samles der, lod han dem som sædvanlig gaa ind i
Baglokalet - men ledsagede dem med en Bemærkning om, at “her er en til”.
I Lokalet opholdt sig Hipo- og Gestapofolk, som “tog sig kærligt af” de
forbavsede Patrioter. En enkelt Forsikringsmand blev ogsaa taget med i
Købet, men dog senere løsladt. Da alle var gaaet i Fælden, førtes de i
Bil til Politigaarden. Undervejs da Vognen standsede ved Tietgensgade
Krydset lykkedes det en af Patrioterne at slippe ud af Vognen og springe
paa en Sporvogn og slap bort. Men de øvrige - 8 - 10 Patrioter - blev
kørt til Politigaarden.

Underkvartermester død i Neuengamme.

Den 24-aarige Knud Møller, født i Haslev, er i Følge Meddelelse til Fami
lien død i Neuengamme den l3.Februar. Dødsaarsagen er opgivet som Lunge
tuberkulose. Knud Møller blev arresteret i København den 20.Maj sidste
Aar og~tilbragte hele Sommeren i Enecelle i Vestre-Fængsel, hvorefter han
blev sendt med det første Hold til Koncentrationslejren. Han var Under
kvartermester i Marinen og vil blive husket som en usædvanlig god Kamme-
rat.

Græshopperne hjemsøger Danmark.
Tyskernes tyverier af Levnedsmidler
gaaet ned paa Grund af “Transportvanskeligheder”.

Krigens afsluttende Fase bliver for Danmarks Vedkommende paa mange Omraa
der anderledes, end man fra Administrationens og Myndighedernes Side hav-
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de forestillet sig blot for nogle Maaneder siden.

De Titusinde af Flygtninge, hvoraf Størsteparten kun har det Tøj, de kom
mer i, og de Tusinder af nye Soldater, som sendes herop - allesammen paa
Vej tilbage til Riget, hævdes det - vil i Løbet af kort Tid have raseret
Forretningerne for de sparsomme Lagre af Tekstilvarer, vi har tilbage.
Mange Forretninger ser i Dag ud, som havde en Græshoppesværm hjemsøgt
dem.

Tyskerne skyldte pr. l.Marts Danmark 7.5 Milliarder Kroner i rede Penge.
Det viser de to Konti i Nationalbanken. Hertil kommer saa, hvad de har
stjaalet, røvet og ødelagt. Men det skal ikke betales, hævdes det - i
Følge Folkeretten. Men de 7,5 Milliarder er rigtige nok - og de skal til
bagebetales Størstedelen af dette Beløb er udbetalt til Værnemagere og
lignende.

Man frygter for, at Tysklands Gæld til Danmark forøges med Kæmpebeløb ef
ter de sidste Ugers Invasion, men endnu har man ikke kunnet foretage mere
end en skønsmæssig Opgørelse. General Lindemanns storstilede Planer til
yderlfgere Sikring af vore Grænser, som blev omtalt forleden, vil blive
en uhyre kostbar Foranstaltning - hvis ban naar det! Sagkyndige militære
karakteriserer Planen som “Hul i Hovedet”. Da der ingen Cement er, kan
det kun blive Pallisader!

Paa et Omraade frembyder Udviklingen et lille Lyspunkt. Takket være Jern
banesabotagen, Mineringen af Farvandene og ødelæggelse af Skibe i Havne—
ne er Eksporten af Landbrugsvarer til Tyskland halveret for Smør og
Flæsks Vedkommende i den forløbne Del af 1945. For Kødets Vedkommende er
den eksporterede Mængde gaaet ned med en Trediedel.

Totalmængden ar de eksporterede Varer ligger langt under
ne har fremsat under Forhandlingerne om disse Problemer.
Tyskland er fuldstændig stoppet. Af og til kommer der en
Varer frem, men det er nærmest et Tilfælde.
Medens Danmark hidtil har været ualmindelig velforsynet med Kunstgødning
- Tyskerne har anvendt den Betragtning, at det danske Landbrug fik mere

ud af Gødningen end andre besatte Lande og ogsaa mere end de tyske Land
mænd - er dette nu ogsaa slut. Vi har et Lager for Tiden paa 30.000 Tons
Salpeter, som er kommet fra Norge. Det skulde have været for~ielt til
Landmændene, men nu har Tyskerne beslaglagt de 20.000 Tons. Halvdelen
skal føres videre til Tyskland, og Halvdelen blive liggende foreløbig.

Der føres daglig en Række Forhandlinger om Ordningen af Flygtningeproble
merne. Foreløbig skal Værnemagten foretage Bespisningen, og de Kvanta,
der bruges, fradrages de udskrevne Eksportmængder. Det kan dog ikke gælde
de Varer, der ikke eksporteres, f.Eks. Brød.

ObersturmbannfUhrer K. B.Martinsen
eftersøges som Desertør.

Obersturmbannführer K.B.Martinsen med Adjudant opholder sig for Tiden paa
Fyn, idet de begge er deserteret fra østfronten. De har henvendt sig til
en Landmand paa Østfyn og bedt om Hjælp. Samtidig udtalte de Ønske om at
blive sat i Forbindelse med Modstandsbevægelsen. De tilbød at give alle
tænkelige Oplysninger, hvis blot man vilde hjælpe dem. Siden Begyndelsen
af sidste Uge har der været stationeret tre civile Hipofolk i Nyborg. De

de Krav, Tysker
Importen fra
Jernbanevogn med
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undersøger alle Vogne og Færger, og har røbet, at de leder efter to højt
staaende danske Desertører.

Dyrlæge Møller blev ængstelig
for sin Søn.

Dyrlæge Møller - den tyske Partifører i Sønderjylland - er kendt for at
have en meget fremragende Evne til at hytte sig og sine. Forleden var han
kommet ud for den pinlige Situation, at hans egen Søn havde efterfulgt
den af “Partiføreren” udstedet Opfordring til Ungdommen om at melde sig
til Fronttjeneste. Den unge Møller gaar i ældste Klasse paa det tyske
Gymnasium i Aabenraa, og da Opfordringen kom, meldte hele Klassen sig en
bbc. Skolen erklærede, at de kunde ordne de unge Menneskers Forhold paa
den Maade, at de ligesom i Tyskland fik en “Nødeksamen”. Dyrlæge Møller
var imidlertid pludselig ængstelig for denne lovende Ungdom, der vilde
have saa uvurderlig Betydning for Mindretallets Fremtid. Han erklærede,
at man ikke kunde forvente, at Danmark efter Krigen vilde godkende en
saadan Nødeksamen, og resolverede, at de unge Mennesker skulde fortsætte
deres Læsning til Skoleaarets Slutning og tage en normal Eksamen - og saa
kunde de jo melde sig som Frivillige. Dermed var Møller junior reddet for
de første fem Maaneder, og hvem ved, om der er Brug for Frivillige til
den Tid. De tyske Forældre, der har maattet sende deres Sønner til Fron
ten, er meget bitre til Partiføreren.

L.S.erne fjernes
fra Tillidsposterne.

Udrensningen af L.S.erne indenfor Landbrugets Organisationer fortsættes.
Næsten daglig kommer der Meddelelse om, at L.S.Mænd er blevet stemt ud af
Bestyrelser og Udvalg.

Den Saltvandsindsprøjtning, som L.S.’ Hovedbestyrelse fik for nogle Uger
siden, ved at de mest kompromitterende Landsforrædere blev sat paa Døren,
har dog ikke hjulpet synderligt. Den nye Landsformand, Proprietær Jul.
Egsgaard, Thyregod, blev som meddelt forleden stemt ud af Bestyrelsen for
Vejle Andels Svineslagteri. Ikke mange Dage efter maatte han udsende Med
delelse om, at han “trak sig tilbage” som Formand for de jyske Kartoffel-
sektioner. Kendsgerningen er den ganske enkle, at de andre Bestyrelses
medlemmer nægtede at arbejde sammen med ham mere, efter at han var blevet
Formand for L.S.’ Hovedbestyrelse.

Jul.Egsgaard har endnu nogle Tillidsposter tilbage, men inden mange Uger
kan han udelukkende hellige sig L.S., for hans Kolleger indenfor Landbru
get vil ikke kendes ved ham. Han gaar iøvrigt for at være klog paa Fidu
ser, men mon han alligevel har været klog nok?

Mi ndeord:

Vi har modtaget:

- En af Frihedsbevægelsens bedste unge Kræfter, stud.jur Kjeld Frederik
sen er død af Lungehindebetændelse i Neuengamme i Tyskland. Hans Dødsfald
indtraadte den 22.Februar - syv Dage efter at han blev frigivet fra Lej
ren, men han naaede aldrig udenfor Lejrens Mure. Paa hans Venner virker
Meddelelsen om dette Dødsfald ganske meningsløs og urimelig. Han gjorde
et stort og energisk Arbejde for Frihedsbevægelsen indtil Juni 1944, da
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han blev arresteret. Han var en Overgang en af dem, der trak det største
Læs indenfor Modstandsbevægelsen, og han efterlader sig mange Venner, der
altid vil mindes ham med Taknemlighed.

De hjælper selv til.

Tirsdag Morgen ved 9.Tiden blev fem tyske Soldater, der var belagt med
Haandjern, af en Afdeling Marinesoldater ført ud i Klitterne Nord for Ba
det paa Fanø og skudt. Det er iøvrigt ikke sjældent, der finder saadanne
Eksekutioner Sted paa Fanø.

I FAA LINIER (Indland):

Overalt i Aarhus blev der i Onsdags flaget paa halv Stang efter de sidste
Terrorhandlinger mod Byen. I~ Biograferne aflyste Forestillingerne, og
i Restauranterne var der hverken Musik eller Optræden. Store Dele af det
nye Raadhus maa rives ned efter ødelæggelserne.

Mandag Eftermiddag kom nogle engelske Jagere ind over Haderslev, hvor de
kom i Kamp med tre tyske Jagere, ført af Pibotelever fra Skolen i Skryd
strup. De tre tyske Jagere blev skudt ned i Løbet af eet Minut, og ingen
af Besætningerne kunde redde sig i Faldskærm, da Højden var for ringe.

Den 28-aarige Grænsegendarm, Otto Chr.Bergmann, Højer, er død i tysk Kon—
centrationslejr. Han efterlader sig Hustru og en lille Søn.

Ved Kjelstrup Strand i Sønderjylland er alle Badepensionaterne nu beslag
lagt til tyske Flygtninge. Meget tyder paa, at Tyskerne ogsaa har i Sinde
at inddrage Sommerhusene.

Onsdag Aften saaredes ved Skyderei i Odenses Gader Overportør Andreasen,
Mosegaardsvej 41, og Radiotekniker Carlo Hviid, Astrupsvej 21.

Som meddeist af den højere Pancke i Dagbladene tvangsindlagte Artikler
blev den 24-aarige Grosserer Ole Bihesen fundet skudt i sin Lejlighed i
Dronningens Tværgade 25. Han var dræbt paa Stedet. Pancke glemte imidler
tid at gøre opmærksom paa, at Bihesen ikke alene var forsynet~ed Pistol
og tysk Vaabentilladelse. Han havde ogsaa tysk Ausweis.

En af de største Værnemagtsvognmænd, “International Turisttrafik”, fik
forleden en Bus ødelagt. Den var under Prøvekørsel efter Reparation, da
Frihedskænipere holdt Mekanikerne op paa Hjørnet af Tagensvej og Lygten
paa Nørrebro i København. Derefter anbragte de Bomber i Vognen, som blev
sprængt.

Frihedskæmpere trængte i Gaar Formiddags ind paa Firmaet “Kemisk Indu
stri”s Plads paa Amager Strandvej, hvor de bortførte 1400 Liter Benzin.
Derefter udlagde de Bomber ved to Tanke med Benzol, og ved Ekspbosioneri
brændte Tankenes Indhold fuldstændigt.

I Gaar Formiddags sprængte Vulkaniseringsanstalten “Jyden” i Kochsgade
i Odense i Luften.
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Gestapo foretog sidste Nat Razziaer flere Steder i Byen. Kl.l knuste Ty
skerne Ruderne i Indgangsdøren til Dr.Lefevres Villa-Lejlighed i Strand
vænget, huserede voldsomt i Lejligheden, hvorefter de fjernede sig, idet
de tog Fru Lefevre med. Det menes, at Dr. Lefevre ikke er blevet taget.
Omtrent samtidig brød Tyskerne ind hos Overlæge Collin, som bor i en Vil
la paa Humletoftevej i Gentofte. Overlægen blev ført med i den ventende
Bil.

Takket være en Stikkers Virksomhed har Gestapo i Løbet af de sidste Par
Dage arresteret Slagter Arthur William Sørensen, Asger Ryesgade.2, Flem
ming Jeppesen, Skjalm Hvidesgade 3, og desuden søgte man endnu en ung
Mand. Han blev dog ikke fundet. Endelig vilde man arrestere en af Kvar
terets Handlende, en Dame, men mærkværdigvis tog Tyskerne hende ikke med,
fordi hun var alvorlig syg og laa i Sengen.

Syv maskinpistolbevæbnede Mænd brød i Gaar Nat ind i Folketingsmand,
Landsretssagfører Poul Hjerminds Hjem, men Folketingsmanden var ikke til
Stede. Noget senere blev hans Fuldmægtig, Jarding, anholdt.

T Tyskerne har i København anholdt cand.polit. Flemming MUller, Ingeniør
Bradram og Bogholder Lisdorf, Titan, er blevet arresteret af det tyske
Politi. Det samme er Tilfældet med stud, jur. Preben Rasmussen, Østerbro
gade 104.

I Aftes ved 20—Tiden blev Knippelsbro og Langebro i København besat af
tyske Politisoldater, der visiterede alle Biler, der kørte over Broerne.

Mandag Formiddag henvendte en tysk Sanitetssoldat sig i Frands Thygesens
Restaurant i Stormgade i Esbjerg og Forlangte at tale med en af Køkkenpi
gerne, som han kendte Navnet paa. Med en Revolver i Ryggen blev hun ført
ud til en ventende Bil. Hun havde smittet 21 tyske Soldater med Kønssyg
domme.

Fru Installatør Emil Knudsen, Dianalund ved Sorø, korn i Tirsdags ind i
Vestre Fængsel for at besøge sin Mand. Hun fik den Besked, at han Dagen
før var død af Lungebetændelse. Knudsen blev arresteret midt i Februar i
Forbindelse med Razziaen paa Slagelse- og Sorø-Egnen. Han blev omkring
50 Aar gammel.

Stikkeren Svend Petersen, kaldet Svend Lyn, som før han været forsøgt li
kvideret, er blevet dræbt paa Vestergade i Odense. Han var tidligere SS-
Mand og arbejdede nu i den tyske Efterretningstjeneste.

Skipper H.Berg-Sonne og Styrmand Pindrup fra Motorsejleren “Clythia” af
Køge er blevet arresteret i Horsens Havn.

I Hylke ved Skanderborg er Førstelærer Hess Larsen blevet arresteret, og
i Odder har Gestapo anholdt Cykleforhandler Leo Christensen, Skanderborg.

En stor Lyskaster-Dynamo, der var opstillet i Organisation Todts “Lejr
omraade” paa Sauers Plads i Aalborg er blevet ødelagt af Frihedskæmpere.
Vagten bemærkede ikke, at Sabotørerne anbragte Sprængladningerne.
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Abels Kuikran i Aalborg, som anvendes ved de tyske Flytninger af danske
Brændseisreserver, blev 9.Marts ødelagt ved en Bombeeksplosion.

Fredericias Teater, der sidste Aar blev bygget om, blev i Nat sprængt i
Luften af Hipofolk og fuldstændig ødelagt.

~Wittrups Tæppefabriki Grejsdalen ved Vejle blev i Nat bombesprængt. Der
udbrød Ild, og hele Virksomheden med Undtagelse af den ældste Fløj blev
ødelagt. Der er sket Skade for halvanden Million Kroner. Ved Branden blev
det elektriske Kabel afbrudt, og bl.a. Vejle Sygehus er uden Strøm.

Fregatten “Jylland”, der forleden blev søgt sat i Brand, er blevet be
slaglagt af Tyskerne til Flygtningebolig. Baade Knippelsbro og Langebro
var iøvrigt endnu i Morges under stærk Bevogtning, formentlig af Hensyn
til Transporterne.

I Aftes, i Nat og i Morges har der været en hel Del Skyderi i Ejendomme
ne omkring Sheilhuset. Det drejer sig formentlig om Razziaer.

Ved 23.Tiden i Aftes eksploderede flere Bomber paa Frederikssundsbanen
ved Islev. Trafikken kom først igang i Morges ved 7.Tiden.

I Gaar og i Forgaars har der været store Razziaer i Nyborg. Byen var aF-
spærret, og store Styrker Politisoldater med civile Gestapofolk foretog
Arrestationer og Ransagninger. De fleste af de Folk, de søgte, var dog
ikke hjemme. Der fandtes et mindre Vaabenlager, og følgende blev anholdt:

Bent Christensen, LB Henning Andersen, Bent Stentoft, Hennein Nielsen,
Politibetjent Erik Petersen samt endnu 5-6 andre, hvis Navne ikke kendes.

Ach du lieber

“Fædrelandet”s Propagandanummer September 1940:

Fru Elna ørnberg:

- I årevishar menneskene tumlet forvirret omkring, efterhånden er kaos
det eneste rette ord for verdenstilstanden, ingen, ingen er tilfreds, og
ingen har godt - ånd og hjerte tællet knapt. Så peger vorherre på en mand
i folket og giver ham evne og styrke, og så rejser han en flodbølge over
jorden, alt rykkes op med rode, “manden”s mission er begyndt

INFORMATIONS RADIOAFLYTNING:

Vestfronten: Mens Tyskerne nervøst venter den store allierede Overgang
over Rhinen, og slaar allierede Rekognosceringspatrul jer paa østbredden
op til afslaaede Offensiver, har den allierede Overkommando givet von Mo
del en Overraskelse. En pludselig Overgang over Mosel umiddelbart Vest
for Koblenz kom bag paa Tyskerne, og de Allierede rykkede paa 24 Timer
6-7 km frem og erobrede 30 Byer og Landsbyer. Samtidig er der sat et
Storangreb ind i Pfalz mod Vest og i Omraadet SaargemUnd-Hagenau med
Nord. Hensigten er øjensynlig at kaste Tyskerne over Rhinen ogsaa her.
Under denne nye Offensiv har de Allierede taget et nyt Vaaben i Brug. Det
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er Flyverbomber med en speciel Forsatstænding. I Remagen-Brohovedet er
Stillingen blevet yderligere forværret for Tyskerne. Ved Fremstødet i
nordøstlig Retning er Byerne Homburg og Höbel blevet indtaget, og Ameri
kanerne har nu Autostradaen Køln-Frankfurt under Maskingeværild. Der
staar nu over 10 allierede Divisioner i Brohovedet. Feltmarskal Model har
rekvireret en Række Trykkerier i Vesttyskland, oplyses det. De beskæfti
ger sig kun med at trykke Flyveblade, som ustandselig uddeles til Trop
perne for at bek~pe Krigstrætheden.

østfronten:

I Kolberg gaar Modstanden nu mod Afslutningen. De sidste tyske Modstands
reder i Gaderne nedkænipes, og alle Forsøg fra den tyske uFlaade~Is Side
paa at gribe ind i Kampen slaas tilbage af Russernes Flyvere. Tyskerne
opretholder endnu Forbindelsen mellem Gdynia og Danzig, men det er kun
et Spørgsmaal om kort Tid, før den er afbrudt. Ringen om Königsberg træk
kes ubønhørligt sammen.

Luftkrigen: Hele den tyske Overkommando med Guderian i Spidsen maatte i
Gaar i Beskyttelsesrum, da allierede Bombere angreb Zossen Syd for Ber
Hn, hvor Overkommandoen har Kvarter. Ingen af de højere Officerer kom
noget til, men der anrettedes meget stor materiel Skade. Saaledes er hele
Overkomandoens Fjernskriversystem og Telefon— og Telegrafforbindelser
afbrudt, saa den øverste Ledelse er helt afskaaret fra Forbindelse med
Tropperne. Endvidere blev fem Fabrikker til Fremstilling af syntetisk
Benzin og Jernbaneknudepunktet Uranienburg angrebet. Berlin havde sit 24.
Luftangreb i Løbet af 24 Dage.

10 Tons-Bomberne: Luftwaffe har nu nedsat en særlig Kommission, som skal
undersøge Virkningerne af de nye allierede 10 Tons- Bomber. Det er alle
rede fastslaaet, at de nye Bombers Virkninger er ti Gange saa voldsomme
som Virkningerne af Vl og V2. Ved Angrebet paa Biefeld blev Ruder knust
i en Omkreds af 8 km ved det voldsomme Luftangreb.

Ny Form for Tuberkulose: Højfjeldssanatorierne i Svejts er i de sidste
Dage blevet overbelagt af høje tyske Partifolk, der ser kernesunde ud,
men som lider af Partituberkulose.

Udlandet i Noter:

I de sidste 24 Timer har der været foretaget ca. 50 Bombesprængninger
mellem Aarhus og Aalborg. Et kombineret Troppetransport- og Flygtningetog
har paa Grund af Spærringerne været tre Døgn paa Vej op gennem Jylland,
og de sidste 8 km til Aalborg maatte Passagererne tilbagelægge til Fods.
Mellem Randers og Hobro er der foretaget en halv Snes Sprængninger, og
Tyskerne har sat Ekstravagtposter langs hele Linjen.

SL UT

Tyske Beregninger gaar ud paa, at der til Dato er ført 590.000 Flygtninge
tilbage fra de rømmede tyske Omraader i øst. Evakueringen ad Søvejen har
været vanskelig og 44.000 Flygtninge er omkommet under Søtransporterne.

SIDSTE: Et tysk Flygtningetog er i Morges mellem Kl. 3 og 4 blevet bom
besprængt ved Sønderskov i Nærheden af Hjørring. Saavidt det i øjeblikket
vides, drejer det sig om en omfattende Katastrofe. Der er sendt Ambulan
cetog fra Hjørring til Hjælp.

Toget bestod af 24 Vogne med 20 Passagerer i hver Vogn. 10 Vogne blev af
sporet, og de fire af dem væltede. Det er foreløbig opgjort, at der er en
dræbt, seks haardt saaret og en Snes lettere saaret.
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INFORMATIONS INDENLANDSKE NYHEDSTJENESTE: Eftertryk med Kildeangi

Politiinspektør Mellerup og 7 Medfanger velse forbüd~.
fra Frøslev sendt til Tyskland.

/ Samtidig med at det ene Flygtningetræk efter det andet ruller ind over
Landet, viger Tyskerne ikke tilbage for stadig at deportere gode danske
Mænd til de berygtede Koncentrationslejre i selve Tyskland. Der forelig
ger nu Melding om, at ialt 8 af Frøslevlejrens Fanger er sendt sydpaa.
Det er: Politiinspektør Mellerup, København, Oberstløjtnant Jonsted Møl
ler, Fredericia, Formanden for det unge Grænseværn, Lærer Peder Marcus
sen, kst. Politimester Chr. E.Ellegaard, Fredericia, Premierløjtnarit Carl
Engholm, Civilingeniør, Folketingsmand Ove Hoegh Guldberg Hoff, Dansk
Samling, Politikommissær Aage Jæger, Randers og Stabslæge Gregers Løbger,
København.

At Tyskerne samtidig har løsladt nogle af vore Grænsegendarmer fra Frøs
1ev, vtser blot deres sædvanlige Taktik. Det kan tilføjes., at Tyskernes
Undskyldning for at deportere de 8 gode danske Mænd er den, at de har
ført politisk Agitation i Lejren - og det skal jo nok være rigtigt.

To Kvinder skudt ned
af Hipofolk paa Nørrebro.

Hipo-Folkene var i Gaar Eftermiddags paa Razzia paa Nørrebrogade, og som
sædvanlig skød de vildt omkring sig af Frygt for, at de skulde blive an
grebet. Det lykkedes dem under dette Skyderi at ramme en ung Mor, der kom
gaaende med sit lille Barn paa Armen. Det var Fru Kirketerp, Sjællands
gade 4, der blev alvorligt saaret i det ene Ben. Endvidere blev en ukendt
Kvinde noget senere saaret paa Hjørnet af Blaagaardsgade, hvor Hipo-Fol
kene paa det Tidspunkt optraadte.

INDHOLDSFORTEGNELSE:

Politiinspektør Mellerup Dagligt Liv i Norden.. Side 5—6 og
sendt til Tyskland Side i 10

Tre rystende Helte 2 I faa Linjer 6-7-8

Grosserer Ole Bihesen Specielt 8—9
skudt ned af sine egne .. 3-4 . .INF s Rad~oaflytning.. 9—10

Hipo myrder 4 . . . .Højtidelighed 9.April i

Mordbrænderen dræbt II 5 Westminster Abbey 10
De finske Valg 10-11

INF’s Kroniktillæg: En Artikel Af Karen Aabye
Hold kjeft.
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Tre rystende Helte
i Badeværelset.

Nazipræsten forsvandt, men Frihedskæmperne
afvæbnede Kjeld Helweg Larsen og ørnberg.

En Række højst usædvanlige Begivenheder udspilledes forleden i det idyl
liske Fredensborg, hvor en lille Afdeling Frihedskæmpere eftersøgte den
“underjordiske” Nazipræst, Pastor Strøbech. Ham fandt de ikke, men i Ste
det overrumplede de paa Fredensborg Jernbanehotel den nazistiske Spring
tullemand Leif ørnberg og hans gode Ven, Fædrelands-Journalisten Kjeld
Helweg-Larsen, der rystende af Skræk og Rædsel blev trukket ud fra et Ba
deværelse, hvor de havde søgt at barrikadere sig.

Frihedskæmperne havde et og andet at tale med Pastor Strøbech om, og da
de havde bragt i Erfaring, at han boede i et Pensionat i Fredensborg -

under paataget Navn og med falske Papirer - besluttede de at aflægge ham
et Besøg. Præsten var imidlertid væk, da Frihedskæmperne kom, men da han
lige var flyttet, besluttede de unge Mænd at gennemsøge Byens Hoteller
uden at bryde sig om eventuelle tyske Gæster.

Paa denne Færd naaede Frihedskæmperne ogsaa til Jernbanehotellet, hvis
Vært har været berygtet for sine nazistiske Tendenser. Under Besøget blev
han til Overmaal afsløret. Han var indledningsvis meget overlegen, og
nægtede at svare paa Frihedskæmpernes Spørgsmaal, men da han pludselig
fik en Maskinpistol i Maven, blev han ovenud føjelig - saa føjelig, at
han uden videre Vrøvl lod sig kropsvisitere. Resultatet blev en Pistol,
som Frihedskæmperne sikrede sig, for at Værten ikke skulde lave Ulykker
med den.

Derefter foretog Mændene en Undersøgelse paa Hotelværelserne, og paa 1.
Sal kom de til den Dør, der var aflaaset. Nøglen sad indvendig, saa der
var ingen Tvivl om, at Gæsterne var hjemme. Efter nogle forgæves Forsøg
paa at faa dem til at lukke op, blev en Haandgranat anbragt paa Dørhaand
taget, og i næste øjeblik sprang Døren - i bogstaveligste Forstand - op,
og Frihedskæniperne løb ind i Værelset. Pludselig hørtes en Lyd fra Bade
værelset, Mændene rev Døren op, og inde paa Stengulvet stod tre Mænd og
trippede. De var dødblege, de rystede over hele Kroppen, og da Maskin
pistolerne blev rettet imod dem, opførte de en fuldkommen vanvittig “Pas
de trois” over Stengulvet mod Badekarret. Manden i Midten gjorde det mest
formfuldendt, han havde Hænderne højt i Vejret og stod best paa Tæer. Det
var ikke saa underligt, for det var Helten fra Kongens Nytorv, der for
14 Dage siden truede Skuespillere og Direktør paa Livet, kort sagt Leif
ørnberg. Manden ved hans Side, var Kjeld Helweg-Larsen, Manden fra “Fæd
relandet”. Han var askegraa i Ansigtet af Rædsel. Endelig den tredie i
Ensemblet, en ukendt Mand, muligvis en Stikker.

Mændene blev nu kommanderet ud fra Badeværelset, de blev stillet op midt
paa Gulvet og Kropsvisiteret. De havde alle tre Pistoler paa sig - natur
ligvis - og desuden havde de tyske Waffenschein og Ausweis. Naturligvis
blev Pistolerne taget fra dem, og Frihedskæmpernes Leder sagde dem et Par
venlige Ord. De mundede ud i, at man intet agtede at foretage sig over
for dem.

Derefter gik Frihedskæmperne og overlod de tre til deres egne sørgmodige
Betragtninger.

Storkonkurrence indenfor Hipo
om Judaspengene.

For nogle Dage siden blev der ringet paa Entreklokken til Kontorassistent
H.A.Jørgensens Lejlighed paa Haudrupvej 8. Jørgensen lukkede op, og uden
for paa Trappen stod to maskinpistolbevæbnede Mænd. De sagde, at de kom
fra Frihedsfronten. De havde faaet at vide, at Jørgensen var eftersøgt
af Gestapo, og at det tyske Politi netop var paa Vej til Jørgensens Bo
pæl. De vilde nu redde ham og køre ham et sikkert Sted hen i en Bil, de
havde holdende nedenfor paa Gaden. Men det skulde gaa stærkt. Gestapo
kunde være der hvert øjeblik.

Jørgensen blev selvsagt glad over al denne Venlighed for hans Skyld, og
selv om han ikke kunde tænke sig, hvad Gestapo vilde ham, ønskede han ik
ke at tage Chancen for en Arrestation. Han løb derfor med Mændene ned til
Bilen, som kort efter forsvandt.

En Times Tid senere blev der atter ringet paa. Jørgensens Kone lukkede
op, og denne Gang stod der ~ H~~uniformerede Hipo-Mænd ude paa Trappen.
Fru Jørgensen kunde imidlertid kbn oplyse, at Manden var kørt bort med
to Mænd, der var kommet for at hente ham. Hipo-Mændene var rasende. “De
Satans Sabotører”, udbrød den ene, da de atter buldrede ned ad Trappen.

Hipo-Manden kunde imidlertid med større Ret have sagt: “De Satans Stik
kere”. Det var nemlig dem, der havde hentet Jørgensen og aldeles ikke
Frihedskæmpere. Underderes Lakajtjeneste paa Politigaarden havde de to
Mænd hørt, at Jørgensen skulde arresteres, og i Haab om at tjene en ek
stra Dusør var de straks taget ud paa Jørgensens Bopæl for at komme de
andre Landsforrædere i Forkøbet. Det var lykkedes til Overmaal, men Re
sultatet blev i alle Tilfælde det samme for Jørgensen. Han er nu Fange i
Vestre Fængsels tyske Afdeling.

Grosserer Ole Bihesen skudt af sine egne
Meningsfæller som Hævn for Frafald.

Som omtalt blev Grosserer Ole Bihesen i Onsdags fundet dræbt i sin Lej
lighed i Dronningens Tværgade 25. Han var ramt af en Række Skud i Hoved
og Bryst.

Undersøgelserne har givet til Resultat, at Morderne efter a~t at dømme
skal søges indenfor DNSAP, som Bihesen indtil fornylig var Medlem af. Det
kan i denne Forbindelse tilføjes, at Faderen, Grosserer Poul Bihesen, St.
Kongensgade 55, stadig er meget ivrigt og aktivt Medlem af samme Parti,
og under Folkestrejken blev baadeFar og Søn forsynet med Ausweis, Waffen
schein og Pistoler af Tyskerne.

Imidlertid blev den unge Bihésen for nogle Maaneder siden alvorligt an
grebet af “kolde Fødder”. Han meldte sig ud af Partiet, og opgav tilsyne
ladende ogsaa Arbejdet for Tyskerne, og siden har han paa alle Maader væ
ret forfulgt af sine fordums Venner og Meningsfæller. For godt 14 Dage
siden trængte tre af dem ind til ham i hans Lejlighed og gennempryglede
ham med Gummiknipler, men midt under Afstraffelsen lykkedes det Bihesen
at rive sig løs, og han affyrede derefter sin Pistol mod “Vennerne, som
forsvandt. Den ene var blevet saaret.

Man kan trygt gaa ud fra, at disse tre “Venner” ved et og andet om det,
der nu er tilstødt unge Bihesen. Hipo-Opdagerne kan altsaa roligt arre
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stere dem oven i Købet med Udsigt til Sukces og - i hvert Fald for denne
Indsats - Popularitet.

Ukendte Mænd retter deres Vaaben
mod en tysk Oberløjtnant og en Løjtnant.

Alt tyder paa Provokation.

Det kom i Gaar Eftermiddags til en dramatisk Begivenhed i Allegade, hvor
nogle Mænd affyrede en Række Skud mod en Mand, som kom sçadserende paa
Fortovet sammen med en Kvinde. Manden styrtede om, dødeligt saaret af et
Skud i Nakken, og Kvinden blev ude af sig selv. Hun rev en Pistol frem
og fyrede mod Mændene, som straks besvarede Ilden. Herved blev hun alvor
ligt saaret i Haanden. Saavidt vides er den nedskudte Mand identisk med
den berygtede tidligere Politibetjent Høst fra Nytorvs Politistation, der
nu indtager en ledende Stilling i Hipo-Korpset paa Politigaarden. Dette
er dog ikke endeligt fastslaaet.

Iøvrigt fandt der nogen Tid efter et Attentat Sted mod to tyske Militær-
personer lige i Nærheden. Ukendte Mænd beskød i Falkoneralle udfor Nr.
86 en Oberløjtnant og en Løjtnant. Den første blev dræbt, den anden
haardt saaret. Alt tyder paa, at der i dette Tilfælde foreligger Provoka
tion.

lidkamp mellem Frihedskæmpere og Tyskere
under Angreb paa Vestbanen.

Under et Angreb, som Frihedskæmperne i Gaar Formiddags rettede mod Hoved-
linjen mellem Københavns Hovedbanegaard og Roskilde, kom det til en vold
som Ildkamp mellem Patrioterne og de tyske Vagtposter. Angrebet mod Lin
jen blev sat ind ved Brøndbyvestervejens Blokpbst, hvor Bomberne blev ud
lagt. De tyske Vagtposter opdagede Frihedskæmperne, mens disse endnu var
igang med Arbejdet. Det kom til en voldsom Ildkamp, og Tyskerne fik meget
hurtig Forstærkning. En civil Mand blev dræbt, og en anden livsfarligt
saaret, men om det muligvis drejer sig om tilfældige Mennesker, som har
opholdt sig i Nærheden, vides endnu ikke. Der blev meget hurtigt etable
ret en kraftig Afspærring, og to Lastbiler, som Frihedskæmperne var kom
met kørende i, blev taget af Tyskerne.

Hipo myrder en Mand -

ved en Fejltagelse.

Den 30—aarige Blikkenslager Verner Marius Johannes Hansen kom i Onsdags
ved l9.Tiden gaaende gennem Farimagsgade ved Vesterbrogade, da nogle Hi
pofolk pludselig kom løbende og affyrede en Række Pistolskud imod ham.
Hansen var dræbt paa Stedet.

Det viste sig imidlertid, at der forelaa en Fejltagelse, men det konsta
terede Hipo-Folkene først, da de saa nærmere paa den myrdede. De havde
forvekslet ham med en anden.

Hansen boede paa et Hotel i Helgolandsgade, og han havde været paa Vej
hjem, da Hipo-Mændene myrdede ham.

Mordbrænderen fra “Palladium”s Ejendom
skudt ned og dræbt.

Det er nu opklaret, at Stikkeren, Filmstekniker Preben Edemann, der i
Tirsdags blev dræbt ved Pistolskud paa Strandvejen, var en meget “betyde
lig” Mand indenfor Shelihusets specielle Mord- og Terrorgrupper. Han var
Leder af en Gruppe, og hans Folk var med ved Ødelæggelsen af “Hellerup
Flødeis” og Mordbranden paa “Palladium”s Ejendom paa Vestre Boulevard.
Som det vil erindres, blev Portnerens Søn det sidste Sted saa haardt
kvæstet, at han senere afgik ved Døden.

De brudte Løfters Række.

Som Erstatning for Træ Tyskerne havde “laant” af de danske Trælagre, fik
vi sidst paa Aaret 1944 leveret en Del svensk Træ, som Tyskerne havde
købt i Sverige. Svenskerne vilde imidlertid kun give Udførselstilladelse
for Træet, dersom det blev belagt med en Klausul om, at det kun maatte
bruges til rent danske Formaal. Denne Klausul lovede Tyskerne at respek
tere.

Men nu har de brudt dette Løfte, som de har brudt alle andre Løfter. I
Jylland har de beslaglagt Ca. 1000 m3 Træ fra klausulerede Lagre. Det er
klart, at denne Fremgangsmaade udsætter nye svenske Træleverancer for den
største Fare. Man kan næppe vente, at Løftebrudet vil forøge Svenskernes
Lyst til at sende mere Træ herover.

Lindemanns “Hul i Hovedet”.

Under den sidste Inspektion Feitmarskal Rommel foretog af Befæstningsvær
kerne paa Esbjerg-Egnen, var der ikke meget, der fandt Naade for hans Øj
ne. En Mængde svære Betonbunkers blev kasseret eller skulde gøres sværere
- Rommel havde jo Erfaringen! Lufthavnen, der havde kostet i Snesevis

af Millioner, skulde helt væk, og efter Rommels Afrejse begyndte derfor
Demonteringen af Lufthavnen. I Hundredvis af Barakker blev brækket ned,
og de store Benzintanke blev gravet op. Startbanerne blev ødelagt, og
hvor der havde været Grønsvær blev der pløjet.

Nu i disse Dage er der kommet Kontraordre, idet Lufthavnen skal føres
tilbage til sin gamle Skikkelse, og en Mængde Arbejdere er~nu atter be
skæftiget derude.

Dagligt Liv i Norden:

I Hjørring har Byraadet faaet Besked om, at man med to Timers Varsel maa
være klar til at tage imod 1500 tyske Flygtninge. Naar de kommer, vil
Vestre Skole og Gymnasiet blive beslaglagt. Østre Skole er taget allere
de tidligere.

Forleden blev en ung Mand fra Hjørrings Opland saaret ved Skud fra en be
ruset tysk Underofficer i Jernbanegade i Hjørring. Underofficeren vilde
først sælge ham sin Revolver, men da han ikke var interesseret, tilbød
han Cigaretter. Den unge Mand svarede stadig Nej, og Underofficeren blev
saa irriteret, at han pludselig trak Revolveren og affyrede en to-tre
Skud mod Manden, der fik et Strejfsaar i Ansigtet.

Forleden foretog Tyskerne en Razzia i Sæby og hentede 30-40 unge Menne
sker til Afhøring. Grunden var v~istnok den, at en tysk Vagtpost var ble-
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vet skudt under Ildkamp, og at der i den nordlige Del af Byen var blevet
fundet en Sæk fyldt med Pistoler. Hovedparten af de afhørte blev frigi
vet, men fire unge Mænd og en ung Pige blev arresteret som mistænkt for
illegal Virksomhed. Det er: Den 23-aarige Mekaniker Knudsen, den 17-aari-
ge Mekanikerlærling Svend Madsen, den 19-aarige Arbejdsmand Chr. Albæk
Petersen og Kontorist Svend Harald Jensen samt den 20-aarige Husassistent
Anna Olsen. Desuden arresteredes den 65-aarige Landinspektør Bonde.

Iøvrigt har Dagspressen i Sæby bragt en Henvendelse fra Borgmesteren, der
efter Henstilling fra den tyske Kommandant gør opmærksom paa, at Tyskerne
vil træffe drastiske Forholdsregler i Gentagelsestilfælde. Det bemærkes
ogsaa, at der muligvis vil blive skudt gennem ikke-mørklagte Vinduer.

0
I Silkeborg er den 4O-aarige Maler J.N.Larsen, Drewsensvej 52, blevet
skudt ned af en forbipasserende Cyklist. Han døde kort efter. Larsen har
arbejdet for Tyskerne, og har haft Forbindelse med det tyske Politi, og
han er,en Gang tidligere blevet alvorligt saaret ved et Attentat.

0
•Paa Traktorvejen ved Fredericia paakørte en tysk Ambulance forleden et
rangerende Tog, der bestod af ti Vogne. Den tyske Chauffør ~blev dræbt, og
syv af de saarede i Ambulancen samt en Ledsager blev kvæstet, dog ikke
livsfarligt.

0
Til Sønderjylland er der ankommet endnu et Tog med ca. 2000 Flygtninge,
der indkvarteres i beslaglagte Bygninger i Tønder, Bredebro, Løgumklos
ter og Nørreløgum.

I det store nye og smukke danske Hotel og Forsamlingsbygning “Tønderhus”
skal der indrettes Lazaret med 350 Senge, og i Byens Ungdomshjem er der
indrettet Stabskontor. Tyskerne har desuden beslaglagt Hotelværelserne i
Byen og Amtmandsboligen. I Emmerlev Kommune er Strandhotellet, Skolens
Gymnastiksal, Invalidehjemmet og Sommerhusene ved Stranden overtaget af
de tyske Myndigheder.

Ved alle disse Beslaglæggelser gør Tyskerne opmærksom paa, at det kun vil
dreje sig om kortere Tid - de er altsaa klar over, hvordan Landet ligger.

I denne Forbindelse kan det nævnes, at i Midt- og Vestjylland retter Ty
skerne de voldsomste Angreb mod de danske Naaleplantager. Den ene efter
den anden af Plantagerne hugges om for at anvendes til ganske værdiløse
Pansergrave i Tyskernes Nordvoldsbefæstninger. Slægtleds dygtige og sam
fundsgavnlige Arbejde lægges øde, og denSkade Nedhugningen af de Hundred-
tusinder af Naaletræer forvolder er ganske uoverskuelig.

o (fortsættes Side 10)

I FAA LINIER (Indland):

Snedkermester Andersen faar for Tiden opført en Villa paa Englandsvej i
København. Torsdag Formiddag blev Villaen, Englandsvej 254, imidlertid
sprængt i Luften. Andersen er ivrig Tyskerven og anses for at være Stik
ker. Der har tidligere været forøvet Sabo~age mod hans Virksomhed.

Tyskerne har i Løbet af Ugen fjernet samtlige Fjernskriverapparater paa
Politigaarden i København. Apparaterne blev fjernet et efter et, og
Transporten foregik pr. Hestekøretøj.
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Torsdag Aften blev deri 27-aarige Fængselsbetjent W.J. Glud, Brønshøjvej
11 i København, skudt ned og dræbt udenfor sin Gadedør. To Mænd havde i
nogen Tid gaaet frem og tilbage foran Opgangen, og han blev ramt af flere
Skud.

Tyskerne i Vesterport i København indbetalte i Torsdags en Check paa
17,000 Kr. til Belysningsvæsenets Kassererkontor. Checken var Betaling
for Forbrug af Elektriciteti de tyske Kontorer i Vesterport i det forløb
ne Kvartal. Der er ingen smalle Steder.

I Vestjylland har flere Bønder faaet høje Bøder af Tyskerne, fordi deres
Hunde er løbet ind i Landminefelterne. Der staar tydeligt, at man ikke
maa gaa ind i Minefelterne, og herefter haver Hundene sig at rette.

I Odense kom det Onsdag Aften til Ildkamp paa Baneterrænet, idet Jernba
nesabotører angreb nogle Jernbanevogne lastet med tysk Materiel. Den ty
ske Vagt skød voldsomt til alle Sider, og herunder blev Overportør An
dreasen saaret. En af de tyske Vagter blev saaret.

En stor Omnibus, der bruges til at køre de højere Officerer og Embeds
mænd til og fra Flyvepladsen ved Lunde, sprængtes forleden Dag af Sabotø
rer i Kochsgade i Odense.

Ved Fjeldsted paa Nordfyn blev flere Telefonmaster forleden Nat savet
over. Nogle Timere senere blev Jernbanelinjen mellem Ringe og Svendborg
afbrudt ved flere Sprængninger.

Lørdag den lO.Marts begyndte Tyskerne som omtalt nogle omfattende nord
gaaende Transporter paa Hobro-Løgstør og Viborg-Aalestrup Banerne, og
omtrent samtidig satte Jernbanesabotørerne ind med en voldsom Offensiv.
Time efter Time drønede Eksplosionerne, og fra Hobro udsendtes en Spræng
ningskommando for at demontere Bomber. Netop som to af Tyskerne var naaet
ud paa Linjen, lød der en ny Eksplosion, der dræbte Oberinspektør Wahle
og kvæstede hans Medhjælper dødeligt. Derefter sendte Tyskerne to Mand
fra Randers. De var ikke stort heldigere. Efter en halv Times Arbejde
mistede den ene to Fingre og den anden det ene øje. Saa fik. Bomberne Lov
til at eksplodere færdig, og først sent den l3.Marts blev ~et første Tog
sendt ud paa Strækningen.

Den tyske Værnemagti Ralflders har meddelt Randers Statsskole, at Skolen
skal være rømmet inden Mandag den 2O.Marts, da Tyskerne vil overtage den.
Den kommunale Mellem- og Realskole i Randers, Byens største Skole, har
faaet Meddelelse om, at Skolen skal være rømmet inden 24 Timer. Herefter
har Randers kun en af de kommunale Skoler tilbage, nemlig Byens mindste,
Nørrestrædes Skole. Tyskerne har beslaglagt alle de øvrige Skoler.

I Aabenraa har Tyskerne beslaglagt Missionshotellet og Resten af Grand
Hotel, hvor der i Forvejen var taget Værelser til Kontorer. I en Ejendom
lige overfor Grand Hotel er der beslaglagt en Etage i en stor Beboelses
ejendom.

Hjørring er blevet velsignet med store Mængder af’Ungarer. Nogle af dem
har baade Kone og Børn med.
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For et Par Dage siden kom der et stort Flygtningetog til Nordjylland og
Himmerland. Flygtningene skal anbringes i forskellige Stationsbyer med
fra 50 til 200 i hver af Byerne.

Man venter, at 700 tyske Soldater skal passere Holbæk til Hørve-Asnæs.

Arrestationer: Dr. med. Flemming Kiørboe, Falkoneralle 60, Overbetjent
Hans Krogh, Mylius Erichens Alle 10, Overbetjent Vilh. Andersen. De to
første blev arresteret i deres Hjem, den sidste blev arresteret i Ryes
gade. I København har Tyskerne endvidere arresteret Fuldmægtig Jan Aage
Casse, Arbejdsministeriet, stud, jur. Preben Ove Rasmussen, Landbygnin—
gernes Brandforsikring, Købmand J.Matthiesen, Storegade i Haderslev. -

I Kolding er der foretaget en Snes Arrestationer. Blandt de arresterede
Koldingensere er Isenkramekspedient Børge Larsen, Lagerforvalter Hugo
Daugbjerg, Manufakturist Børge Damgaard Madsen, Kontorist Dagny Majland
og Værkfører Søderberg. - I Nyborg, hvor der for et Par Dage siden blev
foretaget en lang Række Arrestationer, forsøgte man at arrestere den
kendte Hækkeløber Mogens Nissen. Det lykkedes ham imidlertid at rive sig
løs og flygte. - I Odense er arresteret Erik Hansen, Egebækvej 14 og Lud

~2vig Jørgensen, Teisensvej 40. - I Nørresundby har Tyskerne arresteret
Ivan Roos, Sadelmager Martin Christiansen, begge Vestergade, samt Forman
den for Arbejdsmændenes Fagforening, Nørresundby Afdeling, Elias Peder
sen.

Kommandørkaptajn Foss, Luftværnschefen i Esbjerg, der forleden blev ar
resteret af Tyskerne, er ført direkte til Frøslevlejren. Bankdirektør
Hansen, Landmandsbanken i Esbejrg, der for nogen Tid siden blev anholdt
under dramatiske Omstændigheder, er fra Frøslevlejren ført til Tyskland.

I Tilknytning til den lange Arrestationsliste ovenfor kan vi yderligere
nævne, at Gestapo i Nykøbing Sjælland har anholdt Barbersvend Hansen,
Søn af Pensionatsejer Hansen. Desuden er der anholdt to Sønner af Vogn
mand Ole Olsen, Nyleds Bakke ved Nykøbing S.

Rettelse: Vi meddelte forleden, at Politifuidmægtig Aalling var blevet
sat under Tiltale for Uregelmæssigheder overfor Politikontoret i Aaben
raa. Den paagældende hedder ikke Aalling, men Olling, og han var ikke Po
litifuldmægtig, men Kontorfuldmægtig ved Politikontoret indtil i Efter
aaret. Derefter har han optraadt som Underentreprenør ved de tyske Be
fæstningsværker i Sønderjylland.

Han tilhører det tyske Mindretal og er Heimwehrmand. Da han sad paa Poli
tikontoret optraadte han som Spion.

Specielt:

Til 28: Vi skal prøve, men det er svært paa Baggrund af det foreliggende.

Til 172: Marinevægter indtil Sommeren 1944. Nu ansat paa Dagmarhus. Anses
for at være særdeles aktiv.

Til 223: Det er teknisk umuligt at efterkomme Deres Ønske.

Til 317: Det menes, at Manden e~r Nazist, men om han er Medlem af D.N.S.

A.P. kan ikke ses.

Til 383: Manden har længe arbejdet i Tyskland og har senere optraadt som
Arbe,jdshverver her i Landet. Han modtager ofte større Beløb pr. Postan
visning uden Afsende. Har sin Dør sikret med svære Jernplader. Der kendes
intet til, at han kommer paa det anførte Sted, heller ikke hans Forbin
delse med Vaabenlageret kendes.

INFORMATIONS RADIOAFLYTNING.

Vestfronten: Svære Slag har truffet Tyskerne paa begge Sider af Rhinen.
Brohovedet ved Remagen er blevet udvidet og er 20 km langt og 10 km dybt.
Autostradaen K’dln-Frankfurt er blevet overskaaret to Steder. Königswinter
er taget. Alt tyder paa, at Modstanden er ved at svækkes yderligere flere
Steder. I Trekanten Mosel-Rhin-Saar er Situationen endnu alvorligere, i-
det der her er ved at udvikle siget meget afgørende Slag. Den amerikanske
Kile over Moser rykker ind gennem Hunsr’dck-Bjergene, og det har endnu ik
ke været muligt for Tyskerne at holde den paa noget Sted. De allierede
Panservogne dukker pludselig op bag de tyske Kolonner overalt i Distrik
tet. Ved Trier og mellem Merzig og SaarbrUcken er Situationen endnu far
ligere. Man maa regne med, at hele Saar-Pfalz er ved at blive omgaaet,
og at Vestvoldens stærkeste Befæstninger bliver rullet op fra den ene En
de til den anden. Amerikanerne har samtidig sat en ny Offensiv ind mellem
SaarbrUcken og Hagenau, hvor de ti Steder er trængt ind i de tyske Lin
jer. Her er Hagenau og Bitsch blevet erobret. I den tyske Overkommando
Vest er man meget betænkelig ved Situationen, idet Grupperne er ved at
blive delt op, og mange Steder er Forbindelseslinjerne allerede blevet
taget. Alligevel har den tyske Fører givet Tropperne Ordre til at forbli
ve og kæmpe videre til sidste Mand.

Østfronten: Russerne har indledet en ny Offensiv mod Stettin. De er naa
et gennem de første Befæstninger. Selve Stettin staar i Flammer efter
heftig Artilleriild. I Danzig er der nu indesluttet 2 Millioner Menne
sker. Fra Königsberg evakuerer man Civilbefolkningen i Ubaade, men det
er selvfølgelig kun Partifæller, der slipper bort paa den Maade.

10 Tons-Bomberne: Man har nu faaet nærmere Oplysninger om dËnye engelske
10 Tons-Bomber. De er kun blevet brugt to Gange mod Viadukterne ved Bie—
feld og Armsberg. Begge Ganger Viadukterne styrtet sammen. Det er saa me
get mere bemærkelsesværdigt, som Viadukten ved Bielefeld ikke blev truf
fet. Bomben faldt 40 m fra den, men alligevel faldt den sammen. Det var
dog ikke alene Viadukten, der faldt. I en Omkreds af indtil 6 km er Huse
ne faldet sammen som Korthuse. Masser af Mennesker blive dræbt af Bombe-
virkningen, Lungerne sprænges simpelhen ved Lufttrykket. Det har endnu
ikke været muligt at indsætte de nye Bomber mod de tyske Overkommandoer,
idet Lancaster-Bomberne, der medfører dem, har en meget begrænset Ak
tionsradius. Der er ingen Tvivl om, at de vil være af enorm Virkning mod
Berchtesgaden, naar man kommer saa vidt, for selv ikke den dybeste Luft
beskyttelseskælder kan staa for Virkningerne.

Luftangreb: I Nat havde Berlin sit 25.Mosquito-Luftangreb i Træk. NUrn
berg og WUrzburg var udsat for meget svære Angreb i de tidlige Aftenti
mer af engelske Bombere. Hagen brænder endnu fra sidste Nats Angreb.
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(Fortsittise af “Dagligt Liv i Norden”):

Reservepolitibetjent Skjold Jensen, Skovshoved, der indtil 19.September
1944 gjorde Tjeneste paa Sorgenfri, er afgaaet ved Døden, antagelig den
24.Februar, da han blev afhentet i sit Hjem af Gestapo- og Hipofolk. Ind
til faa Dage i Forvejen havde han ikke boet hjemme. Inden han blev bragt
ned til den ventende “Prærievogn”, maatte han fortælle, hvor han opbeva
rede sin Uniform og sit øvrige Udstyr. Det laa i en Pakke hos hans Svi
germoder i Lyngby, og her blev det afhentet paa Vejen ind til Byen. Kort
efter at Skjold Jensen var ført ned til Prærievognen, lød der et Skud, og
der kunde om Morgenen ses en Blodpøl paa Vejbanen. Man gaar derfor ud
fra, at det er Skjold Jensen, der er blevet skudt ned med det samme. Hans
Kone, der om nogle faa Maaneder venter sin Nedkomst, henvendte sig nogle
Dage efter paa Politigaarden, hvor hun fik at vide, at Manden sad i Ves
tre Fængsel. Da hun forleden gik ned paa Røde Kors Kontorer, fik hun en
anden Besked. Manden var, blev det oplyst, forlængst død og begravet. Men
nogen Dødsattest har ikke kunnet udleveres.

INFORMATIONS UDENRIGSKE NYHEDSTJENESTE:

Højtidelighed i Westminster Abbey den 9.April
med Børn fra Danmark og Norge.

Den engelske Statskirke har med den engelske Konges Godkendelse beslut
tet at holde en Højtidelighed i Westminster Abbey den 9.April. Det bliver
en Eftermiddagsgudstjeneste eller Aftensang, som den kaldes, hvor der vil
blive bedt en Bøn for det danske og norske Folk. Det er første Gang efter
Besættelsen af Danmark, at en saadan Gudstjeneste holdes i Westminster
Abbey. Den vil blive overværet af fremtrædende Repræsentanter for den
britiske Verden samt Lederne af de noske og danske Kolonier i London.

De lærer det aldrig

Det svirrer stadig med Rygter om tyske Fredsfølere. Noget konkret fore
ligger ikke endnu, men der er mange Beviser paa, at vide Kredse i Tysk
land har søgt at kome paa Talefod med Repræsentanter for de allierede
Magter.

Det er saaledes en Kendsgerning, at der i Stockholm har fundet visse For
handlinger Sted, som, hvis de var lykkedes, vilde have faaet Tysklands
officielle Velsignelse. En tysk Repræsentant har forhandlet baade med den
britiske og den russiske Legation i Stockholm, og det forlyder, at det
er selve von Rjbbentrop, der har sendt Manden afsted. Grundlaget for Ty
skernes Forhandlingstilbud skal være en Plan, hvorefter Nazisterne skal
beholde Magten i Tyskland, da kun Hitler og Himmler har tilstrækkelig
Autoritet til at slutte Krigen~ Derefter skulde Tyskland og Vestmagterne
i Fælleskab gaa mod Sovjetrusland~ -

Og saa er der endnu nogle, der tvivler paa Tyskernes politiske Naivitet!

“Vort Venskab til Sovjet maa styrkes”.

I Dag og i Morgen, Søndag, gaar det finske Folk til Valg. Det er det før
ste Valg i et Land, som har været med i Krigen. Statsminister Paasikivi
har i en Radiotale til det finske Folk bl.a. udtalt:
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- Udenrigspolitiken maa bygges paa fly Grund og afgørende for vort Lands
Fremtid er Forholdet til Sovjetunionen. Dette er Grundproblemet for vor
udenrigspolitiske Status. Det finske Folk maa tænke derpaa og lære det
at kende, saa Sovjet kan faa en rigtig Opfattelse af os. Det finske Folk
kunde maaske tro, at med Opfyldelsen af Vaabenstilstandsbetingelserne er
alt gjort. Men saaledes forholder det sig ikke. En bogstavelig Opfyldel
se af Vaabenstilstandsbetingelserne er ikke nok. Der fordres andet. Vore
Relationer til Sovjetunionen maa, forbedres, - deraf afhænger Finlands
Frihed og Selvstændighed. Vort Venskab med Sovjet maa styrkes. Udenrigs
politiken maa aldrig i Fremtiden rettes mod Sovjetunionen, saaledes at
det maa lykkes os at overtyde Sovjet om vor gode Vilje. Den nye Politik
kræver nye Mænd, nye politiske Ledere. Forholdene maa ikke blot ses paa
vor Maade og fra vor Side, men ogsaa med Sovjetunionens og De Forenede
Nationers øjne. “Times”, som fra gammel Tid er kendt for sine saglige og
velovervejede Artikler, skriver, at Finlands Plads mellem Folkene vil af
hænge af det selv. Man kan ikke skyde tidligere politisk Ansvar til Side.
Hvad Finland vil bestemme sig for, vil framgaa af Valgene. Der maa nye
Kræfter ind i Rigsdagen i Stedet for de Mænd, der har ført Krigstidens
fejlagtige Politik. De Mænd, der skal komme, maa være fordomsfrie og kun
ne behandle Problemerne paa en ny Maade.~ Vi maa have et nyt Ansigt, men
dette betyder ikke en Omstyrtelse af indre økonomiske og sociale

En vigtig Omstændighed ved Valget er alles lige Valgret. Men dette for
udsætter tillige en moralsk Stemmepligt, som enhver nøje maa tænke over.
Den maa fuldt ud udnyttes af enhver vaigberettiget Mand og Kvinde, som
maa gaa til Valgurnerne og afgiver deres Stemmeseddel, saa Stemmetallet
kan blive saa højt som muligt. Det skal afspejle og modsvare det finske
Folks sande Vilje.

-0-

Das Oberkommando der Wehrmacht gibt bekannt:

“...Utallige Mennesker ligger begravet under Ruinerne af de ødelagte Byg
ninger i London”.

Oktober 1940.

5 I D 5 T E “I F a a L I N J E R”.

“Svendborg Amtstidende” er i Morges K1.4.4O blevet sprængt i Luften af
Hipo-Folk. Bygningen ligger i Ruiner.

Paa Frederikssundsbanen mellem Aalekistevej og Jyllingevej blev i Aftes
anbragt flere Bomber paa Skinnelegemet, der blev revet op i 15 Meters
Længde. Endnu til Morgen kunde der ikke køres mellem Vanløse og Husum.

Det meddeles i Morgenbladene, at Tømrermester Carl Nielsen har overdra
get sin store Villa i Sølystparken til Veksellerer G.V.Bolm. Carl Nielsen
er en af vore største Værnemagere, som bl.a. har tjent sine Millioner paa
Bygningen af Frøslevlejren, hvis Barakker han er Mester for. V.G.Bolm er
hans økonomiske Raadgiver, saa Transaktionen er let gennemskuelig. Villa
en i Sølystparken har kostet 250.000 Kroner at bygge, saa Carl Nielsen,
der iøvrigt længe har været forsvundet, ikke har sparet noget.
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Tillæg til INFORMATION. Kroniker og Artikler.

17.Marts 1945.
Fra de tyske Koncentrationslejre ankommer i Dag til Padborg 74 Grænsegen
darmer, 24 Civilpersoner og 75 Politibetjente. De er blevet frigivet af
Tyskerne. Hjemtransporten foregaar i Statsbanernes Rutebiler. Den russiske Industri

Det russiske Blad ‘Krasnaja Zvezda’ skriver i en lang ledende Artikel om
den russiske Industri bi.a.:

For 1 1/2 Aar siden sagde Stalin, at Sovjet—Unionen nu havde en Industri
S L U T og et Landbrug, der kunde klare alle Opgaverne, hvad angik Forsyningen

af Hæren og Befolkningen. I Tidsskriftet “Planøkonomien” offentliggøres
nogle Tal, der belyser Fremgangen i Metalindustrien i 1944 sammenlignet
med 1943. Tilvirkningén af Jern er steget med 31%, Staal med 29% og Val
sejern med 28%. Det er særligt de sydlige Dele af Ruslands Metaiproduk
tion, der maa lægges Mærke til. I 1941 blev disse Lande besat af Tysker9
ne, der ikke forstod at udnytte Omraadernes Rigdomme, og som ødelagde
alt, da de maatte trække sig tilbage. Da Sovjet fik dem tilbage, var de
res Værdi nærmest lig Nul, men det varede ikke længe, før Metalfabrikker
og Kulgruber begyndte at arbejde paa fuld Kraft, og i 1944 .var Produktio
nen steget med 33 ~ i Sammenligning med 1943. Især har Novo-Krematorsk
Omraadet udmærket sig, idet det har givet tre Gange saa meget som i 1943.
Samtidig har Landbruget naaet hidtil ukendte Højder og indfriet alle Løf
ter. Over 16 Millioner ha er blevet tilsaaet mere end før Krigen, Bom—
uldshøsten er steget med 60%, Antallet af Hornkvæg med 30% (20% mere end
før Krigen), Svinebestanden med 30% o.s.v. De kollektive og personlige
Køkkenhaver har leveret enorme Mængder af Kartofler og Grøntsager til de
res Ejere og saaledes sparet Staten for store Udgifter. Transporten er
ligeledes fulgt med, og Jernbaner og andre Transportmidler transporterer
22% mere Gods om Dagen end i 1943. Hvad Krigsindustrien angaar er det
vigtigt at lægge Mærke til, at Fabrikationen af Vaaben ikke alene kan op
vise en meget forøget Mængde, men ogsaa Kvaliteten er blevet forbedret.
De russiske Videnskabsmænd har fundet nye Metoder til at Fabrikere spe
cielle Staallegeringer, uden at det har været nødvendigt at forandre paa
Fabrikkerne.

Før Krigen plejede det at vare fra 1 til 3 Aar, før en ny Type Kanoner
kunde fremstilles, nu varer det ikke mere end fra 1 til 3 Maaneder, før
en ny Type kan sættes i Arbejde.

Under Jorden i denne Tids København:

“Den kørte forbi -

Det danske Tidsskrift i Sverige
“Danskeren” bringer i sit sidste
Numer følgende Artikel af Forfat
terinden Karen Aabye:

Under Jorden i København: En Dag bliver det klart for En, at nu gaar den
ikke længere. Man maa forsvinde fra sit Arbejde, hvad der piner En mest
- og man maa forsvinde fra dem, man holder af, hvad der selvfølgelig gi

ver et Hul i Ens Tilværelse, men som alligevel i første Omgang er til at
bære. Man er jo dog stadig i samme By, aander den samme Luft, selv om den
er underjordik, og har dog endnu de vante københavnske Omgivelser omkring
sig. Man pakker en Kuffert med det allernødvendigste, og saa begynder
Rejsen fra Familie til Familie, fra Ven til Ven, alle de, der er villige
til at huse En, og som i hvert Fald under den første akute Situation er
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parat til at stille en Seng og en Gang Mad til Dispbsition.

Jeg har selv kun været tre og en halv Maaned under Jorden i København.
Mange har været det i Aarevis og baaret det tappert og med en uforklar
lig Ro og Tilpassen sig efter Forholdene. Men forbandet er det.

Har man Nerver - og hvem har ikke det i vor Tids Danmark - betyder en Un
derjordisk Tilværelse for de allerfleste en haard Belastning af Følelser.
Man bliver nærtagende og vagtsom overfor de mindste Detaljer. Man ser U
tryghed, hvor der maaske ingen Utryghed er. Man bliver et omvandrende og
meget fintmærkende Barometer, der noterer alle Grader af Angst hos sig
selv og hos sine Omgivelser.

Aftnerne og Nætterne er de værste. Enhver fremmed Lyd naar En med pinlig
Præcision. Bor man i et stilfærdigt Strøg og kan opfange Lyden af forbi
kørende Biler, tier man uvilkaarligt fra det Sekund, Motorstøjen naar En
til det øjeblik, da Lyden atter har tabt sig. Man ser paa sine Værtsfolks
Ansigter og noterer til sin store Tilfredshed, at man endnu er ene om at
lytte. Der er heldigvis et meget stort Antal af Danskere, som har Vilje,
Mod og Taalmodighed til at huse en Underjordisk paa den helt rigtige Maa-
de. Men indtræffer den Dag, Aften eller Nat, hvor Værtsfolkene tydeligt
viser, at de lytter som man selv lytter og uvilkaarligt, naar Motorstøj
en har fjernet sig, blot siger denne ene Sætning: D e n k ø r t e
f o r b i... ja, saa ved man, at det er paa Tide at finde sig et nyt Lo
gi. Paany pakker man sit Kluns i en Bunke og søger i sin Hukommelse efter
et nyt Navn, der engang lovede at ville stille en Seng til Disposition,
om det skulde blive nødvendigt.

Jeg vilde tro, at en Mand i de fleste Tilfælde mere robust kan staa en
underjordisk Tilværelse igennem. Selv om jeg egentlig nødig vil indrømme
det, saa er en Kvinde bundet af saa mange smaa Ting. Man maa slaa af paa
de mest elementære hygiejniske Krav, og navnlig da de strenge Gas- og
Lysrestriktioner satte ind, og man maatte gøre sig klart, at der kun kun
de blive vasket Undertøj omkring Familien og ikke Omkring den Fremmede,
saa gjorde man sig fortrolig med aldrig at faa sit Linned i Vaskebaljen.
Og selv en illegal bliver jo da snavset. Herregud, det er kun saadan en
lille bitte Ting, men Tilværelsen bestaar for Størstedelen af saadanne
smaa Ting, som det maaske er uvæsentligt at nævne, men som alligevel tæl
ler med.

I min underjordiske Periode i København boede jeg fjorten forskellige
Steder. Jeg har boet i et Karlekammer, hvor min Aande stod som hvide Dun
i Luften af bare Kulde. Jeg har boet i et Hjem med forfinet Elegance, og
jeg har boet hos Enlige og i meget smaa Kaar og hvor jeg egentlig havde
det bedst. Et Hjem med Husassistent er en farlig Foreteelse. Hvor har man
hende? Er hun rigtig nok? Etcetera - etcetera... Men det skal siges - og
kan ikke siges stærkt nok - at man som underjordisk i Danmark møder en
udstrakt Hjælpsomhed og kun forsvindende faa Tilfælde af Uforstand og af
svigtende Evne til at yde Gavn til den, der er tvunget ud af de vante
Folder. Man skaffede sig gennem disse Maaneder Venner for hele Livet.
Nægtes kan det til Gengæld ikke, at man kvitterede og slettede Mennesker
af sin Bevidsthed, som ikke turde være med i Legen, da det brændte paa
for En selv.

Tillæg til INFORMATION Kroniker og Artikler.
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Engang vil man forh~abentlig blive istand til at sige Tak til alle dem,
der hjalp med, da det var svært derhjemme. Jeg husker to gamle Søstre,
de var nærved de halvfjerds, som modtog mig med Ordene: Vi er glade, at
De kommer til os, for saa er vi ogsaa med til at gøre vores lille omend
ubetydelige Indsats. Ingen af de to var bange for Bilerne, der kørte for
bi, og det var ikke,fordi Alderen havde svækket dem og gjort dem ufølsom
me overfor Tidens Begivenheder. I øjeblikkets Danmark er det ikke alene
de Unge, der er med. Og det er maaske det smukkeste ved denne Tid der
hjemme, at ingen er overflødig.

“Hold kjeft~”

Den frie norske Avis “Siste Nytt” for den l7.Februar kommer i sin Leder
(“Nå gjelder der å holde kjeft”) med en kraftig Appel til Læserne om at
vise øget Agtsomhed i den Tid, som endnu er tilbage. Mange tror maaske,
at Tyskerne i Dag har vigtigere Ting at tænke paa end at jage norske Pa
trioter. Men saadan en Tankegang er farlig for Hjemmefronten, skriver
Bladet. Forholdet er jo, at Tyskerne og særlig de nazistiske Organisatio
ner indenfor den tyske Krigsmaskine, SS og Gestapo, har krænket alle
skrevne og uskrevne Love for menneskelig Handlemaade i de Lande, de har
besat. De ved, at de er hadede og forbandet af Millioner af Mennesker,
og de ved, at intet kan ændre dette Forhold, ligegyldig hvad de foretager
sig. Saa langt fra at svække dem har Bevidstheden om Nederlagets Uund
gaaelighed gjort dem mere desperate end nogensinde. At falde i Hænderne
paa Gestapo er derfor i Dag farligere end nogensinde tidligere. De venter
ingen Naade, og derfor giver de heller ikke selv nogen Naade.

Det utrolige Letsind og den Aabenmundethed, som vi har været Vidne til i
den sidste Tid, har ført til en Række meningsløse Arrestationer. De som
ved Tankeløshed røber norske Patrioters Hemmeligheder, ligger oftest
trygge i deres Senge og sover Retfærdighedens Søvn,mens deres Ofre maaske
ligger blodige og mishandlede paa Victoria Terrasse. De aner ikke - og
faar maaske heller aldrig at vide - at de har været med til at føre Lands
mænd i Ulykke. Alle maa imidlertid være klar over, at de Forsigtigheds
regler, som mangfoldige Gange er blevet indskærpet baade fra London Ra
dio og fra Hjemmefrontens Ledelse, helt og holdent staar ved~Magt, og at
de vil fortsætte med at gøre det til Krigen er bragt til en definitiv Af
slutning.
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Eftertryk med Kildeangivelse forbudt.

Koblenz er faldet og paa Saar-Fronten skrider likvideringen af de sidste
tyske Armeer Vest for Rhinen hurtigt frem. Remagen-Broen er styrtet sam
men, men Mandskab og Forsyninger strømmer nu over General Hodges interi
mistiske Bro over til Brohovedet, der støt udvides, og nu har Kontrol med
en lang Strækning af Køln-Frankfurt—Autostradaen. Ved Nedre Rhin, navnlig
i Omegnen af Duisburg, synes et stort anlagt allieret Overgangsforsøg at
være umiddelbart forestaaende. General Montgomery har sagt, at tyve Bro
er over Rhinen er nødvendige for den endelige Sejr - meget tyder paa, at
hans Tropper vil søge at slaa disse Broer i de nærmeste Dage. Fra tysk
Side udtaler man, at en dramatisk Udvikling af Kampene øst for Rhinen maa
imødeses.

De pauseløse, gigantiske allierede Luftangreb over Tyskland, leverer Ak
kompagnementet til den store Opmarch.

INFORMATIONS INDENLANDSKE NYHEDSTJENESTE:

Tyskerne henvender sig til den frie Verden om Fred -

over Kalundborg og København Radio.

INF kan i Dag meddele, at fremtrædende politiske Kredse i Tyskland som et
(fortsættes Side 2)

INDHOLDSFORTEGNELSE:

Situationen Side 1 Esbjergs Borgmester m.fl.
arresteret ~ Side 6Tysk Propaganda

i dansk Radio “ 1-2 Tyskerne og Hipo be
gaar overlagt Mord ~‘ 6Tyskerne vil forsvare

Sheilhuset “ 3 Stor Dødelighed blandt
Flygtningene “ 7Danskerne mangler

Humanitet - siger Jernbanesabotagen “ 7
Tyskerne “ 200 Danske til Frøslev “ 8-9-10

Dansk Presse og I faa Linjer “ 10-11—12
Kapitulanterne “ 3-4

Specielt “ 12 og 14Flygtninge- Furi er
optræder 5 “Det sker ikke

i Danmark “ 12-13-14
“Det er blot en Stikker”. “ 5-6 INF’s Radioaflytning.. “ 14—15

I øst fortsætter Russerne Udslettelsen
Pindsvinestillinger blandt de tussiske
ker er ved at være afsluttet, og i Syd
Kampe sat Bom for den tyske Modoffensi
der, at Vejen til Wien har mistet sin
sidste Haab om i hvert Fald paa denne
strofe.

af de sidste tyske Brohoveder og
Hære. Kampen om Stettins Udenvær
har Russerne efter mange haarde

v ved Balaton-Søen, hvilket bety
Hovedforsvarslinje og Tyskerne det
Fr~ont at afværge den store Kata
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Led i Fredsforberedelserne — trods alle Dementier - har til Hensigt at
anvende den saakaldte danske Radio som Propagandainstrument med det gan
ske specielle Formaal at præparere Stemningen i England og Amerika og he
le den engelsktalende Verden. Tyskerne ønsker, gennem en hel Serie Propa
gandaudsendelser paa Engelsk, at oparbejde en Stemning for Fred med Vest
magterne mod til Gengæld at faa frie Hænder i Kampen mod Rusland. Naar
netop den “danske” Radio udvælges til dette Propagandaarbejde, maa Grun
den sandsyligvis søges deri, at Tyskerne stadig har søgt at opretholde
et Skær af Frihed over de danske Udsendelser. Man har ikke officielt o
vertaget Ledelsen, og adskillige Skuespillere og Kunstnere, som man ikke
kan mistænke for ligefrem at samarbejde med Nazisterne, optræder stadig
paa Underholdningsprogrammerne. At Radio Danmark alligevel overfor store
Dele af den frie Verden optræder som en tysk Propagandasender, skyldes
udelukkende det Oplysningsarbejde, som er gjort fra anden Side.

Dette har Tyskerne dog aabenbart set bort fra i deres Søgen efter en pas
sende “neutral” Radio og yderligere kan det oplyses, at en Stab paa 20
Propagandister om faa Dage kommer til København sammen med engelsktalen—
de Speakere. Derefter skal de rent tekniske Forberedelser til Udsendel
serne paabegyndes, og antagelig vil de første Udsendelser løbe af Stablen
i Begyndelsen af April. Et Forlydende vil vide, at det er selve Udenrigs
minister von Ribbentrops Ministerium, der staar bag Ideen til disse Pro
pagandaudsendel ser.

Hvem skød paa Vagtværnet
ved forhenværende Socialminister Laurits Hansens Villa?

Det viser sig, at der er flere mystiske Forhold i Forbindelse med Skyde-
net ved Laurits Hansens Villa forleden. Efter de nu foreliggende Oplys
ninger tyder alt paa, at det er andre Kredse end det officielle tyske Ge
stapo, som opsøgte Laurits Hansen i hans Hus paa Storkebakken i Brønshøj.
Det lød ogsaa helt usandsynligt, at Gestapo “ i en lille graa Bil, der
strutter af Maskinpistoler” skulde nøjes med at ringe paa en Villadør og
i Ca. 20 Minutter stilfærdigt afvente det danske Vagtværn og derpaa køre
bort med et Par Skræmmeskud efter Vagtværnet~ Det er aldrig før hørt, at
Panckes Morderbander gaar saa hensynsfuldt frem mod deres Ofre. Det lød
ogsaa usandsyligt, at de samme “officielle” Tyskere, som da Scavenius-Re
geringen i sin Tid skulde dannes, udtrykkelig stillede Krav om Laurits
Hansens Optagelse i Regeringen som Socialminister, nu skulde give Ordre
til at myrde ham. Da Scavenius dannede Regering, stod Laurits Hansens Ak
tier som bekendt meget højt i det tredie Rige, fordi man forud kendte ham
som den Fagforeningsmand, der paa daværende Legationsraad Meissners Ini
tiativ og tilskyndet af Scavenius var Hovedarrangør af de danske Arbej
dertillidsmands—Rejser i Tyskland - en nazistisk Spekulation i dansk Ar—
bejderbevægelse, der som bekendt kun gav et meget magert Resultat (Harald
Bergstedt, Niels Lindberg, Ernst Berg og enkelte andre). I denne Periode
samarbejdede Laurits Hansen i “Embeds Medfør” meget med den senere saa
sørgeligt berygtede cand.polit. Henning Dalsgaard, der nu sidder inter
neret i de mistænkeliges Lejr Sverige. Henning Dalsgaard optraadte som
Meissners Sekretær og havde vistnok den særlige Opgave a~~L bearbejde Fag
foreningsfolkene. Det pralede han i hvert Fald dengang med i alle Presse-
kredse. Imidlertid har Laurits Hansen - ukendt af hvilken Grund — ogsaa
i sin Ministerperiode o.pretholdt Kontakt med samme uappetitelige Henning
Dalsgaard, der som bekendt senere “flygtede” til Sverige i sin Lystyacht.
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Fra Sverige vides det endog, at Henning Dalsgaard derovre som “Alibi”
skal have paaberaabt sig sit Bekendtskab og Samarbejde med “den danske
Socialminister”, uden at dette dog hindrede hans Indespærring i Lejren
for mistænkelige Flygtninge. De hjemlige Nazisterer selvfølgelig rasende
paa den frafaldne Henning Dalsgaard, og de forfølger alle, der er mis
tænkt for at sympatisere eller have Forbindelse med ham. Det er saaledes
ikke udelukket, at Skyderiet ved Laurits Hansens Villa skal ses i Forbin
delse med ovenstaaende Kendsgerninger, og at Laurits Hansen har været li
ge ved at blive et Offer i det indre Opgør, der foregaar blandt Henning
Dalsgaards tidligere Venner.

Sandheden om og den endelige Dom over Laurits Hansen kan og bør selvføl
gelig først afsiges, naar Krigen er forbi, og alle Aktstykker frit kan
fremlægges.

Tyskerne forbereder et Forsvar
af Shellhuset.

I Tyskernes Motivering for at kræve alle Sporvejslinier, der passerer
Shellhuset, omlagt, er det blevet anført, at det kunde være Invasion,
som nødvendiggjorde en saadan Foranstaltning, men det kunde ogsaa være
indenrigske Forhold, som gjorde det nødvendigt at forsvare Shellhuset.

Tyskerne beklager Danskernes Mangel paa Humanitet~

Flygtningene stiller daglig Tyskerne i Danmark over for en Række nye Pro
blemer. Forleden blev der forlangt, at de københavnske Hospitaler skulde
tage mod 50 Spædbørn, som var med Flygtningeskibene fra Østprøjsen - en
Del blev født undervejs. Fra dansk Side blev der svaret, at man ikke øn
skede at medvirke til Gennemførelsen af en saadan Foranstaltning, saa
længe danske Statsborgere stadigvæk blev ført sydpaa til tyske Koncentra
tionslejre. Sagen endte med, at Tyskerne indlagde Spædbørnet~e paa deres
egne Lazaretter. De undlod dog ikke at fremkomme med Beklagélser over,
at Danskerne aabenbart manglede Humanitetsfølelse.

Det viser sig nu, at Tyskerne slet ikke var forberedt paa at tage mod de
Tusinder af Flygtninge og saarede, som i de sidste Uger er ankommet til
Københavns Havn. Efter den oprindelige Plan skulde Skibene sendes til jy
ske Havne, da der eksisterede en Ordre om, at ingen Folketyskere maatte
fjernes fra det europæiske Fastland~ Men paa Grund af den nye Type Miner,
som de Allierede har udlagt i Østersøen, og som Tyskerne endnu ikke har
lært at stryge, maatte Skibene dirigeres ad den kortest mulige Rute.

Tyskerne hævder, at alle Flygtningene i København efterhaanden skal sen
des til Jylland, som altsaa for Fremtiden regnes for en Del af det tyske
Fastland~

Den danske Presse og Kapitulanterne.

Den illegale Presse i Danmark har i de 5 Besættelsesaar bestræbt sig paa
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Som bekendt er Sporvejene i Øjeblikket i Færd med
lagte Spor ud for Absalons Gaard med de Spor, der
Raadhuset i Vestervoldgade. Der er endnu ikke fra
til at standse Sporvognstrafiken forbi Shellhuset,
at alt skal være i Orden til Omlægning med kortest

at forbinde de fornylig
fortsætter ned forbi
tysk Side givet ordre

men man har forlangt,
muligt Varsel.
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atfortælle den danske Offentlighed Sandheden om Forholdene her i Landet
og Sandheden om de danske Statsborgere, som af en eller anden Grund har
følt sig kaldet til at berede Vejen for Tyskernes Herrevælde i Europa.
En Del af disse Personer indtager fremtrædende Positioner i det danske
Samfund, of det har givet deres Ord og deres Færd en vis Autoritet og
Styrke.

Den danske Dagspresse har trods uhyre vanskelige Arbejdsforhold i det
store og hele holdt er ren Linie bortset fra den melankolske Undtagelse
i Store Kongensgade. Det sker dog desværre af og til, at enkelte Journa
lister, Redaktionssekretærer og Redaktører sætter Nyheden over Sagen og
paa den Maade skaber en vis Popularitet omkring fremtrædende Personer,
som hører hjemme i Kapitulanternes, Kolloboratørernes og Overløbernes
Rækker. Der er saaledes ingen fornuftig Forklaring paa, at Generaldirek
tør Knutzen, Ingeniør Højgaard og Direktør Chr, H. Olsen stadig inter
viewes og refereres med Billeder og alt, hvad der hører til et typogra—
fisk Udstyr for at vække det læsende Publikums Interesse. Knutzen har ved
sin Foredragsserie i Tyskland og senere ved sin famøse Pjece placeret sig
selv. Ingeniør Højgaard var en af Bagmændene i Ingeniørklikens Bestræbel
ser paa at danne en tysk Lydregering uden om Rigsdagen. Senere var han
Medlem af det herostratisk berømte østrumsudvalg. Direktør Chr. H. Olsen
er kompromitteret gennem sit Medarbejderskab ved det nazistiske Tids
skrift “Europa-Kabel” og ved Spiritusfabrikernes Avertering i “Fædrelan
det” endnu paa et Tidspunkt da man ikke vidste, hvor Vinden bar hen. Han
er ganske vist endnu Formand for “Dansk Arbejde”, men den Fejl, Forenin
gen har begaaet ved ikke at bede ham forsvinde, forpligter ikke Dagbla
dene til omhyggeligt at referere hans Guldkorn.

Netop i disse Dage er der kommet Oplysninger frem om, at Gestapo og Hipo
bruger alle Midler og Metoder i Forsøget paa at knække den danske Mod
standsbevægelse helt. Enkelthederne, der er kommet frem, er rystende for
færdelige. Meget tyder paa, at Tyskerne i Shellhuset helt har tabt Besin
delsen og igen er gaaet over til at bruge samme Behandling, som den dan
ske Præst Harald Sandbæk var Genstand for i Gestapos Hovedkvarter i Aar
hus. Selv om der nu snart er gaaet 5 Aar siden den 9. April, skal det al
deig glemmes, at de danske Statsborgere, som har rakt Tyskerne en hjæl
pende Haand i deres Arbejde paa aandelig, økonomisk og militært at under-
lægge sig Europa, hver paa sit Omraade har arbejdet for det samme System,
som nu praktiseres i Shelihusets Kælder. Det er blot en anden Side af
det.

Hipomand i fuld Uniform
øver Vold mod ung Kvinde.

En uhyggelig Begivenhed Fandt Sted sent Torsdag Aften i Farimagsgade i
Næeheden af Dronning Louises Børnehospital, hvor en Hipomand i fuld Uni
form holdt tre unge Kvinder op med Pistol og tvang den ene til at følge
sig til et offentligt Beskyttelsesrum, hvor han øverde Vold mod hende.

De tre unge Kvinder var sammen paa Vej hjem gennem Farimagsgade ved 22.
Tiden, da de umiddelbart efter Sølvtorvet blev standset af et Medlem af
Panckes saakaldte Hjælpepoliti. Hipomanden afkrævede dem først Legitima
tionskort, men pludselig trak han sin Pistol, bad de to af de unge Kvm—

r
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der om øjeblikkelig at forsvinde og truede derefter den tredie til at
følge med til det nærmeste offentlige Beskyttelsesrum. Hvis hun satte sig
til Modværge eller gjorde Anskrig, vilde hun snart blive skudt.

Den unge Kvinde havde intet Valg. Rystende af Skræk fulgte hun Hipomanden
ned i Kælderen, og under stadig Trusel om at hun øjeblikkelig vilde blive
skudt ned øvede han Vold imod hende. Derefterfulgte han hende atter op i
Farimagsgade, men inden han lod hende gaa, sagde han: “Forsvind saa øje
blikkelig, men hvis du omtaler det her til nogen, bliver du skudt. Husk,
jeg kender dig~” Derefter forsvandt Udyret i Mørket, mens den unge Kvinde
mere død end levende naaede hjem, hvor hendes Veninde i Angst havde ven
tet paa hende. Hun var saa medtaget, at hun straks maatte indlægges paa
Hospitalet.

Flygtninge-Furier gaar til direkte Aktion.

Forleden foranstaltede to af de saa.medynkvækkende, forjagede tyske kvin
delige Flygtninge et veritabelt Slagsmaal mod en Del danske Kunder i en
Viktualieforretning paa Trianglen. Aarsagen var her, som i saa mange Ti-
fælde, at disse to Herrefolks—Repræsentanter i Pjalter og Laser ikke vil
de vente, til det var deres Tur til at.blive ekspederet.

Da de to Kvinder kom ind i Forretningen, var der 6-7 andre Kunder tilste
de - danske Husmødre paa Indkøb. Tyskerne trængte sig imidlertid straks
frem til Disken, begyndte højlydt at kræve ind, og da Ekspeditricen gjor
de opmærksom paa, at det gik efter Tur, begyndte de selv at tage af de
forskellige Varer. Dette kunde man naturligvis ikke tolerere, og støttet
af Kunderne gjorde Ekspeditricen Tyskerne opmærksom paa, at de ikke selv
maatte tage Varerne - de maatte vente, til Ekspeditionen naaede dem.

Men det var selvfølgelig for meget at forlange af Repræsentanter for et
Folk, der er igang med at erobre Verden. De to Kvinder blev fuldstændig
rasende, og i næst øjeblik gik de til direkte Aktion mod de danske Kun
der, der værgede for sig, saa godt de kunde. Det hele udartede snart til
et veritabelt Slagsmaal. Midt under dette skreg den ene af de tyske Kvin
der ud gennem Døren: “Hent Gestapo, saa skal vi nok vise dem, hvem der
bestemmer hvad vi maa gøre.” Derefter kastede hun sig atter ind i
Slagsmaalet, idet hun sammen med den anden “ynkværdige Flygtning” af al
Magt vilde hindre de danske Kunder i at forsvinde.

Hendes Raab var imidlertid hørt af nogle tyske Soldater, det tyske Politi
blev tilkaldt, og mens de to Flygtninge blev ført ud i Bilen, blev de
danske Kunder beordret op i den som anholdte. Spørgsmaalet er nu, hvilke
Repressalier de to Flygtninges Landsmænd finder paa for selvfølgelig har
Kvinderne Ret, de bestemmer - kort Tid endnu.

“Det er blot en Stikker,
der er blevet likvideret”

Det tynder alvorligt ud i Rækkerne indenfor Hipofolkenes Ledelse. Blandt
de Hipomænd, der blev angrebet af Patrioterne i Baggesensgade, Todesgade
og senere ved Nørrebrogade-Bragesgade, blev flere berygtede Hipo-Befa
lingsmænd skudt ned. Videre blev den berygtede Hipo-Løjtnant Reholt for
nylig likvideret udfor Gentofte Amts Sygehus, og sidst har Patrioterne
Fredag Eftermiddag ved 13.Tiden skudt en ikke mindre berygtet Hipo-Lands
forræder ned i Allegade, den tidligere Politibetjent Erik Høst, der ind-
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til den l9.September “i Stilhed” gjorde tysk Rakkertjeneste, og som sene
re aabent bekendte Kulør og blev udnævnt til Løjtnant i Hipokorpset.

Som allerede kort omtalt i Lørdags var Høst, der har optraadt som Stikker
i stor Stil, kommet gaaende gennem Allegade sammen med sin Kone, Dagmar
Høst. Da IEgteparret var naaet udfor Sporvognsremisen og befandt sig alene
paa Fortovet, kørte en Bil op bag dem, tre Mænd sprang ud, og mens Bilen
fortsatte, affyrede de nogle Skud mod Høst. Han blev dog kun saaret, og
trak selv sin Pistol, hvis Magasin han tømte mod Mændene. Ingen af dem
blev ramt, men under Skydningen saarede Høst dels sig selv i Haanden,
dels sin Kone. Umiddelbart efter affyrede en af de tre Mænd paany sin Pi
stol, og denne Gang styrtede Høst om, ramt af et Skud i Panden. Han var
døende, da han blev indlagt paa Militærhospitalet.

Under Skydningen var Fru Høst raabende og skrigende løbet mod Allegade
Krydset, men ingen turde eller vilde komme til Hjælp. Mens man ventede
paa Ambulancen, gik en ældre, distingveret Herre hen til det Sted, hvor
fra de tre Mænd havde affyret deres Pistoler, samlede Patronhylstre op
fra Fortovet, saa et øjeblik i Bunden af det, og sagde derefter berolig
ende til de nærmeststaaende: “Jeg havde det paa Fornemmelsen - det er a
merikansk Ammunition. Det er altsaa blot en Stikker, der er blevet likvi
deret~’ Saa gik han videre med et Skuldertræk.

Esbjergs Borgmester og Kommunaldirektør
og en Række andre Borgere arresteret.

Gestapo trængte tidlig Lørdag Morgen ind hos Borgmester L.Høyer Nielsen
i Esbjerg og arresterede ham. I Lommen havde Borgmesteren en Tilladelse
fra Tyskerne til at rejse til Sverige for at bese forskellige Elektrici
tetsforanstaltninger, og han skulde netop være afrejst. Videre blev
Borgmesterens Chauffør, Politibetjent Skafsgaard arresteret, og om For
middagen arresterede Gestapo yderligere følgende: Kommunaldirektør Hans
Nielsen, Kriminalbetjent Juhl Thomsen, Hotelejer Sand Jespersen, Politi
betjent Hyllested, Missionær Hans Munk, Overlæge Guldager og flere andre.
Grunden til Arrestationerne er ukendt.

Tyskerne og Hipo begaar overlagt Mord
paa den københavnske Civilbefolkning.

I Kvarteret omkring Aaboulevarden-Griffenfeldtsgade og Rantzausgade fandt
der i Lørdags en Række rystende Begivenheder Sted. Efter en Storm paaen
Forretning, hvor Hipofolkene aabenbart indledede en Aktion for at finde
Vaaben, blev der i det næste Par Timer foranstaltet en fuldstændig Menne
skejagt. Man oplevede at se saavel Hipomænd, som civile og uniformerede
Gestapofolk med fuldt Overlæg skyde ganske uskyldige Mennesker ned - blot
de viste sig paa Gaderne. Og der var i dette Tilfælde ikke Tale om til
fældige Nedskydninger under Forfølgelse af Sabotører eller illegale
Flygtninge. Morderne stillede sig ganske simpelt op ved et Gadehjørne,
fandt et Anlæg for Karabinen eller Maskinpistolen og tog omhyggeligt Sig
te, hver Gang et Menneske dukkede op. Paa den Maade gik det til, at 10
Mennesker blev alvorligt saaret, mens to blev dræbt “under Skyderi paa
Aaboulevarden”, som den højere Pancke udtrykte sig med omhyggelig Forti
else af Kendsgerningerne i de udsendte Tvangsreferater til Dagbladene.

Stor Dødelighed
blandt de tyske Flygtninge.

Dødeligheden blandt de tyske Flygtninge er meget betydelig. Saaledes blev
der i Løbet af Torsdagen bragt ikke mindre end 70 Kister ud til Vestre
Kirkegaards søndre Kapel fra forskellige Indkvarteringssteder i Køben
havn, og i flere af disse Kister fandtes der fire til seks Børnelig. Fre
dag Formiddag kom der nye Kister til, raat sammentømrede Trækasser. Om
bord paa et Flygtningeskib, dernetop var løbet ind i Frihavnen, var 46
Mennesker døde under Overfarten, og ogsaa disse Lig blev bragt til Vestre
Kirkegaard.

Dristigt Kup paa Næstved Jernbanestation.

Natten mellem Fredag og Lørdag udførte Frihedskæmpere et dristigt Kup paa
Næstved Jernbanestation, hvorved 40.000 1 Benzin bestemt for Værnemagten
i Aarhus blev ødelagt. Frihedskæmperne besatte Kommandoposten og Blokpos
ten Nord for Stationen og beordrede Rangerpersonalet til at afhente to
tyske Tankvogne lastet med Benzin. Med et Par Frihedskæmpere ved Siden
af sig kørte Lokomotivføreren de to Ben.zinvogne ud til Rislev Holdeplads,
den første Station i Retning mod Ringsted. Her lukkede Frihedskæmperne op
for Hanerne, og Benzinen flød ud af Tankvognene og blev antændt. Resten
ordnede Flammerne. Der blev anrettet saa stor Skade paa Banelegemet, at
Trafikken i lang Tid maatte indstilles.

Jernbanesabotage.

Reparationsarbejdet efter Sprængningen under det tomme tyske Lazarettog
mellem Bojstrup og Faarhus Natten til Torsdag blev først afsluttet Tors
dag Aften.

Torsdag Formiddag ved lo.Tiden sprængtes Lasten paa en Vogn i et Tog, der
holdt paa Guldager St. Lasten, der bestod af to Skinnekrydsninger til
Guldager, blev fuldstændig ødelagt.

Natten til Fredag skete der Sprængninger paa Thyregod, Ulstrup og Fruens
Bøge Stationer. Endvidere Sprængning under et Tog mellem Hjørring og Søn
derskov. 11 Vogne blev afsporet, 5 væltede og tre kørte op i hinanden.
Maskinen - en tysk Maskine - blev afsporet, men kom paa Sporet igen ved
9.Tiden. Sprængningerne medførte et stort Udvekslingsarbejde af Skinner og
Sveller. Der er foreløbig meldt fire dræbte, fire haardtsaarede og 25-30
lettere saarede. Toget befordrede - efter hvad der oplyses - Mandskab til
Frederikshavn, men vistnok ogsaanogle Flygtninge.

Fredag Morgen ved 7.Tiden skete der Sprængninger mellem Højslev og Skive.
26 Skinner maatte udveksles.

Danske Læger indtager atter et korrekt Staqdpunkt.

Forhandlingerne mellem Alm.dansk Lægeforening og de tyske Myndigheder,
repræsenteret ved Dr.jur. Stahlmann angaaende danske Lægers Behandling
af de tyske Flygtninge har ført til et foreløbigt Resultat. Lægerne har
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Torsdag Morgen Kl.5 skete der Sprængninger af
Grindsted St. Længdedragerne blev beskadiget,
parationsarbejde blev først tilendebragt sent

en Jernbanebro lige ved
og det ret omfattende Re—
Lørdag.
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forpligtet sig til atyde•Hjælp ved epidemiske Sygdomme, Fødsler og høja
kute Sygdomstilfælde, der ikke taaler Transport til tysk Lazaret. Betin
gelsen for at Lægerne gaar med hertil, er imidlertid, at bestemte Krav
med Hensyn til de danske Fanger i Tyskland opfyldes. Man kræver en væ
sentlig bedre Behandling af Danskerne i Koncentrationslejrene, at der -

eventuelt med svensk Hjælp - indrettes en særlig Lejr for dem alle under
svensk Lægetilsyn, og at alle Politibetjente og Grænsegendarmer frigives
eller i hvert Fald føres til Frøslev. Er disse Krav ikke opfyldt inden
Søndag den 25.Marts, standses al dansk Lægehjælp til de tyske Flygtninge,
og disse er da henvist til den fuldstændig utilstrækkelige tyske Assi
stance.

Danske Læger har atter indtaget et korrekt Standpunkt baade overfor deres
Kald og den danske Befolkning.

200 Danske ført fra Vestre Fængsel til Frøslev.

Tyskerne har foretaget en ny Fangetransport af danske Patrioter fra Vest
re Fængsel til Frøslev. Transporten foregik den 14.Marts, og ikke mindre
end 201 danske Patrioter var med i Transporten. Deres Navne er:

Aase Akselbo, f.8.8.14 i Roskilde, Per Albertsen, 4.4.24 i Peking, Thora
Alling, 21.1. 1900 i Herlufmagle, Agnes Christine A.Andersen, 1.8.12 i
København, Arne Bendt Andersen, 26.4.05 i Helsinge, Chr.Andersen-Trærup,
18.1.07 i København, Ejn.Laur. Andersen, 21.6.09 i Raageleje, Erik Ander
sen, 9.12.26 i København, Fritz Nicolaj Andersen, 18.9.14 i Grimstrup,
Hagbart Emanuel Andersen, 2.5.97 i Fredericia, Hans Andersen-Ingemann,
10.6.99 i Gunderød, Jørgen Carlo Andersen, 25.10.23 i Holte, Kaj Ander
sen-østergaard, 25.7.21 i København, Leo Andersen, 11.4.14 i Lille Bran
de, Ove Andersen, 5.6.18.i København, Poul Andersen, 1.3.23 i København,
Sofus Chr. Andersen, 17.12.07 i Raageleje, Svend Erik Andersen, 19.12.21
i Gentofte, Svend Erik Andersen-Rolsted, 27.5.22 i Hjørring, Torben An
dersen, 9.4.27 i København, Vagn Aage Andersen, 7.12.21 i København,
Charles Johann Andresen, 2.8.79 i Søllerød, Otto Jens Arndal, 7.12.21 i
København, Erik Basballe, 23.1.19 i Nyborg, Eiv.Bentzen, 8.5.20 i Køben
havn, Jørgen Bille-Hansen, 20.5.07 i Gentofte, Henning Siegfred Blom,
12.9.26 i København, Knud Brørup, 29.10.29 i Horsens, Carl Johan von
Buchwald, 18.1.21 i Aarhus, Hans Budding—Kjølsbæk, 7.1. .23 i København,
Erik Christiansen, 14.1.12 i Tersløse, Niels Thorbjørn Christiansen, 11.
8.23 i Kalundborg, Carsten Dahl, 2.10.25 i København, Leo Druendahl, 13.
12.18 i Drammen, Jørgen Dyrhauge-Høffding 25.11.14 i Hellerup, Ejvind
Ellekjær, 22.3.21 i Aarup, Jørgen Elsasss, .ll.02 i København, Jens En-
ged, 5.2.23 i Nykøbing Falster, Willy Flander-Bach, 21.3.19 i Flønderup,
Arne Frandsen, 28.11.24 i Slagelse, Orla Peter Freding, 14.9.11 i Køben
havn, Mogens With Glahn, 15.4.15 i København, Hans Edvard Gram, 20.12.12
paa Frederiksberg, Thor Gregersen, 27.3.14 paa Frederiksberg, Harald Gun
narson, 6.6.21 i København, Axel Oskar Gyldenkrone, 17.11.06 i København,
Aage Preben Hansen, 28.11.24 i København, Anna Hansen, 24.3.03 i Jels,
Birthe Hansen, 27.7.25 i København, Eigil Johannes Hansen, 4.6.25 i Kø
benhavn, Hans Albert Hansen, 21.9.18, København, Hans Jørgen Hansen, 8.1.
09 i Gyrstinge, Herman Johannes Hansen, 23.3.15 i Egernsund, Kaj Hansen—
Jokumsen, 16.2.02 i Fredericia, Karl Hansen-Toft, 16.1.18 i Skærum, Mar
tin Hansen, 24.6.91 i København, Ole Julius Hansen, 9.9.22 paa Bornholm,
Per Kofoed Hansen-Bremer, 8.5.27 i København. Hans Hay, 7.3.15 i Køben
havn, Viggo Hedegaard, 15.2.17 i Halling, Ib Hemmingsen, 21.12.23 i Kø
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benhavn, Hans Helge Hinrich, 21.6.03 i København, Niels Holm, 29.11.25 i
Ordrup, Gunnar Egens Holst, 15.3.20 i Aarhus, Hoeg von Holstein-Rathlou,
16.5.21 i Charlottenlund, Poul Hueffeldt, 28.1.22 i København, Svend Hæ
strup, 29.3.25 i København, Richar Vellesius Ibsen, 16.1.14 i Tikøb, Ja
cob Ole Jacobsen, 19.4.25 i København, Poul Flemnieing Jacobsen, 24.7.26
i Rudkøbing, Svend Henrik Jacobsen, 19.2.06 i København, Gottlieb Japsen,
1.10.08 i Aabenraa, Aage Jensen-Brunhøj, 3.6.14 i Ejstrupholm, Aage West
phal Jensen, 2.5.15 i Aalborg, Arne Buchtrup Jensen, 8.5.19 i København,
Bernhard Chr.Jensen, 22.9.1900 i København, David Børge Jensen, 7.12.07
i København, Hans Harry Jensen, 21.9.06 paa Thurø, Jens A.Jensen, 9.3.12
i København, Knud Chr.R.Jensen, 28.7.03 i København, Sofus Jensen, 14.12.
09 i ørslev, Charly Jørgensen, 6.3.20 i København, Jens Jørgensen, 3.9.
01 i Nejlinge, Jørgen Jørgensen, 1.10.24 i København, Kaj R.Jørgensen,
8.8.22 i København, Laur.Jørgensen 19.11.11 i Hornstrup, Mogens Holger
Jørgensen, 31.1.28 i København, Henning Leo Johansen, 5.4.22, Jennie Ag
nete Johansen, 13.10.23 i Padborg, Arne Jobiassen, 8.7.21 i Snekkersten,
Thyra Edith Jordan, 22.12.20 i Nysted, Erling Kærn, 19.8.16 i Fredericia,
Mogens Kjær, 15.11.25, British Malaya, Bent Aage Kjerulff, 13.2.26 i Kø
benhavn, Laur.Klok, 9.11.18 i Lyngby, Knud Peter Knudsen, 5.2.12 i Svend
borg, Erik Carl Kou, 22.4.22 i Rødding,~Egon Jul. Gerh.Kristensen, 19.9.
17 i Skelborg, Hugo Kristensen, 25.10.13 i København, Hans Larsen, 3.8.
25 i Ølstykke, Hans Conrad Larsen, 29.9.06 i København, Ole Larsen, 26.
8.31 i Ølstykke, Ole Chr.Larsen, 3.10.24 i København, Theodor Larsen, 2.
10.93 i Haslev, Bent Ernst Laugsand, 21.3.26 i København, Edvard Alexan
der Laumy-Scott, 7.10.14 i København, Knud Larsen-Bjerre, 29.3.26 i Vor
dingborg, Knud Chr.Laursen, 5.1.84 i København, Vasyn Lauststen, 15.11.23
i Tvis, Arne Lillegaard, 19.2.27 i København, Kaj Villy Lilia, 24.1.21
paa Frederiksberg, Niels Lilia, 11.5.19 paa Frederiksberg, Vilh.Chr.Lo
rentzen, 28.3.09 i København, Mary-Hansen lUtzen, 21.3.97 i København,
Oscar Lund, 21.8.28 i Aarhus, Palle Keldy h.Maisen, 17.9.26 i København,
Svend Aage Madsen, 23.8.21 i Klovborg, Ingemann-Carl Martinussen, 8.8.11
i Søllerød, Grete Herdi Martinussen, 30.3.19 i København, Regner Ørvid
Martinussen, 24.1.1.3 i Lyngby, Aage Emil Meilstrup, 13.3.98 i Nakskov,
Børge Mejborn, 27.11.15 i Nr.Alslev, Otto Vilh.Michelsen, 30.8.05 i Kø
benhavn, Ivar Jørgensen Mikkelsen, 2.7.27 i Taarnby, Erik Mobech, 3.6.24
i Gentofte, Knud Erik Møller, 15.3.22 i Aarhus, Niels Søren Møller, 24.1.
19 i Ørsted, Otto Møller, 19.10.22 i Vorup, Alfred Peter Mo~dau, 28.12.03
i Horsens, Frederik Mouville, 13.10.02 i København, Folmer Næsgaard, 26.
9.18 i Maaløv, Aage Bøye Nielsen, , 27.4.19 i Marstal, Børge Henning
Nielsen, 29.1020, i København, Henrik Vibe Nielsen, 25.6.16 i København,
Herluf Nielsen, 2.3.15 i Hellerup, Ib Leo Nielsen, 29.8.23 i København,
Jørgen Anker Nielsen, 19.6.23 i København, Kaj Nielsen, 24.7.13 i Køben
havn, Kaj Viktor Nielsen, 17.1.27 i København, Karl Børge Nielsen, 10.1.
14 i København, Palle Valdemar Nielsen, 2.4.22 i USA, Poul Anker Wiis
Nielsen, 3.2.25 paa Frederiksberg, Rasmus Johannes Nielsen, 2.11.1900,
Holmstrup, Jens Harald Nygaard, 14.10.10 paa Sundø, Johannes Nielsson,
3.10.24 i København, Aksel Obæk, 26.3.19 i Ørholm, Peter Alfred Olesen,
3.5.03 i Københavnni Freiberg Olsen, 13.1.19 i Ringsted, Aksel Poul Peder
sen, 10.2.08 i København, Jens Børge Bøgelund Pedersen, 19.3.22 i Køben
havn, Poul Erik Bonde Pedérsen, 4.11.23 i Sebz, Ein.Arnold Pedersen, 24.
4.04 i Taarby, Johan Harald Pedersen, 1.5.09, i Kolding, Hans Erik Karup
Pedersen, 4.9.25 i Kolding, Henning Lehde Pedersen’, 6.11.24 i København,
Henry Nikolaj Pedersen, 17.5.18 i Svendborg, Poul Theodor Pedersen, 24.
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3.02 i København, Vagn Alesius Pedersen, 25.3.20 i Thisted, Kjeld Asbjørn
Pener, 26.5.25 i København, Bengt Petersen, 13.9.17 i København, Ewald
Rasmus Petersen, 16.7.19 i Aarhus, Hans Erland Petersen, 14.4.12 i Saks
købing, Kaj Morten Petersen, 22.4.02 i Marstal, Niels Christian Petersen,
2.7.13 i Testrup, Robert Carl Petersen, 21.3.26 i København, Mogens Munk
Plum, 3.1.24 i København, Helge Poulsen, 28.2.24 paa Frederiksberg, Poul
Rasmussen, 19.12.21 paa Frederiksberg, Johan Carl Rømler, 22.2.18 i New
York, Georg Kristoffer Rosenmeier, 23.4.04 i Jylland, Per Larsen Rosen—
stand, 23.10.25 i København, Svend Ole Rydberg, 21.5.23 paa Frederiks
berg, Karl August Sansder, 1.2.03 i USA, Bjarne Sigurd Scheibelin, 26.11.
93 i København, Søren Alfred Skall, 21.11.19 i København, Helmer Lars Sø
rensen, 11.7.17 i Helsinge, Hans Chr.Storm, 12.2.17 i København, Aksel
Svendsen, 20.5.26 i København, Mogens Vilhelm Tarp, 4.4.20 i Maribo,

Niels Chr.Thind, 19.3.18 i København, Karl Johan Yde Thomassen, 22.10.80
i Randers, Ove Thomsen, 3.7.20 i København, Preben Asger Thorlacius, 20.
9.23 i Maribo, Frank Thyrsted, 13.6.11 i København, Hans Willy Timmer
mann, 23.10.24 i København, Thorstein Toft, 1.8.12 i København, Kaj Vej—
rum-Jensen, 5.8.13 i Kristrup, Knud Jørgensen Wils, 1.8.12 i København,
Børge Herman Wall, 28.1.19 i København, Robert Jens Wehage, 11.11.90 i
Middelfart, Holger Wehiast, 20-1-89 i Maribo, Egon Frantz Wehlast, 20.1.
89 i København, Per Weile, 22.11.21 ,København, Aksel Sylvester Wilhelm
sen, 6.10.06 i Svendborg, Erik Wismer, 7.7.24 i København, Ernst Peder
Wulff-Andersen, 14.7.09 i København, Henning Georg Zachariassen, 25.10.20
i Nærum, Helge Kaj Walther, 8.7.18 i Dragør, Svend Rudolf Wange, 22.4.13
i København, Egon Jensen, 30.5.21 i København.

I FAA LINIER (Indland):

Trafikinspektør Hedegaard er rejst eller skal en af de nærmeste Dage rej
se til Malmø for at holde Foredrag. Han er blevet indbudt af en svensk
Forening. Svenskerne maa jo selv om, at de stadig giver Knutzen og Hede
gaard Indrejsetilladelse, men det kan være paa sin Plads at advare alle
danske Flygtninge i Malmø. Hedegaard er trod alle sine udtalte angelsak
siske Sympatier en farlig Herre.

Natten til Fredag foretog Hipo en stort anlagt Razzia paa alle de mest
kendte Hoteller i Odense. Der blev foretaget flere Anholdelser. Razziaer
ne menes at være et Led i en Aktion, der antagelig ogsaa søges gennem
ført andre Steder i Landet og ikke mindst i København, idet man haaber
paa Hotellerne at finde efterlyste Personer eller Personer, der hjerne-
hørende i den paagældende By, ikke kan gøre rede For, hvorfor de ikke
sover hjemme.

Folke-Feries Ferieby i Middelfart er blevet beslaglagt.

Paa alle Veje, der fører til Arbejdspladsen i Lund paa Fyn, var der i
sidste Uge opslaaet Plakater, der opfordrede Arbejderne til at nedlægge
Arbejdet Fredag Aften, da der ellers vilde finde en omfattende Sabotage
Sted mod Flyvepladsen. Et stort Antal. Arbejdere anmodede om deres Afreg
ning.
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Tyskerne udsendte i Gaar et Dementi af, at man havde Planer om at indb
geretyske Flygtninge i Privathuse, det være sig i København eller Provin
sen. Manmaa derefter alvorligt befrygte, at noget saadant planlægges. Be
boerne i nogle af de store Ejendomskomplekser paa Islands Brygge har i
al Fald med forstaaelig IEngstelse set, hvorledes tyske Officerer og Sol
dater i de sidste Dage har foretaget Optælling af Lejligheder og oriente
ret sig om disses Typer.

Efter at Tyskerne for nogen Tid siden fandt en Del Vaaben paa Augusten
borg- Hospitalet, fandt de ud af, at der ogsaa maatte være skjulte Depo
ter paa Middelfart Sindssygehospital. Forleden blev der foretaget en
større Razzia. Ca. 400 tyskeSoldater under tedelse af Gestapofolk omrin
gede ved 5-Tiden Hospitalet og foretog Ransagninger i de forskellige Af
delinger. Tyskerne fandt ikke noget, men arresterede Afdelingslæge Sigurd
Petersen.

Rødding Højskole skulde fra i Dag have været overtaget af Tyskerne til
Flygtninge. Skolen har nu faaet Udsættelse i otte Dage, saa Vinterskolen
kan gøres færdig. Det er det tyske Mindretals Wohlfartsdienst i Tinglev,
der skal disponere over Skolen, som skal~bruges til gamle og svagelige
Flygtninge. Ogsaa Hoptrup Højskole, der skal overtages af Tyskerne, har
faaet en kortere Udsættelse.

Medarbejder ved Københavns Amts Avis, Birger Schjøtt, er blevet arreste
ret af Gestapo.

Stenhugger Harald Hein., Aalborg, er død i tysk Koncentrationslejr. Han
efterlader sig Hustru og en Søn.

Rygter om, at Tyskerne vil overtage Frederiksberg Hospital skyldes sik
kert, at der i de sidste Dage har været ualmindelig mange Indlæggelser
af Flygtninge og saarede Soldater. Fredag Morgen var der 370 Soldater og
Flygtninge paa Hospitalet, men inden Aften var dette Tal langt over 720.

I Lørdags trængte to Mænd ind i Viktualieforretningen Linde Alle 36 i
Vanløse. De affyrede flere Skud mod Indehaveren, Viktualiehandler Kaj
Larsen, der blev dræbt. I
Fredag Aften blev en af Sønderjyllands største Værnemagere, Entreprenør
Fuchs Virksomhed ødelagt af 20 Bomber. Landsbyen Nr.Utterup, hvor Virk
somheden ligger, blev bogstavelig talt evakueret, idet alle Landsbyens
Beboere bleb beordret i Beskyttebsesrum.

I en Lyskasse i Gaarden til Ejendomskomplekset “Skjoldborg”, Vestergade
i Odense, fandt Viceværten Lørdag Morgen en Sæk med en halv Snes Bomber
i. Sprængsatsen havde været antændt uden at fænge. En Eksplosion havde
været ensbetydende med en frygtelig Katastrofe. Om Natten havde man set
en Benzinbil ved Ejendommen.

Arrestationer: I Aarhus er arresteret Civilingeniør R.Zoor, Aabyhøj,
Reservebetjent Poul Lysdal Hansen, Dr.med. Poul Astrup, Direktør E.Skou
hus, Forvalter Egon Nielsen, Arbejdsmand E.Nielsen,’Arrestationerne af
de tre sidste staar i Forbindelse med et Vaabenlager, som Tyskerne paa
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staar at have fundet. - I Gentofte har Tyskerne arresteret Lærer ved Gen
tofte Skolevæsen og Medlem af Hovedbestyrelsen for Danmarks Lærerfore
ning, Holger Paaskesen og Adjunkt J.A.Bundgaard - i Kolding Dommerfuld
mægtig ved Kriminaldommerkontoret Frk.Krøyer og Civilingeniør Max Mor
tensen, Fællesforeningens Fabriker - i Holbæk bl.a. Slagtermester Knud
Christensen, Købmand Zacho og Overofficiant P.K.Larsen, der er Formand
for Ligningskommissionen. - I Haderslev er den katolske Præst var der
Stock blevet anholdt og Bogholder Gadeberg, der meldte sig selv til Ty
skerne efter at hans Hustru og Søn for nogle Dage siden var blevet arre
steret. Det var Sønnen, Tyskerne var ude efter. Endelig kan nævnes endnu
et Par Arrestationer fra Aarhus nemlig Bogholder Overgaard og Repræsen
tant Steffensen.

Specielt: 5003 — 3 - 5302 - 6620 — 7789 - K.Christiansen.

Hvorfor Tyskerne har besat Broerne til Amager.

Den ganske uventede tyske Besættelse af Knippelsbro og Langebro, der be
gyndte Torsdag Aften ved 19.30 Tiden, har en ganske speciel Aarsag. I Lø
bet af Natten gik tre store Køleskibe gennem Broerne ud til Sydhavnen,
hvor de nu fra Kølehuse skal indlade store Partier frosset Kød foruden
en Kullast. Alt tyder paa, at Brobesættelsen har foreløbig Karakter, i-
det det aabenbart kun er Hensigten at sikre disse Skibes Tilbagesejling.
Fra tysk Side frygter man altsaa Sabotage mod Broerne for at afskære Ski
bene. De store Skibe kan nemlig ikke komme mod Syd gennem Sluserne, men
kun gennem Broerne, naar Tyvekosterne skal føres bort.

Dristig Sabotage midt mellem tyske Vagtposter.

I Værkstedsbygningen paa Luftmarinestationeri paa Refshaleøen stod indtil
i Lørdags en lille Maskine - den eneste i Danmark af sin Art - der Ugen
igennem undtagen Lørdag Nat og Søndag skruede Gevind paa Bundstykker til
Luftværnsgranater.

Lørdag Aften ved l9.-20.Tiden blev denne Maskine ødelagt ved en Eksplo
sion, og Værkstedsbygningen faldt sammen. Paa hele Vejen ud til Værk
stedsbygningen har der i lang Tid været posteret tyske Vagtposter, og 10
m fra Indgangen til Værkstedet stod to tyske Soldater paa Vagt bag et
Brystværn. Alligevel er det altsaa lykkedes at gennemføre Aktionen, og
det nyttede ikke Spor, at Tyskerne en Times Tid efter Eksplosionen for
rundt imellem Buske og Bygninger og søgte og skød som rasende. De fandt
ingen Frihedskæmpere - og nu kan de ikke faa Gevind til Luftværnsgrana
terne~

“Det sker ikke i Danmark”.

Den tragiske Begivenhed i Frijsenborg Skov ved Hammel forleden, hvor en
af Egnens mest afholdte Landmænd, Forpagter Bønnelycke, og to af hans
Folk blev dræbt ved en EksplQsion, skyldes efter alt at dømme en tysk
Gemenhed. Saavidt man har kunnet faa oplyst, var der et Par Nætter i for
vejen blevet nedkastet nogle Tromler Sprængstof paa Stedet. Tromlerne
var ikke blevet fjernet straks, og desværre blev de fundet af Tyskerne,

der tog dem med sig paa nær en. Denne ene forsynede de med en Sprænglad
ning, som bragtes til Eksplosion, naar nogen rørte Tronilen. Det var alt
saa Meningen, at de Folk, der skulde have hentet Sprængstoffet skulde
dræbes paa denne modbydelige Maade. Nu ramte den tyske Slyngelstreg alt
saa i Stedet for tre fredelige Mænd, som under deres Arbejde i Skoven
fandt den dødbringende Tromle.

Gestapo i Aarhus - og formodentlig ogsaa andre Steder - anvender nu i
stor Udstrækning Politihunde til deres Eftersøgning af Sabotører. F.Eks.
afpatrul jeres Jernbanelegemerne hver Nat med Hunde, og man ved positivt,
at det i et Tilfælde er lykkedes en Gestapohund at spore en Sabotør til
hans Hjem, hvor han blev anholdt. I denne Forbindelse kan det nævnes, at
hvis man omkring det Sted, hvor man har staaet, hælder en Smule Salmiak
spiritus, taber Politihundene Færten.

Iøvrigt anvendes nu SS-Folk som Vagtposter paa Banelegemerne i Midtjyl
land. Før var Vagtposterne helt grønne eller meget gamle tyske Soldater,
der i de~ fleste Tilfælde krøb rædselsslagne sammen i Smaaklynger, naar
Mørket faldt paa og Sabotørerne kunde ventes. Den skærpede Vagtsomhed vi
ser Jernbanesabotagens stigende Betydning.

En ung Mand paa 17 Aar kom forleden gaaende paa Niels Andersensvej i Hel
lerup, da han pludselig opdagede, at der ved Stakittet ind til en Villa-
have laa en Maskinpistol. Han stod et øjeblik og kiggede paa den, men
fandt det tilraadeligst at lade den ligge og gik videre. Ved et Vejkryds,
ca. 50 m længere fremme blev han holdt op af to Pistolbevæbnede Mænd, som
kropsvisiterede og forhørte ham, hvorefter han fik Lov at gaa. Han skynd
te sig hjem og kort efter gik hans Far med ham for at undersøge Sagen,
men nu var baade Maskinpistolen og de to Provokatører forsvundet.

Nazi-Ideologen, Manden bag Schalburgtagen, Popp-Madsen, der endnu har den
Dristighed at optræde paa Københavns Universitet, foranstaltede for tre
Uger siden nogle Opgaver for de juridisk-studerende. I Lørdags skulde
Popp-Madsen have gennemgaaet Opgaverne - men han kom ikke. Det havde og
saa været overflødigt - der var nemlig ikke et Menneske i Auditoriet.

Tyskerne har paabegyndt Mineringen af Havnen i Korsør. De lader russiske
Krigsfanger grave dybe Huller ved Kajvæggen med 15 m Mellemrum hele Hav
nen rundt. I Hullerne anbringes store Cementrør med Dæksler over, saa man
hurtigt kan fylde dem med Sprængstof.

Iøvrigt passerer store tyske Flygtningestrømme og Lazarettog med saarede
tyske Soldater i disse Dage Korsør. Statsbanerne har faaet at vide, at
ialt 40.000 Flygtninge skal passere paa Vej fra København, og det menes,
at de første 15.000 allerede er rejst over.

Ved 23.Tiden Natten til Lørdag ankom en stor Militærtransport Syd fra til
Næstved. Toget medførte ialt 700 Mand, men de kunde ikke komme videre,
da hele Styrken maatte blive paa Banegaarden. Lørdag Morgen sendtes 200
Mand til Slagelse, og Lørdag Middag 500 Mand til Haslev.

Efter at Tyskerne er begyndt at opkøbe Halm i Sydsjælland hos Egnens
Landmænd, brænder Halmstakkene hver Nat paa Næstvedégnen. Værnemagtens
fornemste Opkøber af Furage og Halm er en fremtrædende LS-Mand, Gaardejer
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Erik Craemer, Julebæk pr. Herlufmagle. Efter at han er blevet Opkøber,
har han solgt sin Gaard i Julebæk og er flyttet til Næstved, hvorfra han
driver Furagehandel i stor Stil.

I den sidste Tid er det blevet opdaget, at Drengene paa den tyske Privat
skole i Aabenraa næsten alle var bevæbnet med Pistoler. De tyske Militær-
myndigheder undersøgte Sagen og opdagede, at det var Flygtningene, som
var indkvarteret paa Skolen, der havde solgt Drengene Vaaben. Pistolerne
var alle tyske Militærmodeller, stjaalet undervejs til Danmark.

Over Markerne i de fleste Landsbyer mellem Mariager og Randers Fjord er
der sat F1ærkepæle til en fly Befæstningslinje, og Landmændene har faaet
at vide, at de ikke maa røre de paagældende Arealer.

I Gerlev, Nordøst for Randers er der indkvarteret en Del tyske Soldater,
bLa. i Skolen, hvor Læreren har maattet rømme sin Privatlejlighed. Naar
Tyskerne mangler Brændsel, gaar de blot ud og henter Hegnspæle fra de
indhegnede Marker. Landmændene faar intet at vide, før de selv opdager,
at Indhegningerne er ødelagt.

Tyskerne har efter en Besigtigelse af Raadhuset i Gentofte erklæret, at
det var velegnet til Lazaret. Endnu er det ikke beslaglagt.

Specielt:

Til 201: Ikke Fejl fra Ekspeditionen.

Til de Abonnenter, der underskriver med to Numre: Det lave Nummer er det
rigtige. Tak for 150.

Til 359: der er næppe det mindste i Vejen med Manden i den af dem antyde
de Retning. Derimod er han syg og nervenedbrudt.

Til 398: Uden at kende de nærmere Enkeltheder er det svært at besvare.
Der er en Del i Omløb af lignende Art. Denne ser noget usandsynlig ud.

INFORMATIONS RADIOAFLYTNING:

Vestfronten: Det tyske Forsvarssystem i Saar-Pfalz er ved at bryde sam
men— Tyskerne er omgaaet de fleste Steder, og 80.000 Mand er indesluttet
og har meget Muligheder for at slippe ud. Amerikanerne fortsætter
deres Fremmarch over Mosel. 5 store Panserkiler skyder frem gennem Land
skabet og en Række Byer er besat. Langs Rhinen er Koblenz, Boppard og
Bingen faldet. Bad Creuznach er taget. Amerikanerne er gaaet over Nahe
Floden og staar 20 km fra Worms og 30 km fra Ludwigshafen. Længere mod
Vest er St. Wendel ved at blive indtaget, og her staar Amerikanerne i
Ryggen paa Vestvoldens Stillinger, kun 30 km fra Saarbrücken. Samtidig
er der paabegyndt et Frontalangreb fra Vest og Syd mod de tyske Stillin
ger. Merzig er faldet, Amerikanerne er trængt ind i flere af Vestvoldens
største Befæstningsanlæg og har længere mod øst taget Niederbrunn. Ty
skerne har ingen Reserver at sætte ind, og de tyske Hærgrupper maa hver
for sig klare sig selv. Remagen-Brohovedet er nu 25 x 15 km, og det ud
vides stadig. Den tyske Overkommando i Holland er blevet haardt medtaget
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efter et Luftbombardement. De allierede har besat 20 Flyvepladser paa
tysk Jord.

østfronten: Kolberg er faldet, og omkring Stettin begynder Forsvaret at
vakle. Man regner ikke med det store Angreb mod Berlin, før Russerne har
brudt Forsvaret omkring Stettin. Det har været nødvendigt at afbryde Of
fensiven i Ungarn, og man venter nu en russisk Offensiv her rettet mod
Wien og Østrig.

Luftangreb: Selv ikke de stærke Dagangreb afholder Englænderne fra at
foretage Natangreb med Mosquitos paa Berlin, og i Nat nedkastede de en
gelske Flyvemaskiner talrige Sprængbomber mod Byen. Allerede har man un
der denne Krig oplevet et Angreb som det, Amerikanerne præsterede i Gaar
paa Berlin. Over 2000 amerikanske Maskiner nedkastede i over en Time Bom
ber - ikke mindre end 1 Ton i Sekundet - mod Berlin. Ødelæggelserne er
særlig slemme ved Schlesicher, Stettiner og Reinickendorf-Banegaardene,
og K~ipebrande er udbrudt navnlig i Nord og i Øst. Tusinder af Waggoner
med Ammunition og Levnedsmidler, der skulde bruges til Berlins Belejring,
er brændt. De store Kanonfabrikker Rhein-Metall Borsig og Borsigs Lokomo
tivfabrikker er blevet ødelagt. Nu venter Byerne i Vest Ludwigshafen,
Mannheim og Frankfurt paa at det skal blive deres Tur med de Luftangreb,
som Eisenhower har proklameret. Svenskere og Svejtsere har faaet Ordre
til at rejse til det Indre af Riget. Det er vist enestaaende i Historien,
at en Fjende har haft en saadan Overlegenhed, at han forud har kunnet
fortælle, hvor man vilde sætte ind med et Storangreb.

Inflationen: Inflationen nærmet sig nu med en saadan Hast, at de tyske
Myndigheder har forhøjet Skatterne med 35 Procent i et Forsøg paa at faa
lidt mere stabiliserede Forhold. Det er dog kun en Draabe i Havet og er
maaske ogsaa nærmest ment som en Hjælp til de tyske Seddelpresser, der
ikke længere kan følge med. De tyske Statsudgifter er nu fire Gange saa
store som i 1940.

SLUT.
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Eftertryk med Kildeangivelse forbudt.

En kæmpemæssig og hurtig Evakuering af de jyske Byer øst for Hovedvej 10
forberedes. Det er muligt, at Storaalborg skal rømmes i sidste Halvdel
af April, hvilket betyder, at Ca. 55.000 Mennesker skal forlade Byen til
Fods. Baggrunden er den militære Udvikling i Tyskland. Man maa regne med,
at store tyske Styrker, efterfulgt af en ny tysk Flygtningestrøm, presses
op i Jylland, naa de allierede Hære møder de russiske i Nordtyskland.
Evakueringspianerne er blevet fremskyndet efter et Besøg i Aalborg af den
særlige Komitterede for det civile Luftværn i Jylland, Direktør Ruge,
Aarhus. Evakueringen vil blive iværksat, saasnart Ordrer kommer fra de
militære tyske Myndigheder - og saadanne Ordrer kan ventes i allernærme
ste Fremtid.

Hvert Døgn sendes engelske Faldskærmsjægere ned i Jylland, antageligpaa
Rekognocering, ognye tyske Forsvarsbælter tværs over Halvøen anlægges i
febrilsk Hast.

INFORMATIONS INDENLANDSKE NYHEDSTJENESTE:

Under Besættelsen har Tyskerne
“officielt” henrettet 77 danske Patrioter.

Med de sidste 7 Henrettelser, som i Dag Offentliggøres i Dagbladene, har
Tyskernes Henrettelses-Afdelinger været i Funktion ialt 77 Gange. 77 gode
danske Mænd har lidt Døden foran Bøssepiberne. Af disse 77 Henrettelser
blev de 48 foretaget før General Lindemanns Tid. Generalen, der efter si
ne egne Udtalelser “har kuet værre Folk end det danske”, bærer altsaa a

(fortsættes Side 2)

INDHOLDSFORTEGNELSE:

Situationen Side 1 Shellhuset betaler ... Side 6

De syv nye Henrettelser.. “ 1-2 Specielt “ 6

Gedser-WarnemUnde-Ruten I faa Linjer “ 6-7-8
sat ud af Funktion “ 2

Følgerne af
Privat Flygtninge- Drengs Leg med Patron-
Indkvartering “ 2-3 hylstre “ 8

Fem Mennesker dræbt Værnemagerforetagende
i Odense “ 3 ødelagt “ 8-9

Tyskerne venter Invasion “Hunnernes Tog” “ 9
i Jylland “ 3—4

Ny nazistisk Organi—
Tyskernes Nedskydning sation “ 9—lO
af Civile “ INF’s Radioaflytning “ 10—11
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lene Ansvaret for de 29 Henrettelser, der er foretaget indenfor de sidste
14 Dage. Yderligere foreligger endnu to underskrevne Dødsdomme, men i
disse to Tilfælde har Tyskerne for en Gangs Skyld set bort fra deres al
mindelige Sædvane og har givet Tilladelse til, at Benaadningsansøgning
indgives. De sidste 7 henrettede Patrioter er alle unge Mænd. Den ældste
er 24 Aar, den yngste 19. Fire af de henrettede er hjemmehørende i Silke
borg, tre i Aarhus. Tyskernes sidste Dødsliste ser saaledes ud:

Mekaniker Bent Jensen, Silkeborg, 24 Aar.
Mekaniker Poul Petersen—Holm, Aarhus, 24 Aar.
Forstelev Leif Dines Pedersen, Silkeborg, 23 Aar.
Forstelev Poul Mackeprang-Nielsen, Silkeborg, 22 Aar.
Seminarieelev Aage Søndergaard, Silkeborg, 22 Aar.
Lagerarbejder Svend Ejner Nielsen, Aarhus, 21 Aar.
Maskinlærling Preben LUtke-Madsen, Aarhus, 19 Aar.

Fri hedskæmpere sætter Gedser-WarnemUnde-Ruten
~d af Spillet for længere Tid.

Efter de indtil nu foreliggende OplysniQger tyder alt paa, at det for
Tyskerne saa vigtige Trafikknudepunkt Gedser indtil videre ikke kan tage
nogen Transporter, hverken Nord eller Syd fra.

Allerede i Lørdags fik de danske Trafikautoriteter Besked om, at Gedser
WarnemUnde-Overfarten, der havde været afbrudt i lang Tid takket være en
meget effektiv Minering, skulde genoptages i denne Uge. Søndag Morgen Kl.
6 mødte en Række Frihedskæmpere imidlertid op paa det stedlige Luftværn,
hvor de tvang Luftværnschefen til at blæse Luftalarm. I Ly af denne fore
tog de en meget omfattende Sabotage, idet den danske Færge “Danmark” blev
sænket i Færgelejet ved Hjælp af Bomber. Færgen sank straks med Agteren
den, der staar paa Bunden, og samtidig lød der en Række Eksplosioner fra
Banelegemet, der fører ud til Færgelejet. Over adskillige Meter blev Spo
rene revet op.

Den sænkede Færge spærrer indtil videre al Indsejling til Færgelejerne,
og det vil tage’nogen Tid, før de ødelagte Spor er repareret.

Tyskerne opfattede ikke, at der var noget galt, før de hørte Eksplosio
nerne.

Privat Indkvartering
af tyske Flygtninge.

INF skrev i Gaar, at man efter det tyske Dementi af Muligheden for Be
slaglæggelse af private Lejligheder maatte befrygte, at noget saadant
var under Overvejelse. Allerede i Dag foreligger - man kan vel sige: na
turligvis - Beviset.

Den tyske Kommandant i Holstebro havde til den l5.ds. forberedt en Ud
sendelse til samtlige Byens Husstande af en Meddelelse med følgende Ind
hold:

- Paa Foranledning af den tyske Værnemagt skal der skaffes Oplysning om,
hvor mange Familier i Holstebro der frivilligt vil modtage tyske Flygt
ninge. Det drejer sig væsentligt om Kvindermed Børn. Forplejningen vil
ske ved Værnemagtens Foranstaltning. Kvarteret vil blive betalt af Værne-
magten. Henvendelse om at faa Flygtninge maa ske til Kæmnerkontoret.
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Henvendelsen er underskrevet “Holstebro Borgmesterkontor”, men i Sprog
brug og Indhold umiskendelig tysk. Ogsaa i andre jyske Byer er der Forbe
redelser igang for at faa “frivillige” Kvarterværter, og hvis dette ikke
lykkes, da at begynde en tvungen Indkvartering.

Fem Mennesker dræbt
under Razzia i Odense.

Under en Razzia i Søndags kom det til en lidkamp ved Huset Skattegade 11
i Odense. Tre forbipasserende, den 70-aarige Fru Maren Nielsen, den 25-
aarige Snedker Sofus Mogensen, og Skibsværftsarbejder Mikkelsen dræbtes
af vildfarne Kugler. Mathias Poulsen Nørregaard, Egensevej 28, saaredes
alvorligt i Underlivet. Af Husets Beboere blev den 7O-aarige Arbejdsmand
Mathiasen dræbt af Skud, mens han laa i sin Seng. Hans Søn, den 5O-aarige
Murersvend Mathiasen, blev taget med i en Bil og senere fundet som Lig
paa Landevejen til Lunde. Endnu et Menneske skal være blevet dræbt. Det
oplyses, at der var fundet Vaaben i Huset. Lejerne i Ejendommen, men ikke
Ejerne, har faaet Lov til at fjerne Bohave fra Ejendommen, som er afspær
ret af tyske Politi.

Tyskerne venter engels k Landgang i Jylfand
midt i April.

Evakueringen af de østjyske Byer.

Samtidig med at den tyske Overkommando træffer omfattende Forberedelser
til Befæstning af Jylland, Arbejder, der beskæftiger Tusinder og atter
Tusinder af Arbejdere, Soldater og Organisaion Todt-Folk, har man forbe
redt de danske Myndigheder paa, at Evakueringen af de østjyske Byer maat
te paaregnes i den nærmeste Fremtid og i hvert Fald senest i Dagene efter
den 15.April. Tyskerne lægger ikke Skjul paa, at de venter engelsk-ameri
kansk Landgang i Jylland til den Tid.

Fra Statens civile Luftværns Side er man derfor omgaaende gaaet igang
med at udarbejde de fornødne Planer for denne omfattende Evakuering, de
forskellige truede Byer har faaet Instrukser, og man maa regne med, at
der i Løbet af ganske faa Dage vil blive udsendt Meddelelse til Civilbe
folkningen om den forestaaende Evakuering. Naar det kan ske saa hurtigt,
er Grunden den, at alle de store Byer forlængst har deres Lijrtværns- og
Evakueringspianer fuldt udarbejdede - trods alle de Hindringer, som Ty
skerne i Tidens Løb har lagt i Vejen.

Dog er der et særligt Problem, som man i sin Tid ikke har taget med i
Overvejelserne - de Titusinder af tyske Flygtninge. At man ikke pludselig
kan tage dem med i Planerne er en Selvfølge, og i Betragtning af den
“V~lvilje”, som Tyskerne nyder overalt i Landet, er der al mulig Udsigt
til, at disse Mennesker er kommet fra Asken i Ilden under en eventuel In
vasion. Der vil ikke under nogen Omstændigheder blive taget Hensyn
Flygtningene maa vide, at de opholder sig i et fjendtligt Land, hvor de
under Krigsforhold ikke kan vente at finde den ringeste Støtte.

Om Vestkysten foreligger ingen Oplysninger fra tysk Side, men det ser ud
til, at Tyskerne helt har opgivet at lade denne Del a~f Jylland evakuere.
Ikke engang de større Byer her eller i Midtjylland har været paa Tale,
og Grunden er vel simpelthen den, at man ikke aner, hvor man skal søge
passende Evakueringspladser i disse Dele af Landet. Man maa iøvrigt ven-
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te, at alt normalt Liv i de østjyske Byer vil gaa i Staa under Evakue
ringen. Efter de udarbejdede Planer skal kun et Faatal af Arbejdere, Tje
nestemænd og Embedsmænd blive tilbage i Byerne for at holde de livsvig
tige Funktioner igang - alle andre maa væk. Man kan heller ikke regne
med, at komme med Tog eller Rutebil. Togene er formentlig allerede stand
set til den Tid paa Grund af Kulmangel, men i hvert Fald kan man roligt
gaa ud fra, at de, der endnu kan køre paade Spor, som Frihedskæmperne ik
ke har naaet at ødelægge, helt og holdent vil blive taget i Brug til
Transport af Tropper og Materiel. Det vil derfor i udstrakt Grad blive
nødvendigt at evakuere Folk med tilfældige Befordringsmidler eller sim
pelthen til Fods i Lighed med det tidligere omtalte tyske Flygtningetog,
som møjsommeligt arbejdede sig op gennem Nordtydkland og Sønderjylland
til Fods.

Som man ser, er det alt andet end lyse Udsigter, der stilles den danske
Befolkning under Herrefolkets sidste fortvivlede og desperate Kamp for
at - tabe Krigen. Det eneste, der kan hindre denne Udvikling, er at Tysk
land militært bryder sammen under Russernes, Englændernes og Amerikaner
nes knusende Stormløb. At den tyske Befolkning som saadan skulde vove at
sætte sig op mod Nazisternes vanvittige Krigsførelse, har man forlængst
opgivet. Af den Grund maa man vente, at Danmark i den sidste Time for
vandles til Krigsskueplads.

Iøvrigt foreligger der følgende Enkeltheder om Evakueringsplanerne:

Vistnok allerede i denne Uge vil hele Befolkningen i Storaalborg modtage
Instruktioner og hver Husstand vil faa tilsendt et Registreringskort, som
skal benyttes under Evakueringen. Man regner som nævnt med, at hele Eva
kueringen af de 55.000 Mennesker vil komme til at foregaa til Fods - kun
ca.5000 bliver tilbage for at de livsnødvendige Funktioner kan gaa vide
re. De forsynes alle med et saakaldt “Forbliverkort” og skal være en
Slags Vogtere for alle Ejendomme og Virksomheder. Ingen af Bladvirksom
hederne vil blive opretholdt, og der vil kun blive Mandskab tilbage paa
et af Trykkerierne, nemlig Stiftsbogtrykkeriet, som skal kunne trykke de
Plakater og Opraab, der kan blive nødvendige under Evakueringen.

Før Befolkningen marcherer bort fra Byen, samles den paa Skolerne for at
blive registreret og faar Meddelelse om, hvor den skal evakueres hen. Al
la, der bor i den vestlige Del af Aalborg, skal gaa langs Havnen til øst-
byen, idet ingen maa passere Hovedvej 10 gennem Byen, undtagen nede ved
Havnen. Derefter gaar Flygtningestrømmen ad alle Bivejene i østhimmerland
til de Steder, som forlængst er udvalgt som Evakueringssteder.

Gamle, svagelige og syge vil blive befordret i Lastbiler og Rutebiler. De
skal have Sengetøj med, og der vil blive Brug for 50 Rutebiler og 250
Lastvogne. De, der gaar til Fods, maa nøjes med det allernødvendigste og
ikke tage mere med, end de kan bære. De Landboere, som bor i et Evakue
ringsomraade - en Omkreds af indtil 10 km fra Byen - skal ogsaa evakue
res. Kun det nødvendigste Mandskab til Pasning af Husdyrene maa blive.
Alle Heste skal tages med. Læger, Jordemødre og Præster har faaet bestem
te Instrukser.

Tyskernes systematiske Nedskydning
af danske Civilpersoner.

Som omtalt i Gaar i INF foranstaltede Hipo, tyske Politisoldater og civi
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le Gestapofolk en regulær Nedskydning af intetanende Mænd og Kvinder un
der en Razzia i Kvarteret omkring Aaboulevarden, Rantzausgade og Griffen
feldtsgade. Der var hverken Tale om Nødværge - hvis dette Ord ovehovedet
kan anvendes - eller Skydning i Almindelighed efter flygtende Frihedskæm
pere. Med koldt Blod udsøgte Landsforræderne og Tyskerne sig deres Ofre
blendt ganske uskyldige Civilpersoner paa Gaderne, ja, selv inde i For
retninger og Lejligheder, for i bogstaveligste Forstand at skyde til
Maals efter dem.

Saaledes blev den 4O-aarige Defektrice paa Aaboulevardens Apotek Adda
Nancy Elfrida Jensen, Grundtvigsvej 14 B, skudt ned inde iselve Apoteket
af en Hipomand, der stod paa den modsatte Side af Gaden. Frøken Jensen
blev dræbt paa Stedet. Endvidere blev den 37-aarige Montør Kaj Marinus
Thorsson, C.F.Richsvej 126, dræbt ved et Skud gennem Brystet af en tysk
Politisoldat, da han kom gaaende ad Kapelvej. Thorsson anede paa det
Tidspunkt intet om, at der var Uroligheder i Rantzausgade og paa Aaboule
varden.

De øvrige uskyldige Ofre for Hipos og Tyskernes Kugler er: den 42-aarige
Væver Valdemar Saltau, Kjærbyvej 26, (Skud i Laaret), det 43-aarige
Bankbud Kaj Olsen, Guldbergsgade 101 (Skud i Armen), den 29-aarige Svend
Aage Larsen, Brohusgade 29 (Skud i Hovedet), den 48-aarige Fru Johanne
Christensen, Birkegade 27, (Skud i Armen), den 2O-aarige Skræder Erik
Nielsen, Rantzausgade 8 A (Skud i Armen), og den l7-aarige Poul Kaj Pe
tersen, Johan Kellersvej 4, (Skud i højre Skulder).

Endelig bør det nævnes, at Hipo stormede Hellig Korskirkens Menighedshus
i Rantzausgade 5, efter Sigende for at finde Sabotører, og Købmandsfor
retningen “Gopa”, Rantzausgade 7, hvor man arresterede Indehaver og Per
sonale. Man hævdede, at der var skjult Vaaben. Videre blev Buntmager Ak
sel Petersen, Aaboulevarden 48, arresteret, og endelig tog man 15 tilfæl
dige Mænd og Kvinder med i Udrykningsvognene, da man efter endt Heltebe
drift vendte tilbage til Politigaarden.

Frihedskæmpere i Kamp
med Hipofolk ved Shelihuset.

Der foreligger nu nærniere Oplysninger om de tidligere omtalte Begivenhe
der i Shellhusets umiddelbare Nærhed. Tre Frihedskæmpere ha~’de faaet til
Opgave at undersøge en Lejlighed i Dahlerupsgade, som benyttes af nogle
af Gestapos Haandlangere. De ringede paa, men da Døren ikke blev aabnet,
vilde de skyde Laasen i Stykker. Denne Skydning blev imidlertid hørt af
fem Hipo-Folk, der netop kørte forbi i en Patruljevogn. De angreb Fri
hedskæniperne og under den paafølgende Ildkamp blev en af Hipo-Mændene
dødelige saaret ved Skud i Maven. Det lykkedes imidlertid de fire andre
at fange en af Frihedskæmperne, mens de to undslap.

Tyske Drenge-Soldater skyder til Maals
efter Blikdaaser og saarer Arbejder alvorligt.

Som omtalt i en af Tyskernes censurerede Ritzau-Meddelelser i Dagspres
sen blev Kularbejder Marius Hjuler, Holmbladsgade 91. haardt saaret ved
Skud, mens han opholdt sig paa “De Forenende Kulimportører”s Plads i
Sundkrogsgade.

Der blev af gode Grunde ikke gjort nærmere Rede for, hvem der affyrede
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disse Skud og under hvilke Omstændigheder. Det var saamænd nogle tyske
Drengesoldater, der morede sig med at skyde til Maals efter Blikdaaser,
som flød midt ude i Havnebassinet, og under denne Skydning blev Hjuler
ramt af en Kugle, der gik for højt. Da Skytten - en Knægt paa 16-17 Aar
- saa, hvad der var sket, gav han sig til at tudbrøle. Det var dog in

genlunde af Medynk med den haardtsaarede Mand - Drengen havde kun medli
denhed med sig selv. Han kan nemlig nu vente at blive sendt til øst- el
ler Vestfronten - men det bliver forresten det samme.

Sheilhuset betaler.

Forleden ankom til Jægerspris flere store Turistbiler med civilklædte
unge “danske” Mænd, ledsaget af en hel Flok Pigebørn. De okkuperede
Slotskroen og forlangte Middagsmad. Man nægtede at servere for dem, fordi
de kom saa mange, uanmeldt, og fordi det var saa vanskeligt at skaffe Mad
i det hele taget, og endelig fordi man ved at servere for dem vilde blive
ude af Stand til at betjene de andre Gæster. De unge Mennesker henvendte
sig derefter hos Tyskerne i Jægersprislejren, og medbragte en Officer,
som kommanderede Slotskroens Personale til at servere for de unge Menne
sker. Disse tilbragte Resten af Dagen paa Kroen, og efter at de havde
spist og drukket alt, hvad der var, tog de en Række Værelser i Besiddelse
og muntrede sig. Da de endelig tog afsted, oplyste de, at de hørte hjem
me paa Politigaarden, og at Værtinden kunde henvende sig til Shellhuset
med Regningen. Denne lød paa 3.000 Kr., og det turde være usikkert, om
den nogensinde bliver honoreret.

Specielt:

264, 126 (267 -145), 219 og 66 faar Besøg Onsdag.

329, 246, 144 faar Besøg Torsdag.

59: Vi kan desværre ikke mere.

41: Tak. Vi gaar vider med Sagerne. Det er i høj Grad usikkert, at det
er en Skrøne, men vi undersøger paa Kraft.

526: Tak.

I FAA LINIER (Indland):

Der er til Frihavnen i København ankommet yderligere tre Skibe med 6000
tyske Flygtninge og 300 saarede Soldater. Blandt Flygtningene er der kon
stateret en Del Tilfælde af Mave- og Tarmsygdomme. I Gaar kom der desuden
endnu et Lazarettog. Der ankommer næsten daglig Tog med saarede Soldater,
der for en stor Del anbringes i Nordisk Kaffekompagnis Bygning i Køben
havns Frihavn.

I Lørdags indfandt nogle Hipofolk sig paa “Bornholms Social-Demokrat” i
Rønne, hvor de gennemsaa nogle ældre Aargange af Bladet. De sagde ikke
noget om, hvad de søgte efter.

Fra den tyske Afdeling i Aabenraa Arrest flygtede forleden Dag en Mand
ved Navn Røjkjær fra Højer. Han forsvandt under en Gaardtur gennem Ar-

restforvarerens Køkkenvindue.

Under en Ildkamp i Kolding i Torsdags blev Reservepolitibetjent Victor
Andersen, Kolding, saaret. Dagen efter blev han under Bevogtning ført til
det tyske Lazaret i Haderslev. Ved samme Lejlighed blev Reservebetjent
Gunnar Sørensen anholdt.

Politifuldmægtig Gerner Mikkelsen, Varde, er død i tysk Koncentrations
lejr. Han blev 29 Aar gammel.

Vaneforbryderen Poul Jensen, der tidligere boede paa Aldershvilevej i
Bagsværd, er for Tiden af Tyskerne anbragt i Frøslevlejren som Stikker.
Han havde umiddelbart efter den 19.September 1944 lovet tre Politimænd
falske Legitimationskort. Da de kom til ham, hørte de, at han i Stuen ved
Siden af ringede til Lyngby Politistation, der var besat af Tyskerne.
Derefter forsvandt de danske Politifolk saa hurtigt som muligt. De saa,
at der en halv Snes Minutter senere kom en tysk Udrykning til Poul Jen
sens Hjem.

I Hareskoven ved Bøndernes Hegn fandt man i Lørdags Liget af den 35—aari—
ge Jørgen RUkmann, der var blevet dræbt ved Pistolskud. Om RUkmanns Ind
stilling var der ikke Tvivl. Paa Fingeren sad der en Ring med Hagekorset,
og i Lommen havde han en Konvolut, i hvilken der var en Kvittering for,
at han havde faaet udbetalt 100 Kr. paa et tysk Dienststelle.

I Gaar trængte nogle bevæbnede Mænd ind til Fru Holstein Magnussen, Fre—
deriksdalsvej 100, og saarede hende haardt med flere Skud. Fru Magnussens
Mand er ansat hos Hipo paa Politigaarden i Københav. Da Fru Magnussen
blev skudt, havde hun Besøg af en Naboerske, hvis Mand er Gestapo-Mand.
Naboersken skete der intet. Hun løb iøvrigt forvirret rundt med nogle Pa
pirer, som hun forsøgte at skjule.

Pistolbevæbnede Mænd trængte Lørdag Formiddag ind til Urmager H.Hansen
og dennes Hustru paa Roskildevej 293 i København. Ægteparret har i lange
Tider været særdeles aktive Stikkere, og de blev begge dræbt ved Pistol
skud. Baade Urmager Hansen, der var invalid, og hans Kone var omkring et
halvt Hundrede Aar.

En dansk Røde Kors Kortege vendte Natten til Lørdag tilbage til Padborg
fra Neuengamme Lejren med 70 Grænsegendarmer og 30 civile Fanger. Paa nær
otte blev de alle frigivet og kunde med Undtagelse af 13, der maatte ind
lægges paa Hospitalerne i Aabenraa og Sønderborg begive sig paa Hjemrej
sen. Af de 13 syge Mennesker havde fire Dysenteri. Iøvrigt skulde alle
danske Grænsegendarmer nu være frigivet.

I Hasseriis ved Aalborg trængte nogle Mænd forleden ind i en Spejderhyt
te, der tilhørte Skipper Klements Trop og satte Ild paa Huset, der brænd
te ned. Troppen mistede hele sit Udstyr bl.a. Teltene.

Nilkron Maskinfabrik, Nørregade 3 i Nørre Sundby, havde forleden Nat ved
0,30 Tiden Besøg af Sabotører, der brækkede Laasen op til fire af Fabri
kens t Garager, hvor de anbragte Bomber i fire Lastvogne, der blev øde
lagt ved den efterfølgende Eksplosion.
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Forleden opstod der en voldsom Brand i Tyskernes nye Skytte- og Tank
gravsanlæg i Risskov. Et stort Antal Grantræer, der skulde bruges til
Camouflage samt en Mængde Fyrrestammer til selve Befæstningsarbejdet,
gik op i Luer. Formentlig er der Tale om Sabotage.

Den tyske Skole paa Tuborgvej i Hellerup er nu saa at sige færdig. Den
blev paabegyndt i Foraaret 1940, og der er ofret store Summer paa Opfø
relsen og Indretningen. Hele Herligheden er naturligvis bygget for danske
Penge. Skolen venter stadig paa de tyske Elever og staar tom, mens den
ene danske Skole efter den anden maa give Plads for saarede tyske Solda
ter og tyske Flygtninge.

Tysk Sikkerhedspoliti har som omtalt foretaget en større Razzia i Kolding
og foretaget en Række Arrestationer. Det ser ud til, at man først og
fremmest har eftersøgt Medlemmer af KU. Blandt de arresterede Koldingen
sere er Frk. Dagny Mailand, Værkfører Søderberg~ Ekspedient Børge Dam
gaard Madsen, Ekspedient Børge Larsen. Adskillige af de eftersøgte Menne
sker havde i Forvejen forladt deres Hjem. - I Halse er Borgmester Regner-
sen blevet anholdt af Gestapo.

Skæbnesvangre Følger
af Drengs Leg med Patronhylstre.

Som omtalt forleden førte en lille Drengs Leg med Patronhulstre til Paa
gribelsen af flere Frihedskæmpere, som var i Færd med at anbringe Bomber
paa Jernbanelinjen ved Randers. Sagen har nu faaet et langt videre For
løb, idet der i Gaar i Randers er afsløret to store Vaabenlagre.

Det ene, der fandtes hos Skindhandler Knoth, Firmaet Robinson & Co., in
deholdt en Mængde Maskingeværer og endogsaa en Maskinkanon foruden en Del
Sprængstoffer.

Fredag Morgen kom Gestapo ledsaget af to lænkede Mænd, ud til Ruinerne
af Randers Teater. Efter at Mændene havde været til Paavisning, blev en
stor Styrke tyske Soldater sat igang med at grave i Ruinerne. Ogsaa til
fældige Tildkuere blev sat i Arbejde. I Dagens Løb blev der fremdraget
fem Lastbillæs Ammunition, Maskingeværer, Sprængstoffer og Pistoler af
alle mulige Arter. Ammunitionen var ualmindelig fint emballeret i luft-
tætte Daaser, der kunde aabnes med en Daaseaabner, og alle Pistoler og
pistolmagasiner var indpakket i olieret Papir.

Værnemagerforetagende totalt ødelagt.

15 maskerede Mænd bevæbnet med Pistoler og Maskinpistoler trængte i Aftes
ved 20.30 Tiden ind paa den sønderjyske Entreprenør Fuchs’ store Fabrika
tionsplads for Barakker i Nørre Utterup ved Nr.Sundby. Der blev lagt 20
Bomber. Samtidig sørgede Mændene for Evakuering af en nærliggende Gaard
med Besætning, og samtlige Beboere i den bymæssigt bebyggede Del af Byen
blev beordret i Tilflugtsruni. Ved 22.30 Tiden begyndte Bomberne at eks
plodere. De store Lagre af Træ og halvfærdige Barakker blev fuldstændig
ødelagt, og der opstod Brand i Ruinerne. Der skete en Del Skade paa den
nærliggende Gaard, og i Brugsforeningen, der ligger overfor, blev Ruderne
knust, og der skete nogen Skade paa Varelageret. Iøvrigt knustes en hel
Del Ruder i Kvarteret.
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Kort forinden var tre maskerede Sabotører trængt ind i Entreprenør Carl
sens Kontor Bouet. De holdt Vagterne op, overhældte Kontorerne med brænd
bar Vædske og antændte dem.

“Hunnernes Tog”.

Frederikshavn er fuldstændig præget af Tyskerne. Samtlige Skilte, der er
sat op i Byen, har baade tyske, russiske og danske Tekster. Byens Hoved
gade, der fører ned til Havnen, er delvis spærret af Betonmure, og desu
den er der opstillet spanske Ryttere. I Havnen ligger der i Øjeblikket
en stor tysk Torpedojager, flere Hurtigbaade og Træ-Transportskibe samt
en armeret Trawler. Udenfor Byen ligger den store “Hindenburg-Lejr” med
3.000 Soldater. Lejren er opdelt i Gader, der er Eksercerplads, Panser
taarn og godt kamouflerede Kanoner.

Forleden ankom der over 1 0 Flygtninge til Frederikshavn. Det var hoved
sagelig Kvinder og Børn, der medbragte Barnevogne, Natpotter, Vandfade,
Papkasser, Bylter og Laser. Toget bestod næsten udelukkende af Godsvogne
med Halm i Bunden og en Kakkelovn midt i Vognen. I Dagens Løb blev Flygt
ningene kørt ud i Lejrene i Omegnen. Mange tyske Soldater græd, da de saa
Elendigheden - senere kom der et Tog med 1300 Flygtninge, men de havde
haft vanskeligt ved at komme igenne, Toget var blevet afsporet undervejs,
idet der var blevet anbragt en Bombe paa en lille Bro. Bomben var egent
lig tiltænkt “Pligten” (Orlovstoget, som kommer om Natten). Flygtningene
maatte foretage den sidste Del af Rejsen i aabne Lastbiler.

I Frederikshavn er der til Stadighed ca. 10.000 Soldater, og naar der er
Krigsskibe i Havnen, er der flere Tyskere end Indbyggere i Byen - over
15.000. I Øjeblikket ventes der ca. 8.000 Flygtninge til Frederikshavn.
Blandt de tyske Officerer er der megen Misfornøjelse med Flygtningenes
Ankomst - adskilliger Officerer har nemlig maattet forlade deres behage
lige Hotelværelser og maa nu bo 6-7 sammen i Barakværelser i en af Lejre-
ne.

Ny nazistisk Organisation
med Popp-Madsen som Leder.

Den nazistiske Organisation “Dansk Folkeværn” meddelte i Januar sine Med
lemmer, at der i længere Tid havde været arbejdet paa en Sarnling af de
forskellige national-socialistiske Grupper i Danmark. Bestræbelserne var
nu lykkedes og havde ført til Dannelsen af en ny Organisation, hvis Navn
er “Dansk National Samling”.

Det nedsatte Lederraad bestaar af: Steenild Møller, Proprietær, Carl
Borg, Husmand, Einar Jørgensen, Købmand M.F., C.E.Hindborg, Overlæge, M.
j.Ar ildskov, Major, Flemming Dahl, Stadsarkivar, T.I.P.O.Madsen, Kap
tajn, (senere likvideret), C.Popp-Madsen, Dr.juris., Aage H.Andersen,
Kgl. Translatør og Poul C.Rasmussen, Kreditforeningsdirektør.

Det meddeles endvidere i Rundskrivelsen, at Dansk Folkeværn opfordrer
sine Medlemmer til at tiltræde Samlingen, og det fremhæves, at Samlingen
ikke betyder nogen Ændring i “vor hidtil fulgte Kurs, men netop er en na
turlig Følge af denne, der med det mangedoblede Medlemsantal giver vore
Ideer og Synspunkter forøget Slagkraft”.

Som Leder af Foretagendet fungere Dr.Popp-Madsen, Kreditforeningsdirektør
Poul C.Rasmussen har skrevet under paa Cirkulæreskrivelsen.
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I de Love, som blev udsendt samtidig, hedder det bl.a. at som Medlemmer
kan optages enhver uberygtet dansk Mand og Kvinder af arisk lEt, der er
fyldt 18 Aar, og som skønnes egnet til at øve positiv Indsats for Løsnin
gen af Bevægelsens Opgaver.

Bevægelsens Symbol bestaar af Dannabrog med et aabent Solhjul i hvid Far
ve i øverste Felt nærmest Stangen.

Den mest interessante Paragraf i Lovene er dog følgende:

- Et Medlem, der overbevises om Forræderi eller Spionage mod Bevægelsen,
vil øjeblikkelig blive udstødt og vil fremtidig af Bevægelsen og dens
Medlemmer blive betragtet som Landsforræder — - - Aanden i denne Paragraf
kan passende anvendes med øjeblikkelig Ikrafttræden overfor alle de her
nævnte Personer - og vil ogsaa blive det.

Specielt: Frederiksen: Det glippede forleden. Foreslaa et nyt.

INFORMATIONS RADIOAFLYTNING:

Vestfronten: Slaget i Saar-Pfalz—Distriktet ligner mere og mere de for
Tyskerne saa karateristiske Nederlag, de har lidt siden Invasionen. Atter
er store Troppestyrker omringet af de Allierede, og de tyske Afdelinger
skydes sønder og sammen af det overlegne allierede Luftvaaben. 6.000 Kø
retøjer af alle Slags er i de sidste Dage blevet ødelagt under Tyskernes
Flugt over Rhinen. Der er ved at være fuldkommen Kaos i hele Front-Tre
kanten, og man regner med, at det kun bliver en meget ringe Del af de
90.000 Mand, der formaar at kæmpe sig tilbage til Rhinen. 25.000 Tyskere
er omringet mellem Mosel og Nahe-Floderne. To Kiler paa 300 amerikanske
Panservogne er paa Vej mod Mainz - Mannheim - Ludwigshafen for at afskære
den sidste Strækning af Rhinen. Andre fransk-amerikanske Afdelinger er
paa Vej fra Syd for at slutte Kæberne af en enorm Knibtangsbevægelse. He
le Vestvolden er overfløjet af Amerikanerne, Dillirigen er taget, St.Wen—
del naaet, og Amerikanerne er begyndt at trænge ind iSaarbrUckens For
stæder. Karlsruhe ligger under stadig Ild. Mange Steder søger de tyske
Soldater ned i Bjergværkerne for at afvente Amerikanernes Ankomst, saa
de kan blive taget til Fange. I Remagen-Brohovedet fortsætter Amerikaner
ne Fremmarchen, som de tyske Panserafdelinger ikke kan holde. Mod Nord
forsøger Englænderne sig frem i Fremstød i Holland.

østfronten: Alle de Resultater, der var opnaaet under 13 Dages Førerof
fensiv i Ungarn, er blevet tabt af Tyskerne i Russernes to-Dages-Offen
siv. Russerne har begyndt en mægtig Knibtangsbevægelse, der tager Sigte
paa at omslutte hele Tjekoslovakiet med to Fangarme. Den nordlige af dem
udgaar fra øvre Schlesien og er ved at tage Passene til Sudeterland. De
koncentriske Angreb mod Stettin fortsættes, Byen er helt afskaaret fra
Omverdenen af den russiske Luftoffensiv.

Udlandet i Noter:

Under Angrebet mod Berlin var en amerikansk Jager blevet skudt ned over
Neu Brandenburg. En af Kammeraterne saa to Flyvere lande med deres Fald
skærme paa Flyve-Pladsen, hvorefter han satte sin egen Maskine ned og tog

dem begge med igen.

Folkestormen beklager sig over, at den Lægehjælp, der ydes de Saarede er
meget daarligere end for den øvrige Hær, idet de kun behandles af SA-Sa
maritter. Imidlertid er man i Tyskland gaaet over til at benytte Samarit
ter som Læger og ogsaa kalde dem Læger. I Fabrikkerne er der stationeret
saadanne “Hjælpelæger”, der kun har 10 Dages Uddannelse.

Sidste om Jernbanesabotagen:

I Følge de sidste Oplysninger er det ene af Færgelejerne i Gedser ubeska
diget, og den tyske Færge °Mecklenburg” ligger i øjeblikket i dette Leje.
Den sejler i alt Fald ikke i Dag.

Skaderne efter Sprængningerne paa Jernbanebroen ved Grindsted i Fredags
viste sig at være saa omfattende, at Reparationsarbejdet først kunde til
endebringes i Løbet af Søndagen.

Lørdag Morgen skete der Sprængninger paa Strækningerne mellem Struer og
Handbjerg, paa Linjen fra Struer til Viborg. ødelæggelserne var saa om
fattende, at der maatte udveksles 31 Skinner.

~I Fredags besatte Tyskerne Statsbanernes Kulgaard ved Enghave Brygge og
beslaglagde Kulbeholdningen der, ialt Ca. 12.000 Tons.

Søndag Morgen Kl. 5 blev Toggangen indstillet mellem Gedser og Nykøbing
F. Broen over Aaløbet ved Veggerløse er sprængt og helt ødelagt. Der me
nes at gaa en halv Snes Dage, før Reparationsarbejdet er tilendebragt. -

Ved samme Tid sprængtes Sporskifter og Skinner paa Gedser Station, og det
var ved denne Lejlighed Færgen “Danmark” blev sænket. Færgen vil sandsyn
ligvis være ubrugelig de første 2—3 Maaneder.

Der skete iøvrigt ret omfattende Sprængninger paa jyske Strækninger og
Stationer Natten til Søndag. I Kolding røg Skinner og Skinnekryds i Luf
ten, og paa Strækningen mellem Kolding og Ejstrup skal der uc~ieksles en
Del Skinner. Mellem Farris og Sommersted skete der Eksplosioner under et
Værnemagtstog. Fire Vogne blev afsporet og Sporet led Skade. Mellem Varde
og Sig skete der 30 Sprængninger og tilsvarende Antal Skinneudvekslinger
maatte foretages. Ogsaa i Løbet af Søndagen gennemførtes Sprængninger paa
6-7 jyske Strækninger— Ved Afgangen fra Aarhus fandt der Sprængning Sted
paa Lokomotivet, en tysk Maskine, for et Værnemagtstog. Det gik ud over
den tyske Fyrbøder, der blev saaret. Den danske Lokomotivfører, der gjor
de Tjeneste som Lods, fik et Chok.

Mandag Morgen gennemførtes omfattende Sprængninger paa Aarhus Rangerbane
gaard. Fem Sporskifter og nogle Spor blev beskadiget, saa der ikke kunde
afsendes Tog i Tiden fra K1.4 til Kl.l4.

Strækningen mellem Lundeskov og Esbjerg og videre Nord paa mod Ringkøbing
er stadig udsat for svære Angreb, og der er konstant Reparationer flere
Steder paa disse Linjer.

Natten mellem Mandag og Tirsdag skete der Eksplosioner forskellige Steder
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Natten mellem
lem Forlev og
tage i Korsør

Lørdag og Søndag var Toggangen indstillet nogle Timer mel
Korsør og mellem Sorø og Slagelse, dels paa Grund af Sabo
og dels paa Grund af formodet Sabotage ude paa Strækningen.
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i Jylland og paa fynske Strækninger.

Ved Korsørekspressens Afgang i Morges var der ret livligt paa Hovedbane
gaarden i København, idet der udspilledes Scener, som man næppe havde
tænkt sig mulig paa en dansk Banegaard. Saaledes havde østre Landsret,
der skulde paa Rejse til Jylland, placeret sig i en første Klasses Kupe.
De blev imidlertid smidt ud af Tyskerne til Fordel for Herrefolkets Offi
cerer, og efter stort Besvær blev østre Landsrets Repræsentanter placeret
i Pakvognen. I Kupeerne for Kvinder med Børn sad saarede tyske Underof
ficerer. Toget afgik først Kl .8.30, og flere Døre stod aabne, fordi de
simpelthen ikke kunde lukkes, og trods Advarsler og Henstillinger lykke
des det ikke at forhindre en Del Rejsende i at staa paa Trinbrædtet til
flere af Vognene paa Turen til Korsør. 25-30 Rejsende blev efterladt paa
Hovedbanegaarden.

5 L U T.

INFORMATIONS INDENLANDSKE NYHEDSTJENESTE:

Atter syv Patrioter henrettet.

General Lindemanns Henrettel sespeletoner
paany i Funktion.

General Lindemanns haardere Kurs har paany givet sig blodige Udslag ved
Henrettelsen af endnu syv Patrioter - denne Gang udelukkende fra Køben
havn. Best og Pancke er aabenbart sat helt ud af Spillet eller rettere
blevet villige Redskaber i den blodige Generals Haand. Ham var det, der
stod bag Nedskydningen af den danske Civilbefolkning under Shelihus-Mor
derbandernes Terror-Rejse gennem de danske Provinser. Og det var ogsaa
Lindemann, der fik gennemført ødelæggelserne og Mordbrandene i Odense,
Aarhus, Randers og en Række andre danske Provinsbyer.

Traditionerne fra von Hanneckens Tid føres videre af General
- stadig uden at der opnaas Resultater, ~som Tyskerne ønsker

bliver den nye Generals Kurs endnu blodigere som Tiden gaar,
sultater, han opnaar, vil blive stadig mindre.

De syv sidst henrettede er:

Urmager Georg Wilhelm Stougaard, 33 Aar. København.
Sømand Hans Brahe-Salling, 28 Aar, københavn.
Radiotekniker Jørn Andersen, 36 Aar, København.
Kontorist Kaj Olsen, 34 Aar, Herløv ved København.
Politibetjent Sv.Georg Jensen, 36 Aar, København.
Lærling Ejnar Ole Masoloff, 20 Aar, København,
Vulkanisør Kaj Leo Christensen, 28 Aar, København.

Disse syv Henrettelser fandt Sted den l7.Marts — fire Dage efter de i
Gaar omtalte syv Henrettelser af unge Patrioter fra Silkeborg og Aarhus.
Familierne har faaet Meddelelse om den Skæbne, som General Lindemanns

(fortsættes Side 2)
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